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 Məqalədə qeyd olunur ki, insan hüquqlarının təmin edilməsi özünün xüsusi beynəl-
xalq hüquqi spesifikliyinin olması, beynəlxalq hüquq sistemi çərçivəsində insan hüquqla-
rının ayrıca norma və prinsiplərinin formalaşması ilə xarakterizə olunmaqla inkişaf etdi-
rilməlidir. Bu isə insan hüquqları sferasında dövlətlərin məsuliyyəti, dövlətlərin insan hü-
quqları beynəlxalq normativ-hüquqi bazanın daha da zənginləşməsini, hüquq normalarının 
bərqərar olmasını, sferasında öhdəliklərinin dəqiq müəyyən edilərək beynəlxalq nəzarət 
mexanizmlərinə söykənməsi və s. kimi mühüm elementləri özündə birləşdirməlidir. 

  
 Açar sözlər: norma və prinsiplərin formalaşması, normativ-hüquqi bazanın zən-

ginləşməsi, hüquq normalarının bərqərar olması implementasiya öhdəlikləri, insan hü-
quqları və azadlıqlarının təminatı və s.  

 
İnsan hüquqları sahəsində dövlətlər öz üzərlərinə müxtəlif öhdəliklər 

götürürlər ki, bu öhdəlikləri də iki qrupa ayırmaq olar. Bunlardan birincisi 
maddi öhdəliklərdir. Digəri isə implementasiya öhdəlikləridir: "İkinci qrup 
öhdəliklər–beynəlxalq müqavilələrdə nəzərdə tutulmuş mexanizmlərin fəa-
liyyəti ilə bağlı dövlətlərin həyata keçirməli olduqları vəzifələrdir. Maddi 
öhdəliklər, əlbəttə ki, əsas kütləni təşkil edir və çox zaman dövlətlərin insan 
hüquqları sahəsindəki beynəlxalq öhdəlikləri dedikdə, məhz onlar nəzərdə 
tutulur. Bu öhdəliklər həm bütövlükdə insan hüquqlarını, həm də ayrı-ayrı 
hüquq və azadlıqları əhatə edir. Müxtəlif meyarlar tətbiq etməklə, göstərilən 
öhdəlikləri aşağıdakı növlərə ayırmaq olar: müqavilə öhdəlikləri və beynəl-
xalq adətdən irəli gələn öhdəliklər; ümumi və konkret öhdəliklər; konkret 
öhdəliklər öz növbəsində əsas və törəmə öhdəliklərə bölünür; nəticə öhdə-
likləri və davranış öhdəlikləri; pozitiv və neqativ öhdəliklər;"dərhal" və 
"tədricən" yerinə yetirilməli olan öhdəliklər. 



6 

   Bu və ya digər müqavilənin iştirakçısı olmaqla, dövlət öz üzərinə 
konkret insan hüquqları ilə bağlı öhdəliklərlə yanaşı, müqavilədə təsbit 
olunmuş bütün hüquqlara aid olan ümumi öhdəliklər də götürür; məsələn, 
insan hüquqlarına hörmət etmək; insan hüquqlarının tədricən həyata keçiril-
məsinə səy göstərmək; insan hüquqlarını təmin etmək; insan hüquqlarını hə-
yata keçirərkən ayrı-seçkiliyə yol verməmək; qanunvericilik və digər təd-
birləri həyata keçirmək; effektiv dövlətdaxili hüquqi müdafiə vasitələrini tə-
min etmək və s. (Vətəndaş və siyasi hüquqlar haqqında Beynəlxalq Paktın 2-
ci maddəsi; İqtisadi, sosial və mədəni hüquqlar haqqında Beynəlxalq Paktın 
2-ci maddəsi; Avropa İnsan Hüquqları Konvensiyasının 1-ci maddəsi və s.). 

Vətəndaş və siyasi hüquqlar haqqında Paktın 25-ci maddəsində deyilir 
ki, "hər cür müharibə təbliğatı qanunla qadağan edilir". Avropa Sosial Xar-
tiyasının 7-ci maddəsinin 2-ci bəndində dövlətlərin üzərinə belə bir vəzifə 
qoyulur ki, qanunvericilik qaydasında uşaqların təhlükəli və zərərli işlərə 
buraxılmasının minimal yaş həddini müəyən etsinlər. Avropa İnsan Hü-
quqları Konvensiyasının 2-ci maddəsinin 1-ci bəndində göstərilir ki, "hər bir 
kəsin həyatı qanunla qorunur". Bütün gətirilən misallarda davranış öhdəliyi 
müvafiq qanunun qəbul olunmasıdır. Belə bir qanunun qəbul edilməməsi 
dövlətin beynəlxalq öhdəliyinin pozulması deməkdir. 

Azərbaycan Respublikasının Avropa Şurasının üzvü olması, Avropa 
İnsan Hüquqları Konvensiyasını və onun müvafiq Protokollarını ratifikasiya 
etməsi Konvensiyada və ya əlavə Protokollarda təsbit olunmuş hüquqların 
pozulduğu halda və dövlətdaxili səviyyədə pozulmuş hüquqların bərpasına 
nail oluna bilinmədiyi hallarda vətəndaşların və dövlətin yurisdiksiyası 
altında olan digər şəxslərin Avropa Məhkəməsinə müraciət etməsinə imkan 
verir [2, s.24].  

Hal-hazırda elə bir insan hüququ yoxdur ki, onun tam təmin edilməsi 
dövlət tərəfindən hansısa pozitiv hərəkətlər olmadan mümkün olsun. 

İnsan hüquqları cəmiyyətdə və dünyada baş verən bütün ən mühüm 
təzahür və hadisələri ölçməyə imkan verən universal sərvətdir. Hüquq və 
onun mühüm tərkib hissəsi insan hüquqları, azad siyasət, siyasətçilər və 
dövlət hakimiyyətinin hüdudlarının müəyyən edilməsinə yönəlmişdir. İnsan 
hüquqlarının pozulmasına səbəb olan hər bir siyasi tədbir fərdin azadlığına 
qəsddir. Onlar hüquqa əks və əxlaq qaydalarına ziddir, ona görə ki, insan 
hüquqları nəinki bəşəriyyətin inkişafının hüquqi təcrübəsinin əks edilməsi, 
həm də onun mənəvi əsasının, fərdin azadlıq və muxtariyyatına hörmət, 
onların pozulmasına yol verilməməsi, xeyirxahlıq və umumi rifah kateqori-
yalarına istiqamətlənməməsi ilə əlaqədar olan şəffaflaşmasıdır [6, c.164]. 

Demokratik cəmiyyətdə insan hüquq və azadlıqlarının təminatı cə-
miyyətin siyasi azadlıq səviyyəsini səciyyələndirir, onların reallaşma im-
kanları cəmiyyətin iqtisadi inkişaf səviyyəsindən asılıdır. İnsan hüquqları və 



7 

azadlıqlarının təminatının dolğun şəkildə reallaşmasına əlverişli mühitin 
mövcud olduğu demokratik cəmiyyətdə bu sahədə dövlət siyasətinin həyata 
keçirilməsi hakimiyyət qollarının müvafiq fəaliyyətlərinin əlaqələndirilməsi 
mexanizminin daim təkmilləşdirilməsini tələb edir.  

İnsan hüquq və azadlıqlarının təmin olunmasını ilk növbədə dövlətlər 
özləri təmin etməli və hüququ pozulmuş hər bir şəxsin pozulmuş hü-
quqlarının bərpası üçün milli səviyyədə səmərəli və real dövlətdaxili hüquq 
müdafiə mexanizmləri olmalıdır. 

İnsan hüquqları həm beynəlxalq, həm də milli hüquqda nəzərdə tu-
tulur. Beynəlxalq hüquqda insan hüquqlarının müdafiəsi sahəsində əsas 
sənədlərə aiddir: 1945-ci il BMTN nizamnaməsi, 1948-ci il İnsan hüquqları 
haqqında Ümumi Bəyannamə, 1966-cı il Mülki və siyasi hüquqlar haqqında 
Beynəlxalq Pakt, 1966-cı il İqtisadi, sosial və mədəni hüquqlar haqqında 
Beynəlxalq Pakt. İnsan hüquqları sferasında bütün beynəlxalq müqavilələr 
onu imzalayan dövlətlərin həmin müqavilə üzrə öhdəliklərinin icrası üzrə 
müddəaları müəyyən edir. Həmin müddəalar elə müvafıq müqavilələrin 
müxtəlif maddələrində təsbit edilir. 

İnsan hüquq və azadlıqlarının təminatı mexanızmlərinin reallaşması 
tam şəkildə fərdlərin özündən asılıdır. İnsan hüquq və azadlıqlarının təmina-
tının həqiqi reallaşması cəmiyyətdə yüksək siyasi və hüquqi şüurun, siyasi 
mədəniyyətin inkişafından asılıdır. 

İnsan hüquqları haqqında beynəlxalq müqavilələrə onların imple-
mentasiyası ilə bağlı müddəaların daxil edilməsi daim inkişaf edir. Beynəl-
xalq-hüquqi aktların praktik icrası üçün dövlətdaxili orqanlar, müəyyən edil-
miş mexanizmlər və onların prosedurları mühüm əhəmiyyət kəsb etməlidir. 
Dövlətlər bu fəaliyyətin qanunauyğunluğunun təminatının əlavə hüquqi 
zəmanətlərini yaratmalıdır. Müqavilələrdə və başqa normativ aktlarda mü-
vafıq implementasion normaların mövcudluğu qərarların qəbul olunmasının 
və onların icrası arasındakı məsafəni azaldır. Beləliklə, beynəlxalq hüquq 
sənədlərindəki müddəaların qanunvericilikdə təsbit edilməsi beynəlxalq 
hüquqla müəyyən edilmiş minimal standartlardan daha səmərəli ola bilər. 

İnsan hüquqlarının təminatı məsələsi hər bir dövlətin ən ümdə vəzifəsi 
olmaqla, onun fəaliyyətinin əsas prioritetini təşkil edir. Bu fəaliyyət isə özü-
nü insan hüquqlarına dair milli qanunvericilik bazasının yaradılmasında, bu 
sahədə beynəlxalq sənədlərin ratifikasiyası və orada nəzərdə tutulan bey-
nəlxalq hüquq normalarının milli hüquqi implementasiyasında, bu istiqa-
mətdə fəaliyyət göstərən beynəlxalq təşkilatlarla sıx əməkdaşlığın qurulma-
sında və bu hüquqların təmin olunması üzrə işlək institusional mexanizm-
lərin təsis edilməsində büruzə verir. İnsan hüquqları haqqında beynəlxalq 
müqavilələrə onların implementasiyası ilə bağlı müddəaların daxil edilməsi 
daim inkişaf edir. Beynəlxalq-hüquqi aktların praktik icrası üçün dövlət-
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daxili orqanlar, müəyyən edilmiş mexanizmlər və onların prosedurları mü-
hüm əhəmiyyət kəsb etməkdədir. 

İnsan hüquqlarının gözlənilmədiyi halda demokratiyadan danışmaq 
üçün heç bir əsas ola bilməz. Məhz bu səbəbdəndir ki, demokratik ənənələrə 
söykənən stabil cəmiyyət quruculuğunda maraqlı olan istənilən dövlət öz 
konstitusiyasında insan hüquqlarına xüsusi yer ayırırlar. Bununla bərabər 
insan hüquqlarının qorunmasının beynəlxalq mexanizmləri sürətlə təkmillə-
şərək daha təsirli olmaqdadırlar. İnsan hüquqları və əsas azadlıqların təmin 
edilməsi prinsipi şəxslərin hüquqi vəziyyətini ehtiva etməklə siyasi-hüquqi 
ideyaların yuridik anlamda ifadə edilməsidir və dövlət-şəxsiyyət qarşılıqlı 
münasibətlərinin xarakterini müəyyən edir.  

İnsan hüquqlarının müdafiəsi üçün daxili amillər birinci dərəcəli əhə-
miyyət kəsb edir. Dövlətlər insan hüquqları haqda beynəlxalq normaların 
implementasiyası mexanizm və proseduralarını müəyyən edərək insan hü-
quqları haqqında müqavilələrin praktiki həyata keçirilməsini təkcə özləri 
üçün asanlaşdırmır, həm də bu fəaliyyətin hüquqauyğunluğunun təmin 
edilməsinə əlavə təminatlar yaradır.  

İnsan hüquqlarının təmin edilməsində dövlət birinci yerdə dursa da, 
beynəlxalq mexanizm və prosedurların əhəmiyyətini qiymətləndirməmək 
mümkün deyil. İnsanın özü və deməli, onun hüquq və azadlıqları əsas amil-
dir ki, onun naminə tərksilah olunmaq, bizi əhatə edən ətraf mühiti mühafizə 
etmək, fəzanı fəth etmək, kontinental şelfin sərvətlərindən istifadə etmək zə-
ruridir. 

İnsan hüquqları və azadlıqlarının inkişafı hər bir müasir cəmiyyətin 
iqtisadi və elmi texniki tərəqqisinin vacib şərti olsa da, onlardan hansısa 
başqa məqsədlərə nail olmaq vasitəsi kimi istifadə etmək olmaz. Əksinə, cə-
miyyətin inkişafı insan hüquq və azadlıqlarının təmin olunmasına yönəl-
dilməlidir. Beləliklə, insan hüquqlarının müdafiəsində bütün – həm dövlət-
daxili, həm də beynəlxalq səylər vacibdir [4, c.106]. 

Azərbaycan Respublikası Avropa Şurasına daxil olarkən öz qanun-
vericiliyinin əsas beynəlxalq-hüquqi normalara və prinsiplərə uyğunlaşdır-
maq öhdəliyini götürməklə yanaşı təsdiq etmişdir ki, bu prinsip və nor-
malara insan hüquqlarının müdafiə edilməsi və onlara hörmət bəslənməsi, 
dövlətimizdə Avropa standartları mexanizmlərinin, demokratik hüququn 
tətbiq edilməsi praktikasının bərqərar olması, insan hüquqlarının müdafiəsi 
və həvəsləndirilməsi sahəsində həm milli, həm də beynəlxalq sistemlərin 
səmərəsinin artırılması naminə riayət edilməlidir.  

Beynəlxalq səviyyədə fəallıq və bir çox beynəlxalq problemlərin həl-
lində iştirak edən dövlətləri bir-birləri ilə siyasi, iqtisadi və s. münasibətlərə 
daxil olmağa, beynəlxalq müqavilələr bağlamağa cəlb edir. Belə münasi-
bətlərdə dövlətlər həm öz milli maraqlarını nəzərə alır, həmçinin beynəlxalq 
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hüququn norma və prinsiplərinə də riayət edirlər. Beynəlxalq hüququn 
dövlətdaxili hüquqa təsiri aşkardır. İnsan hüquqları sferasında bütün bey-
nəlxalq müqavilələr onu imzalayan dövlətlərin həmin müqavilə üzrə öhdə-
liklərini müəyyən edir. Qəbul olunmuşdur ki, insan hüquq və azadlıqlarına 
dair standartların əsasını İnsan Hüquqları haqqında Ümumi Bəyannamə 
təşkil edir. 10 dekabr 1948-ci ildə BMT Baş Assambleyası tərəfindən qəbul 
olunmuş bu sənəd sonradan qəbul olunmuş və dövlətlər tərəfindən tanınmış 
insan hüquq və azadlıqlarına dair çoxsaylı beynəlxalq razılaşmalarda əks 
olunan hüquq və azadlıqların əsasını təşkil edir. 

BMT nizamnaməsinə insan hüquq və azadlıqlarına dair konkret müd-
dəalar daxil edilməyib. Lakin bu sənəd ilk beynəlxalq hüquqi sənədlərdən 
biri və ən əsasıdır ki, orada şəxsin hüquqlarının universal təminatının zə-
rurəti əks olunmuşdur. Bu sənəddə həmçinin hər hansı ayrı-seçkilik qoy-
madan hər bir kəsin hüquq və azadlıqlarına hörmət prinsipi əks olunmuşdur.  

Müasir qloballaşma şəraitində universal səviyyədə insan hüquqlarının 
məzmunu və xüsusiyyətləri əhəmiyyətli dərəcədə dəyişmiş və onların mü-
vafiq beynəlxalq hüquqi tənzimlənməsini tələb edən problemlərin geniş 
spektrini əhatə etmişdir. Bura İnsan hüquqlarının genişlənməsi, dövlətlərin 
insan hüquqları sferasında beynəlxalq öhdəliklərini yerinə yetirməməsi, 
dövlətlərin insan hüquqları sferasında məsuliyyəti ilə əlaqədar ciddi bey-
nəlxalq öhdəliklər nəzərdə tutan beynəlxalq hüquq normalarının olmaması 
və s. xüsusi qeyd edilməlidir. 

Qeyd edək ki, insan hüquqlarının beynəlxalq standartları dedikdə, 
müasir beynəlxalq hüququn müəyyən normaları başa düşülür. Bu normalar 
dövlətin elə ümumdemokratik tələblərini və öhdəliklərini nəzərdə tutur ki, 
dövlətlər özünün ictimai quruluşunu, milli inkişafını və s. nəzərə almaqla 
onları öz sistemində həyata keçirir və konkretləşdirir [3, s.89]. 

İnsan hüquqlarının təmin edilməsi özünün xüsusi beynəlxalq hüquqi 
spesifikliyinin olması, beynəlxalq hüquq sistemi çərçivəsində insan hü-
quqlarının ayrıca norma və prinsiplərinin formalaşması ilə xarakterizə olun-
maqla inkişaf etdirilməlidir. Bu isə insan hüquqları sferasında dövlətlərin 
məsuliyyəti, beynəlxalq normativ-hüquqi bazanın daha da zənginlənləşmə-
sini, hüquq normaların bərqərar olmasını, dövlətlərin insan hüquqları sfe-
rasında öhdəliklərinin dəqiq müəyyən edilərək beynəlxalq nəzarət mexa-
nizmlərinə söykənməsi və s. kimi mühüm elementləri özündə birləşdir-
məlidir [8, c.205]. 

Beynəlxalq hüququn əsas prinsipləri beynəlxalq hüquq sisteminin 
əsasını təşkil edir və beynəlxalq-hüquqi tənzimetmədə ən başlıca yer məhz 
onlara məxsusdur. Belə ki, heç bir beynəlxalq hüquq norması beynəlxalq 
hüququn əsas prinsiplərinə zidd ola bilməz. Belə ki, Bəyannamədə birbaşa 
olaraq qeyd edilir ki, beynəlxalq hüququn prinsiplərinin tövsifi və tətbiqi 
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zamanı onlar qarşılıqlı əlaqədə olurlar və hər bir prinsipin başqa prinsiplərlə 
birgə nəzərdən keçirilməsi zəruridir.  

İnsan hüquqları və azadlıqlarının müdafiəsi haqqında mühüm bey-
nəlxalq hüquqi aktlarda öz əksini tapmış universal normaya əsasən, müvafiq 
konvensiyanın və ya paktın iştirakçısı olan hər bir dövlət öz fəaliyyətində bu 
hüquq və azadlıqlara hörmət prinsipini rəhbər tutmağa, hər hansı bir ayrı-
seçkiliyə yol vermədən bunlara riayət etməyə və həmin dəyərləri öz milli 
qanunvericilik sistemlərində əks etdirməyə borcludur. İnsan hüquqları və 
azadlıqlarına hörmət prinsipi ümumi xarakter daşıyan vəzifə kimi üzv-döv-
lətin yurisdiksiyasında olan bütün şəxslər barəsində bu hüquq və azadlıqlara 
şərtsiz riayət edilməsini nəzərdə tutur. 

XXI əsrdə beynəlxalq hüquq və beynəlxalq hüquqda insan hüquqları 
dinamik çoxsahəli sistemə çevrilir ki, bu da bir tərəfdən bu hüquq sisteminin 
özünün qloballaşma təhdidləri və çağırışlarının təsiri altında, digər tərəfdən 
beynəlxalq münasibətlərin özlərinin sürətli transformasiyasına dəyişmək qa-
biliyyəti ilə bağlıdır. Proses İnsan hüquqları sferasında dövlətlərin müvafiq 
sistemlərini nəzərdə tutan təşkilati və müqavilə mexanizmlərində iştirakını, 
o cümlədən həmin normaların dövlətdaxili qanunvericiliyə səmərəli im-
plementasiyasını həyata keçirən dövlətdaxili qanunvericilik sistemlərinin 
(normativ və təşkilati) formalaşdırılması ilə davam etməlidir [7, c.124]. 

Bir sıra dövlətlərin konstitusiyaları və eləcə də AR Konstitusiyası 
beynəlxalq hüququ təkcə ölkənin hüquq sisteminin tərkib hissəsi elan etmir, 
həm də ona birbaşa və qanunlar qarşısında üstün hüquqi qüvvə verir. Onlar 
qanunlar qarşısında prioritetə malikdirlər və ölkə əhalisi üçün birbaşa hüquq 
və vəzifələr yaradırlar. Bu müddəa özü icra olunandırsa, heç bir əlavə im-
plementasiya edən qanun olmadan beynəlxalq hüquq normalarını tətbiq edə 
bilmək imkanı verir. Lakin, təcrübə göstərir ki, beynəlxalq hüquq norma-
larının tətbiqi yalnız o halda mümkündür ki, onlar milli hüquq normaları ilə 
ziddiyyət təşkil etməsinlər. Bu cür ziddiyyət zamanı məsələ Konstitusiya 
Məhkəməsinin baxışına təqdim edilir və o beynəlxalq hüquqa zidd qanunu 
qeyri-konstitusion elan edə bilər.  

Beynəlxalq hüququn, o cümlədən beynəlxalq insan hüquqları stan-
dartlarının dövlətdaxili implementasiyası üçün adekvat hüquqi əsas müəy-
yən edən 12 noyabr 1995-ci il tarixli AR Konstitusiyası və AR tərəfindən 
insan huquqları sahəsində qəbul edilmiş digər normativ-hüquqi aktlar bey-
nəlxalq hüquq normalarına hörmət prinsipi üzərində qurulmuşdur. Kon-
stitusiyada insan və vətəndaş hüquq və azadlıqlarının qorunması qanunve-
ricilik, icra və məhkəmə hakimiyyəti orqanlarının üzərinə mühüm bir vəzifə 
kimi qoyulmuşdur. Eyni zamanda, Konstitusiya ilə insan və vətəndaş hü-
quqlarının üstünlüyü və ölkə ərazisində birbaşa qüvvəsi elan edilir, onların 
təmin olunması AR-in ali məqsədi olduğu bəyan edilir. 
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İnsan hüquqlarının müdafiəsində mühüm beynəlxalq normalarla ya-
naşı, bu sahədə beynəlxalq nəzarət mexanizmləri praktikasının, xüsusən də 
Avropa İnsan Hüquqları Məhkəməsi presedent hüququnun tətbiqi xüsusi yer 
tutur. AR Prezidentinin 2006-cı il 19 yanvar tarixli «Azərbaycan Respub-
likasında məhkəmə sisteminin müasirləşdirilməsi və «Azərbaycan Respub-
likasının bəzi qanunvericilik aktlarına dəyişikliklər və əlavələr edilməsi haq-
qında» Azərbaycan Respublikası Qanununun tətbiq edilməsi barədə» Fər-
manının 6-cı bəndində AR Ali Məhkəməsi və AR Apelyasiya Məhkəmə-
lərinə tövsiyə edilmişdir ki, insan hüquqları üzrə Avropa Məhkəməsinin 
presedent hüququnun öyrənilməsi işini təşkil etsinlər və onu məhkəmə təc-
rübəsində nəzərə alsınlar. Daha sonra, «Azərbaycan Respublikasında insan 
hüquqlarının müdafiəsi üzrə Milli Fəaliyyət Planının təsdiq edilməsi haq-
qında» AR Prezidentinin 28 dekabr 2006-cı il tarixli Sərəncamının 5-ci bən-
dində AR Konstitusiya Məhkəməsinə və AR Ali Məhkəməsinə tövsiyə edil-
mişdir ki, insan hüquqlarının müdafiəsini tənzimləyən beynəlxalq sənədlərin 
müddəalarının məhkəmə təcrübəsində tətbiqini təmin etsinlər.  

Beynəlxalq hüquq və dövlətdaxili hüququn nisbəti məsələsi bey-
nəlxalq hüquq nəzəriyyəsində başlıca məsələlərdən biridir. Bu iki sistemin 
nisbəti müasir dövrdə beynəlxalq əməkdaşlığın müxtəlif formalarının sürətli 
inkişafı, beynəlmiləlləşmə prosesinin dərinləşməsi, iqtisadi inteqrasiya 
prosesləri ilə əlaqədar xüsusilə böyük əhəmiyyət kəsb etmişdir. Bütün bu 
amillər dövlətlərin beynəlxalq hüququn təkcə ənənəvi sahələrində deyil, 
həm də əvəllər onların milli-hüquqi tənzimləmə predmetinə daxil olan 
sahələrində öz fəaliyyətini uzlaşdırmaq üçün ondan daha geniş istifadə 
etməli olduqlarının zəruriliyini şərtləndirir [9, c.144].  

  İnsan hüquqları sahəsində beynəlxalq hüquq prinsip və normalarının 
təşəkkülü və inkişafı labüd olaraq onun dövlətdaxili qanunvericiliklə nisbəti 
məsələsini ortaya çıxarır. Beynəlxalq hüquq və dövlətdaxili hüquq daim 
inkişaf edir, dəyişir və bu onların qarşılıqlı təsirini şərtləndirir və onların 
ümumilikdə, xüsusilə də insan hüquqları sahəsində nisbəti məsələsini kəskin 
nəzəri-praktiki problemə çevirir. Ona maraq «soyuq müharibənin» qurtar-
ması, gərginliyin azalması, beynəlxalq anlaşma və əlaqələrin intensivləş-
məsi, xalqların həyatının beynəlmiləlləşməsi prosesinin, iqtisadi və müəy-
yən dərəcədə siyasi inteqrasiyanın, beynəlxalq münasibətlərdə insan ami-
linin rolunun yüksəlməsi ilə əlaqədar xüsusilə artır [10, c.156]. 

Beynəlxalq hüquq doktrinasında beynəlxalq hüquq və dövlətdaxili hü-
ququn nisbətinə münasibətdə müxtəlif baxışlar mövcuddur. Bəzi alimlər dua-
list, başqaları monist konsepsiyasını müdafiə edirlər. Dualizmin mahiyyəti 
ondan ibarətdir ki, beynəlxalq hüquq və dövlətdaxili hüquqa bir-birindən 
fərqli, lakin qarşılıqlı əlaqəli sistem kimi baxılır. Bu konsepsiyaya görə heç 
bir hüquq qaydası başqası üçün norma yarada bilməz və onu dəyişdirə bilməz.  
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İnsan Hüquqları sahəsində insan hüquqları prinsiplərinin müdafiəsi 
üzrə milli mexanizmlər vacib rol oynayır. Milli mexanizmlər dedikdə ilk 
növbədə müvafiq dövlətdaxili orqanlar nəzərdə tutulur. Bununla belə və-
təndaş cəmiyyəti qurumları və kütləvi informasiya vasitələri də öz fəaliy-
yətlərində insan hüquqlarını müdafiə edən milli mexanizmlər rolunda çıxış 
edə bilirlər. Belə olan halda insan hüquqlarını müdafiə edən milli təsisatlar 
hökumət və qeyri-hökumət təsisatlarına bölünür.  

Dövlətdaxili hüquq həmin dövlətdə beynəlxalq hüququn bütunlüklə və 
ya qismən tətbiq olunmasını nəzərdə tutarsa, bu yalnız dövlətdaxili hüquq 
üstünlüyünün, beynəlxalq hüquq normalarının qəbul edilməsi və ya trans-
formasiyasının təzahürüdür. Bu hüquq sistemləri arasında kolliziya olduqda 
dualist nəzəriyyə tərəfdarı «milli məhkəmə milli qanunu tətbiq edir» nöqteyi 
nəzərindən çıxış edir. Dualizm sıx sürətdə pozitivist doktrina ilə əlaqədardır 
ki, bu dövlətlərin praktikasından başqa beynəlxalq hüququn digər mən-
bələrinin qüvvəsini də heçə endirməyə meyllidir [11, p.48]. 

Dövlətdaxili hüququn primatlığı nəzəriyyəsi başlıca olaraq XIX əsrin 
II yarısı - XX əsrin əvvəlində alman alimləri arasında öz tərəfdarlarını tap-
mışdı. Onlar milli dövləti «yer üzündə mütləq hakimiyyət» adlandıran və bu 
hakimiyyəti öz iradəsinə görə təkcə dövlətdaxili hüququ deyil, beynəlxalq 
hüququ da dəyişdirməyə qabil hesab edən Hegelin təsiri altında olmuşlar. 
Hazırda manizm nəzəriyyəsi tərəfdarlarının böyük əksəriyyəti beynəlxalq 
hüququn dövlətdaxili hüquq üzərində üstünlüyü fikrini müdafiə edir. Müasir 
beynəlxalq münasibətlərdə bu üstünlüyün bir sıra alimlər tərəfindən tanın-
ması onların dövlət suverenliyindən tamamilə imtina etməklə dünya dövləti 
və dünya hüququ yaratmaq ideyasını irəli sürmələri ilə əlaqədardır.  

Müasir mərhələdə bütün dünya dövlətlərinin qəbul etdikləri reallıq 
ondan ibarətdir ki, insan hüquqlarını qəbul etmədən, onların normativ əsas-
larını şərtləndirmədən və qorunması mexanizmlərini inkişaf etdirmədən sta-
bil cəmiyyət qurmaq qeyri-mümkündür. İnsan hüquqlarının gözlənilmədiyi 
halda demokratiyadan danışmaq üçün heç bir əsas ola bilməz. Məhz bu sə-
bəbdəndir ki, demokratik ənənələrə söykənən stabil cəmiyyət quruculu-
ğunda maraqlı olan istənilən dövlət öz konstitusiyasında insan hüquqlarına 
xüsusi yer ayırırlar. Bununla bərabər insan hüquqlarının qorunmasının bey-
nəlxalq mexanizmləri sürətlə təkmilləşərək daha təsirli olmaqdadırlar. Müa-
sir dünyanın mühüm problemlərindən biri də müasir dünya insanlarının 
daxil olduğu sosial münasibətlərin qloballaşmasının ən mühüm sahələrində 
insan hüquqlarının vəziyyətini təhlil etməkdir: sosial, ekoloji, demoqrafik, 
miqrasiya; insan hüquq və mənafelərinin qloballaşma prosesləri ilə qarşılıqlı 
təsirinin müsbət və mənfi tərəflərini, insan və xalqların hüquq və ləyaqətini 
qorumağa və müdafiə etməyə çağırılan milli dövlətlərin rolunu göstərmək. 
İnsan hüquq və azadlıqlarının qorunmasında beynəlxalq qurumların rolu 
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hal-hazırda xüsusilə artır ki, bu qurumların heç də həmişə belə müdafiə me-
xanizmləri yoxdur və ya təkmilləşməkdədir. Müasir dünya minlərlə insanın 
həyatına son qoyan müharibələr, dövlətlərarası və vətəndaş millətlərarası 
münaqişələr, insanların normal həyatını məhv edən saysız-hesabsız fəla-
kətlərlə müşayiət olunur. Buna görə də silahlı beynəlxalq və daxili münaqi-
şələr zamanı insanı, onun həyatını, ləyaqətini, evini, əmlakını qorumaq üçün 
nəzərdə tutulmuş humanitar hüququn mahiyyətinə çox diqqət yetirilməlidir.  
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МАТЕРИАЛЬНЫЕ И ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  
ГОСУДАРСТВА В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРИНЦИПОВ 

ПРАВ ЧЕЛОВЕКА 
 

Т.И.ГУСЕЙНОВ, А.А.ДЖАХАНГИРОВА 
 

РЕЗЮМЕ 
 

В статье отмечается, что обеспечение прав человека должно развиваться путем 
обладания своей особой международно-правовой спецификой и формирования от-
дельных норм и принципов прав человека в рамках международно-правовой сис-
темы. Это ответственность государств в сфере прав человека, дальнейшее обогаще-
ние правозащитной международной нормативно-правовой базы государств, установ-
ление правовых норм, четкое определение своих обязательств в этой сфере и опора 
на международные стандарты, механизмы контроля и т.п. должны включать в себя 
самые важные элементы. 

 
Kлючевые слова: формирование норм и принципов, обогащение нормативно-

правовой базы, установление правовых норм, обязательства по их реализации, гаран-
тия прав и свобод человека и т.д.  
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MATERIAL AND IMPLEMENTATION OBLIGATIONS OF THE STATE  
IN THE FIELD OF ENSURING THE PRINCIPLES OF HUMAN RIGHTS 

 
T.I.HUSEYNOV, A.A.CAHANGIROVA 

 
SUMMARY 

 
It is noted in the article that the provision of human rights should be developed by 

having its own special international legal specificity and the formation of separate norms 
and principles of human rights within the framework of the international legal system. This 
is the responsibility of the states in the sphere of human rights, the further enrichment of the 
human rights international normative-legal base of the states, the establishment of legal 
norms, the precise definition of their obligations in the sphere and the reliance on 
international control mechanisms, etc. should include such important elements.  

 
Keywords: formation of norms and principles, enrichment of the normative-legal 

base, establishment of legal norms, implementation obligations, guarantee of human rights 
and freedoms, etc. 
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Məqalədə qeyd olunur ki, qanun gender bərabərliyinin təmin edilməsi ilə bağlı 

siyasətin müəyyən edilməsi və onun həyata keçirilməsi üçün müvafiq tədbirlərin görülməsi 
vəzifələrini dövlətin üzərinə qoyur. Gender bərabərliyi problemlərini hədəfləyən dövlət 
proqramlarının qəbul edilməsi dövlətin həqiqətən də bu istiqamətdə tərəqqiyə olan mara-
ğını və iradəsini ifadə edir. Tərəqqinin əldə edilməsi bu cür proqramların qəbul edilməsi ilə 
yanaşı onların nəzərdə tutulan hədəflərə müvafiq qaydada həyata keçirilməsini, dəyişən 
mühitə uygunlaşdırılmasını və yenilənməsini də tələb edir. Məqalədə qeyd olunur ki gender 
bərabərliyinin təmin edilməsinə nəzarəti müvafiq icra hakimiyyəti orqanı həyata keçirir, 
gender bərabərliyinin təmin edilməsinə nəzarəti həyata keçirən müvafiq icra hakimiyyəti 
orqanı öz fəaliyyəti haqqında Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisinə illik məlumat 
təqdim edir.  

 
Açar sözlər: insan hüquqları, gender bərabərliyi, dövlət proqramları, insan və 

vətəndaş hüquq və azadlıqları, qadın əməyi və s.  
 
2006-cı ildə qəbul edilmiş “Gender (kişi və qadınların) bərabərliyinin 

təminatları haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu gender bərabər-
liyinin təmin edilməsi üzrə ən mühüm təşəbbüslərdən hesab edilir. Qanunun 
1-ci maddəsi onun məqsədinin cinsi mənsubiyyətə görə ayrı-seçkiliyin 
bütün formalarını aradan qaldırmaqla, kişi və qadınlara ictimai həyatın siya-
si, iqtisadi, sosial, mədəni və digər sahələrində bərabər imkanlar yaratmaqla 
gender bərabərliyinin təmin edilməsindən ibarət olması kimi müəyyən edib. 
Qanunun 5-ci maddəsi bəyan etdiyi məqsədlərə adekvat olaraq gender bə-
rabərliyinin təmin edilməsi ilə bağlı dövlət siyasətinin aşağıdakı əsas istiqa-
mətlərini müəyyən edib: 

•gender bərabərliyinin təmin edilməsi üçün normativ hüquqi bazanın 
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formalaşdırılması, təkmilləşdirilməsi və inkişafı; 
•normativ hüquqi aktların gender ekspertizasından keçirilməsi; 
•gender bərabərliyinin təmin edilməsi üçün dövlət proqramlarının 

hazırlanması və həyata keçirilməsi; 
•gender bərabərliyi mədəniyyətinin təbliği. 
 Konstitusiyanın 7-ci maddəsinin müddəalarına görə Azərbaycan hü-

quqi dövlətdir, dövlət hakimiyyəti hüquqla məhdudlaşdırılıb və hakimiy-
yətlərin bölünməsi prinsipi əsasında fəaliyyət göstərir. 71-ci maddədə qeyd 
olunur ki, konstitusiyada təsbit edilmiş insan və vətəndaş hüquq və azad-
lıqlarını gözləmək və qorumaq qanunvericilik, icra və məhkəmə hakimiyyəti 
orqanlarının borcudur.  

  İnsan hüquqlarının təminatı sahəsində AR-in tutduğu mövqe özündə 
beynəlxalq hüquq normalarına tam hörmət prinsipini əks etdirir. Konkret 
insan hüquqlarına gəldikdə, bu zaman AR Konstitusiyasının 12-ci maddəsi 
xüsusi qeyd edilməlidir. Belə ki, 12-ci maddənin 1-ci hissəsinə görə, insan 
və vətəndaş hüquq və azadlıqlarının təmin edilməsi, Azərbaycan Respub-
likası vətəndaşlarının layiqli həyat səviyyəsinin təmin edilməsi dövlətin ali 
məqsədidir. 18 mart 2009-cu il tarixli referendumda Konstitusiyaya təklif 
olunan əlavə və dəyişikliklərdə dövlətin ali məqsədinə insan hüquqları ilə 
bərabər AR vətəndaşlarına layiqli həyat səviyyəsinin təmin edilməsi müd-
dəasının da gətirilməsi insan hüquqlarına əlavə dəyər vermişdir. Həmin 
maddənin 2-ci hissəsinə görə isə, bu Konstitusiyada sadalanan insan və və-
təndaş hüquqları və azadlıqları AR-in tərəfdar çıxdığı beynəlxalq müqavilə-
lərə uyğun tətbiq edilir. Bu isə, AR-də insan hüquq və azadlıqlarının bey-
nəlxalq hüquq normalarına tam uyğunlaşdırılması istiqamətində atılan 
müsbət addım kimi qiymətləndirilməlidir. Daha sonra, 71-ci maddənin 6-cı 
hissəsində qeyd edilir ki, AR ərazisində insan və vətəndaş hüquqları və 
azadlıqları birbaşa qüvvədədir. Yəni insan hüquqları sahəsində beynəlxalq 
hüququn milli hüquq üzərindəki üstünlüyü qəbul edilir, dövlət hakimiy-
yətinin insan hüquqları ilə bağlı fəaliyyətinə nəzarəti həyata keçirir. İnsan 
hüquqları sahəsində beynəlxalq müqavilə müddəalarının əksəriyyəti öz-
özünə icra olunan deyildir. Buna görə də insan hüquqlarının müdafiəsinin 
daha real təmininin ən yaxşı vasitəsi onların milli qanunvericiliyə transfor-
masiyası olardı. Belə ki, AR Konstitusiyasının 148-ci maddəsinin II hissə-
sində deyilir ki, AR-in tərəfdar çıxdığı beynəlxalq müqavilələr AR-in qa-
nunvericilik sisteminin ayrılmaz tərkib hissəsidir. Doğrudan da göstərilən 
müddəa beynəlxalq və dövlətdaxili hüquq normalarının qarşılıqlı əlaqəsinin 
müəyyən edilməsində xüsusi yer tutur.Konstitusiyanın 26-cı maddəsinə görə 
hər kəsin qanunla qadağan olunmayan üsul və vasitələrlə öz hüquqlarını və 
azadlıqlarını müdafıə etmək hüququ var. Dövlət hər kəsin hüquqlarının və 
azadlıqlarının müdafıəsinə təminat verir.  
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Azərbaycan Konstitusiyasının 25-cı maddəsində bərabərlik hüququ 
qeyd olunur, hamının qanun və məhkəmə qarşısında bərabər olması, kişi və 
qadınların hüquq bərabərliyi, eləcə də bərabərlik hüququ ilə qarşılıqlı 
surətdə bağlı olan ayrı-seçkılıyə yol verilməməsi prinsipi qeyd olunub [1]. 

Qanun gender bərabərliyinin təmin edilməsi ilə bağlı siyasətin müəy-
yən edilməsi və onun həyata keçirilməsi üçün müvafiq tədbirlərin görülməsi 
vəzifələrini dövlətin üzərinə qoyur. Azərbaycan Respublikasında gender 
bərabərliyinin təminatları üzrə institusional əsasların təşkili “Gender (kişi və 
qadınların) bərabərliyinin təminatları haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Qanunun qəbulundan əvvələ təsadüf edir. 1998-ci ildə fəaliyyətə başlayan 
Qadın Problemləri üzrə Dövlət Komitəsi bu istiqamətdə fəaliyyət göstərən 
əsas dövlət qurumu kimi çıxış edirdi. Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin 2006-cı il 6 fevral tarixli Fərmanı ilə Azərbaycan Respublikasının Ailə, 
Qadın və Uşaq Problemləri üzrə Dövlət Komitəsinin (AQUPDK) yaradıl-
ması ilə həmin Komitənin mövcudluğuna son qoyulmuş və onun vəzifələrini 
daha geniş səlahiyyətlərlə AQUPDK həyata keçirməyə başlamışdı. 

“Gender (kişi və qadınların) bərabərliyinin təminatlari haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Qanununun tətbiq edilməsi barədə Azərbaycan 
Respublikasi Prezidentinin 29 noyabr 2006-cı il tarixli Fərmanı ilə “Gender 
(kişi və qadınların) bərabərliyinin təminatları haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Qanununun 19-cu və 20-ci maddələrində nəzərdə tutulmuş “mü-
vafiq icra hakimiyyəti orqanı”nın səlahiyyətlərinin həyata keçirilməsi 
AQUPDK-ya həvalə edilmişdir. 

 Azərbaycan Respublikasi Nazirlər Kabinetinin 19 dekabr 2011-ci il 
tarixli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Məişət zorakılığı ilə bağlı məlumat bankı-
nın təşkili və aparılması Qaydaları”na müvafiq olaraq məişət zorakılığı ilə 
bağlı Məlumat Bankı yaradılmışdır. Qaydalara əsasən dövlət orqanları və 
məişət zorakılığından zərər çəkmiş şəxslərə yardım mərkəzləri məişət zora-
kılığı halları ilə bağlı məlumatları məlumat bankının funksionallığına məsul 
olan AQUPDK-ya təqdim etməlidirlər. Məlumat bankında baş vermiş məi-
şət zorakılığı halları, məişət zorakılığı halları ilə bağlı dövlət orqanlarına 
müraciət etmiş şəxslər, məişət zorakılığı halları ilə bağlı aparılmış araşdır-
malar və araşdırmaların nəticələri, məişət zorakılığı halları ilə əlaqədar 
məsuliyyətə cəlb edilmiş şəxslər, məhkəmə qərarları, o cümlədən valideyn-
lik hüquqlarından məhrum edilmiş və ya valideynlik hüquqları məhdudlaş-
dırılmış şəxslər, eləcə də valideynlik hüquqları bərpa edilmiş və ya vali-
deynlik hüquqlarının məhdudlaşdırılması ləğv edilmiş şəxslər, akkreditə 
edilmiş yardım mərkəzləri, onların fəaliyyəti barədə və digər məlumatlar 
toplanır. 

Gender bərabərliyinin təmin edilməsinə nəzarəti müvafiq icra haki-
miyyəti orqanı həyata keçirir. Gender bərabərliyinin təmin edilməsinə nə-
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zarəti həyata keçirən müvafiq icra hakimiyyəti orqanı öz fəaliyyəti haqqında 
Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisinə illik məlumat təqdim edir.  

2010-u ilin iyununda BMT Baş Məclisi BMT sistemində gender bəra-
bərliyi və qadınların hüquq və imkanlarının genişləndirilməsi məsələləri üz-
rə BMT-qadınlar (Vnited Nations Entity' for Gender Equality and the Em-
powerment of Women) adlanan struktur yaratmışdır. Bu strukturun yara-
dılması BMT-nin islahatlarının tərkib hissəsi kimi onun bu sahədə dörd 
bölməsinin imkanlarının birləşdirilməsini nəzərdə tutur [2]: 

- Qadınların vəziyyətinin yaxşılaşdırılması üzrə beynəlxalq tədris və 
elmi-tədqiqat institutu 

- Gender məsələləri və qadınların vəziyyətinin yaxşılaşdırılması üzrə 
Xüsusi müşavirin dəftərxanası – UNİFEM. 

Azərbaycanda gender bərabərliyinin təminatlarını nəzərdə tutan ayrıca 
dövlət proqramı heç zaman mövcud olmamışdır. Bu məsələ ilə bağlı müəy-
yən tədbirlər aşağıda qeyd edilən müxtəlif dövlət proqramlarında nəzərdə 
tutulmuşdur. 

Azərbaycan Respublikasında insan hüquqlarının müdafiəsi üzrə Milli 
Fəaliyyət Planında AR Prezidentinin 28 dekabr 2006-cı il tarixli sərəncamı 
ilə təsdiq edilmiş Planda qadınlara qarşı zorakılıq, o cümlədən məişət zo-
rakılığı ilə mübarizənin gücləndirilməsi, bu cür zorakılığın qurbanları üçün 
hüquqi müdafiə vasitələrinin, zəruri kompensasiyanın, reabilitasiyanın, tibbi 
və psixoloji yardımın təmin olunması, bu sahədə geniş maarifləndirmə işi-
nin təşkil edilməsi; Azərbaycan Respublikasının tərəfdar çıxdığı, BMT-nin 
Mülki və siyasi hüquqlar, iqtisadi, sosial və mədəni hüquqlar haqqında Pakt-
lardan, Uşaq hüquqları haqqında, Qadınlara münasibətdə ayrı- seçkiliyin 
bütün formalarının ləğv olunması haqqında Konvensiyalardan, habelə 
transmilli mütəşəkkil cinayətkarlığa qarşı Konvensiyaya insan alverinin, 
xüsusən qadın və uşaq alverinin qarşısının alınması, aradan qaldırılması və 
cəzalandırılması haqqında Protokoldan irəli gələn öhdəliklərin tam həcmdə 
yerinə yetirilməsi və həmin sənədlərə riayət olunmasının təmin edilməsi; 
əhalinin hüquq düşüncəsinin və hüquq mədəniyyətinin inkişaf etdirilməsi; 
ayrı-seçkiliyin qadağan edilməsi, sülh və dözümlülük mədəniyyətinin təbliği 
məqsədilə Azərbaycan Respublikasının şəhər və rayonlarında maariflən-
dirmə tədbirlərinin keçirilməsi nəzərdə tutulmuşdur [3].  

Azərbaycan Respublikasının Məşğulluq Strategiyasının həyata keçi-
rilməsi üzrə Dövlət Proqramı (2007-2010-cu illər) qəbul olunmuşdur. 

Proqramın vəzifələrinə məşğulluq sahəsində gender bərabərliyinin 
təmin edilməsi və qadınların əmək bazarında rəqabət qabiliyyətlərinin artı-
rılması məsələləri daxil edilmiş; Beynəlxalq Əmək Təşkilatının "Ailə öh-
dəlikləri olan işçilər: kişi və qadın işçilər üçün bərabər rəftar və bərabər im-
kanlar haqqında" 156 saylı və "Əməyin təhlükəsizliyi və gigiyenası haq-
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qında" 155 saylı Konvensiyalarının ratifikasiyaya hazırlanması kimi təd-
birlərin həyata keçirilməsi nəzərdə tutulmuşdur [4]. 

 "2008-2015-ci illərdə Azərbaycan Respublikasında yoxsulluğun azal-
dılması və davamlı inkişaf Dövlət Proqramı"nın həyata keçirilməsi üzrə 
Tədbirlər Planı (2008-2010-cu illər) işlənib hazırlanmışdır. 

Dövlət Proqramı gender bərabərliyi təminatının yaxşılaşdırılması üzrə 
geniş tədbirlər nəzərdə tutulmuşdur. Planın Gender Siyasəti bəndi altında 
gender bərabərliyi mexanizminin inkişaf etdirilməsinə yönələn qanunveri-
ciliyin gender axımından təkmilləşdirilməsi; mövcud qanunvericiliyin, yeni 
qəbul olunacaq qanun layihələrinin gender ekspertizasının aparılması; Ailə 
Məcəlləsinin ekspertizasının aparılması; gender bərabərliyi və ailə məsələ-
ləri üzrə Milli Fəaliyyət Planının hazırlanması; mərkəzi və yerli icra haki-
miyyəti orqanları və bələdiyyələrdə gender siyasətinin həyata keçirilməsi 
prosesinin təkmilləşdirilməsi; müvafiq strukturlarda gender siyasəti üzrə 
məsul şəxslər üçün texniki vəzifələrin hazırlanması; gender bərabərliyi və 
uşaqlarla bağlı mövcud siyasətlərin monitorinqi və qiymətləndirilməsi 
prosesinin təkmilləşdirilməsi üçün müvafiq məlumat bazasının yaradılması; 
cinslər üzrə dezaqreqasiya edilmiş məlumatların toplanılması, təhlili və təq-
dimatı üzrə müvafiq strukturların potensialının inkişaf etdirilməsi; qərarların 
qəbul edilməsi prosesində qadınların iştirakının artırılmasına mane olan 
səbəblərin araşdırılması və qiymətləndirilməsi; ölkədə gender bərabərliyi 
üzrə vəziyyət barədə illik hesabatların hazırlanması; büdcənin formalaşdırıl-
ması zamanı gender amilinin nəzərə alınması mexanizminin yaradılması; 
gender məsələləri üzrə əhalinin maarifləndirilməsi işinin təkmilləşdirilməsi; 
aktual gender problemləri və onların həlli istiqamətində mövcud olan müs-
bət təcrübənin KİV-lərdə işıqlandırılması; dində qadının rolu haqqında 
yanlış təsəvvürlərin aradan qaldırılması üzrə müvafiq maarifləndirmə işinin 
aparılması; «Qadınlara qarşı zorakılıq - insan hüquqlarının pozulmasıdır» 
mövzusunda müzakirələrin təşkil edilməsi tədbirləri nəzərdə tutulmuşdur. 

Planın Gender zorakılığı, uşaqlara qarşı zorakılıq, eləcə də insan alveri 
hallarına qarşı mübarizənin gücləndirilməsi bəndi altında gender zorakılığı 
və uşaqlara qarşı zorakılıq sahəsində qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi; 
gender zorakılığı və uşaqlara qarşı zorakılıq üzrə etibarlı monitorinq mexa-
nizminin yaradılması; gender zorakılığı və uşaqlara qarşı zorakılığı yaradan 
səbəblər və qarşısının alınmasına mane olan amillərin müəyyən edilməsi 
üzrə qiymətləndirmənin aparılması; erkən nikah hallarının azaldılması isti-
qamətində fəaliyyətin gücləndirilməsi; nikah yaşına təsir göstərən sosial-
iqtisadi amillərin öyrənilməsi məqsədilə qiymətləndirmənin aparılması; er-
kən nikah hallarının azaldılması məqsədilə mövcud qanunvericiliyin pozul-
ması hallarına qarşı mübarizənin gücləndirilməsi və ictimai nəzarətin artırıl-
ması; gender zorakılığı və uşaqlara qarşı zorakılıq, eləcə də insan alveri hal-
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larının aşkar edilməsi, qarşısının alınması və nəticələrinin aradan qaldırıl-
ması sahəsində fəaliyyət göstərən müvafiq qurumların (hüquq-mühafizə, 
tibb, sosial xidmət, təhsil, miqrasiya strukturları və KİV) potensialının güc-
ləndirilməsi; qadınların ölkədən kənarda məşğulluğunun təhlükəli tərəfləri 
və mümkün nəticələri haqqında əhalinin maarifləndirilməsi; Azərbaycan 
Respublikasında İnsan Alverinə Qarşı Mübarizə üzrə Milli Fəaliyyət Pla-
nının icrasının təmin olunması tədbirləri nəzərdə tutulmuşdur. 

Gender problemləri və fəaliyyət platforması baxımdan siyasət və 
proqramların gözdən keçirilməsi üzrə bütün nazirliklərə mandat verilməli; 
bu mandatın yerinə yetirilməsi məsuliyyəti mümkün qədər yüksək səviy-
yədə rəhbərliyin üzərinə qoyulmalı; bu mandatın yerinə yetirilməsi üçün 
həmçinin müvafiq mexanizmlərlə qarşılıqlı əlaqəsi və tərəqqiyə nəzarət 
etmək məqsədi ilə idarələrarası əlaqələndirmə strukturları təşkil edilməli və 
möhkəmlənməlidir [5, s.120].  

Gender üzrə müəyyən olunmuş məlumatlara çıxış imkanlarının artı-
rılması bəndi altında isə qadınlara və uşaqlara qarşı zorakılıq halları haqqın-
da məlumatın toplanması və nəşr etdirilməsi; cinslər üzrə qruplaşdırılmış 
məlumatların toplanması, təhlili və sənədləşdirilməsi sistemini təkmilləşdir-
mək üçün müvafiq qurumların potensialının inkişaf etdirilməsi; Gİİ (Gender 
inkişaf indeksi) və GSVÖ-nü (Gender səlahiyyətvermə ölçüsü) hesablamaq 
üçün məlumatların əldə olunması və toplanması imkanlarının təkmilləşdiril-
məsi tədbirləri nəzərdə tutulmuşdur.  

2007-2011-ci illəri əhatə edən Proqram gender bərabərliyinin təmin 
edilməsi üzrə geniş tədbirlər planını özündə ehtiva edir. Proqrama strateji 
planların işlənib hazırlanması; krizis mərkəzləri şəbəkəsinin yaradılması; 
zorakılığın qarşısının alınması haqqında illik hesabatın hazırlanması; mü-
vafiq qanunların və Konvensiyaların qəbulu; qadınlar arasında işsizliyin 
azaldılması məqsədilə əlavə təhsilin təşkil edilməsi; zorakılıqla bağlı sta-
tistik tədqiqatların aparılması; təhsil müəssisələrində insan hüquqları sahə-
sində silsilə tədbirlərin keçirilməsi; gündəlik həyatda zorakılığın qarşısının 
alınması ilə bağlı məlumat azadlığının təmin edilməsi; məlumat əldə 
edilməsi qaydalarının və üsullarının təkmilləşdirilməsi, zorakılığın müxtəlif 
formaları, səbəb və nəticələri barədə əhalinin bilik səviyyəsini artırmaq 
məqsədilə mütəxəssislər tərəfindən bu mövzuya həsr olunmuş məlumatların 
hazırlanması və nəşr edilməsi; zorakılığın ən ağır formalarından biri olan 
insan alverinin, xüsusilə qadın və uşaq alverinin qarşısını əvvəlcədən almaq 
məqsədilə təbliğat işlərinin gücləndirilməsi; universitetlərdə bərabərlik və 
xüsusilə də qadınlara qarşı zorakılıqla bağlı təhsil proqramlarının hazırlan-
ması kimi geniş spektri əhatə edən tədbirlər daxil edilmişdir [6].  

“Azərbaycan 2020: Gələcəyə Baxiş” İnkişaf Konsepsiyası 29 dekabr 
2012-ci ildə təsdiq edilmiş Konsepsiyanın “Gender bərabərliyinin təmin 
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olunması və ailənin inkişafı” adlanan 7.4. bəndində qeyd edilmişdir ki, ölkə-
də gender bərabərliyinin təmin edilməsi məsələsi diqqət mərkəzində saxlanı-
lacaq və onun həlli istiqamətində müvafiq tədbirlər gerçəkləşdiriləcəkdir. 
Bu sahədə dövlət siyasətinin əsas istiqamətlərini gender əsaslı zorakılıq 
hallarının qarşısının alınması üzrə tədbirlərin görülməsi, qadınlar və kişilər 
üçün əmək bazarında bərabər imkanların yaradılması, qadınların işdə irəli 
çəkilmək, rəhbər vəzifə tutmaq imkanlarının daha da genişləndirilməsi təşkil 
edəcəkdir. Konsepsiyada bu istiqamətlərin reallaşdırılması üçün “Azərbay-
can ailəsi Strategiyası”nın, gender bərabərliyi üzrə Milli Fəaliyyət Planının, 
Uşaq Məcəlləsinin və Milli Uşaq Strategiyasının hazırlanması, eyni zaman-
da, “Ailə psixoloqu” institutu, məişət zorakılığına məruz qalmış şəxslər 
üçün yardım mərkəzləri və sığınacaqlar, həmçinin ölkədə zorakılıq, təhsil-
dən yayınma və erkən nikah halları üzrə monitorinq sisteminin yaradılması 
kimi bir sıra məqsədli sənədlərin qəbul edilməsi qeyd edilmişdir [7]. 
Azərbaycan Respublikasında insan alverinə qarşı mübarizəyə dair 2014-
2018-ci illər üçün Milli Fəaliyyət Planı qəbul edilmişdir. 

Bu Milli Fəaliyyət Planı insan alverinə qarşı mübarizə sahəsində qa-
nunvericilik; insan alverinin qarşısının alınması və profilaktikasının güclən-
dirilməsi; insan alveri cinayətlərinə qarşı cinayət təqibi; insan alveri qurban-
larının reabilitasiyası və reinteqrasiyası; insan alverinin qurbanı olmuş və ya 
potensial qurbanı olan uşaqlara göstərilən yardımın və onların müdafiəsinin 
təkmilləşdirilməsi; insan alveri qurbanlarının müdafiəsi; Milli Fəaliyyət 
Planı iştirakçılarının fəaliyyətinin, insan alverinə qarşı mübarizə üzrə 
dəstəyin və resursların əlaqələndirilməsi; insan alverinə qarşı mübarizə 
sahəsində əməkdaşlığın inkişaf etdirilməsi; insan alverinə qarşı mübarizə ilə 
bağlı maarifləndirmə tədbirlərini əhatə etmişdir [8].  

 Azərbaycan Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 2015-ci ilin 25–27 sen-
tyabr tarixlərində keçirilən Dayanıqlı İnkişaf Sammitində 2016–2030-cu 
illər üçün təsdiqlənmiş Dayanıqlı İnkişaf Məqsədlərinə qoşulmuşdur. Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin 2016-cı il 6 oktyabr tarixli 1066 nömrəli 
Fərmanına əsasən Azərbaycan Respublikasının Dayanıqlı İnkişaf üzrə Milli 
Əlaqələndirmə Şurası yaradılmışdır. Ümumilikdə BMT tərəfindən üzv 
ölkələrlə 2030- cu ilə kimi yerinə yetirilməsi nəzərdə tutulan 17 Dayanıqlı 
İnkişaf Məqsədi razılaşdırılmışdır. Onlardan özündə 9 hədəfi birləşdirən 
“Gender bərabərliyinə nail olmaq, bütün qadın və qızların səlahiyyətlən-
dirilməsi” adlanan 5-ci Məqsəd gender bərabərliyinin bütün sahələrdə təmin 
edilməsi ilə bağlıdır [9].  

Gender bərabərliyi problemlərini hədəfləyən dövlət proqramlarının 
qəbul edilməsi Dövlətin həqiqətən də bu istiqamətdə tərəqqiyə olan mara-
ğını və iradəsini ifadə edir. Tərəqqinin əldə edilməsi bu cür proqramların 
qəbul edilməsi ilə yanaşı onların nəzərdə tutulan hədəflərə müvafiq qaydada 
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həyata keçirilməsini, monitorinqinin aparılmasını, dəyişən mühitə uyğunlaş-
dırılmasını və yenilənməsini də tələb edir.  

“Gender (kişi və qadınların) bərabərliyinin təminatları haqqında” 
Qanunun 5-ci maddəsi gender bərabərliyinin təmin edilməsi üzrə dövlət si-
yasətinin əsas istiqamətləri sırasında qanunvericilik məsələlərinə aid gender 
bərabərliyinin təmin edilməsi üçün normativ hüquqi bazanın formalaşdırıl-
ması, təkmilləşdirilməsi, inkişafı və normativ hüquqi aktların gender 
ekspertizasından keçirilməsini nəzərdə tutub. 

Gender bərabərliyinin təmin edilməsi üçün normativ hüquqi bazanın 
formalaşdırılması, təkmilləşdirilməsi və inkişafı üzrə tədbirlər 2009-cu il 
referendumu ilə Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının “Bərabərlik 
hüququ” adlanan 25-ci maddəsinə IV və V hissələr əlavə edilmişdir: 

«IV. Heç kəsə bu maddənin III hissəsində göstərilən əsaslara görə 
zərər vurula bilməz, güzəştlər və ya imtiyazlar verilə bilməz, yaxud gü-
zəştlərin və ya imtiyazların verilməsindən imtina oluna bilməz. 

V. Hüquq və vəzifələrlə bağlı qərarlar qəbul edən dövlət orqanları və 
dövlət hakimiyyəti səlahiyyətlərinin daşıyıcıları ilə münasibətlərdə hər kəsin 
bərabər hüquqları təmin edilir». 

2007-ci il 1 oktyabr tarixli “Gender (kişi və qadınların) bərabərliyinin 
təminatları haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun tətbiqi ilə əla-
qədar Azərbaycan Respublikasının bəzi qanunvericilik aktlarına əlavələr və 
dəyişikliklər edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikasının Qanunu ilə xeyli 
qanunlara əlavələr və dəyişikliklər edilibdir ki, bunların ən əhəmiyyətliləri 
aşağıdakılardan ibarətdir: 

1.“Siyasi partiyalar haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun 
8-ci maddəsinə aşağıdakı məzmunda beşinci hissə əlavə edilib: “Siyasi 
partiyalara daxil olmaq kişi və qadınlar üçün eyni şərtlərlə açıq olmalıdır və 
onlar üçün bərabər imkanlar yaradılmalıdır”. 

2.Azərbaycan Respublikasının Təhsil Qanununun 3-cü maddəsinin 1-
ci bəndinə aşağıdakı məzmunda üçüncü abzas əlavə edilib: “Dövlət, mülkiy-
yət növündən asılı olmayaraq, bütün tədris müəssisələrinə qəbulda, tələbə-
lərin təqaüdlə təmin edilməsində, tədris planının seçilməsində və biliyin 
qiymətləndirilməsində kişi və qadınlar üçün bərabər imkanlar yaradılmasını 
təmin edir”. 

3.“Həmkarlar ittifaqları haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanunu-
nun 7-ci maddəsinə aşağıdakı məzmunda üçüncü hissə əlavə edilib: “Həm-
karlar ittifaqlarına daxil olmaq kişi və qadınlar üçün eyni şərtlərlə açıq 
olmalıdır və onlar üçün bərabər imkanlar yaradılmalıdır”. 

4.“Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin Daxili Nizamnaməsi”-
nin 21-1-ci maddəsinə aşağıdakı əlavələr edilib: 

1.Maddənin adında “illik məlumatı” sözlərindən sonra “gender bəra-



23 

bərliyinin təmin edilməsinə nəzarəti həyata keçirən müvafiq icra hakimiy-
yəti orqanının illik məlumatı” sözləri əlavə edilib. 

2.Maddəyə aşağıdakı məzmunda yeddinci hissə əlavə edilib: “Gender 
(kişi və qadınların) bərabərliyinin təminatları haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Qanununun 20-ci maddəsinə uyğun olaraq, gender bərabərliyinin 
təmin edilməsinə nəzarəti həyata keçirən müvafiq icra hakimiyyəti orqanı öz 
fəaliyyəti haqqında Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisinə illik 
məlumat təqdim edir". 

Azərbaycan Respublikasının Əmək Məcəlləsinə gender bərabərliyi ilə 
bağlı aşağıdakı dəyişikliklər və əlavələr edilib: 

1.12-ci maddənin birinci hissəsində: 
1.2. hissəyə aşağıdakı məzmunda “f” və “g” bəndləri əlavə edilib: 
“f) işə qəbul, işdə irəli çəkilmək, peşə hazırlığını artırmaq, yeni ix-

tisasa yiyələnmək və ixtisasını artırmaq zamanı, işin keyfiyyətini qiymət-
ləndirərkən, işdən azad edərkən cinsindən asılı olmayaraq işçilərə eyni 
yanaşmaq və bərabər imkanlar yaratmaq; 

g) cinsindən asılı olmayaraq eyni işlə məşğul olan işçilərə eyni iş 
şəraitini yaratmaq, eyni pozuntuya görə işçilərə fərqli intizam tənbehi 
tədbirini tətbiq etməmək, cinsi mənsubiyyətə görə ayrı-seçkiliyin və seksual 
qısnamanın qarşısını almaq üçün lazımi tədbirlər görmək". 

2.50-ci maddənin ikinci hissəsinə aşağıdakı məzmunda üçüncü cümlə 
əlavə edilib: “Qanunvericilikdə nəzərdə tutulmuş hallar istisna olmaqla, 
yalnız bir cinsin nümayəndəsi üçün müsabiqənin elan edilməsinə yol ve-
rilmir”. 

 6.“Qeyri-hökumət təşkilatları (ictimai birliklər və fondlar) haqqında” 
aşağıdakı məzmunda 8.4- cü və 8.5-ci maddələr əlavə edilib: 

8.4. “Qeyri-hökumət təşkilatlarına daxil olmaq kişi və qadınlar üçün 
eyni şərtlərlə açıq olmalıdır və onlar üçün bərabər imkanlar yaradılmalıdır. 

8.5. Bu Qanunun 8.4-cü maddəsində göstərilən tələb hər hansı cinsin 
xüsusi maraqlarının müdafiəsi məqsədilə yaradılan qeyri-hökumət təşkilat-
larına şamil edilmir". 

7.Azərbaycan Respublikasının İnzibati Xətalar Məcəlləsinə aşağıdakı 
məzmunda 60-1-ci maddə əlavə edilib: 

“Maddə 60-1. Seksual qısnamaya məruz qalmış işçilərə qarşı təzyiqin 
göstərilməsi 

Seksual qısnamaya görə işə götürəndən və ya rəhbərindən şikayət et-
miş işçiyə qarşı təzyiqin göstərilməsinə və ya işçinin təqib olunmasına görə 
- vəzifəli şəxslər şərti maliyyə vahidinin yetmiş mislindən doxsan mislinə-
dək miqdarda cərimə edilirlər". 

8.“Dövlət qulluğu haqqında” 28.2-ci maddəsinə aşağıdakı məzmunda 
ikinci cümlə əlavə edilib: “Qanunvericilikdə nəzərdə tutulmuş hallar istisna 
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olmaqla, yalnız bir cinsin nümayəndəsi üçün müsabiqənin elan edilməsinə 
yol verilmir”. 

Azərbaycan Respublikasının Ailə Məcəlləsinə 15 noyabr 2011-ci il 
tarixli Azərbaycan Respublikasının Qanunu ilə 10.1-ci maddəsində “kişilər 
üçün 18 yaş, qadınlar üçün 17 yaş” sözləri “18 yaş” sözləri ilə əvəz edilib. 

Azərbaycan Respublikası 11 may 2010-cu ildə Beynəlxalq Əmək Təş-
kilatının "Analığın mühafizəsi haqqında" 1952-ci il Konvensiyasına (ye-
nidən baxılmış) yenidən baxılması haqqında" 183 nömrəli Konvensiyasına 
və "Kişi və qadın işçilər - ailə vəzifələri olan işçilər üçün bərabər imkanlar 
və bərabər rəftar haqqında" 156 nömrəli Konvensiyasına qoşulub. 

 2011-ci il15 noyabr tarixdə Cinayət Məcəlləsinə aşağıdakı məzmunda 
176-1-ci maddə əlavə edilib: Maddə 176-1. Qadını nikaha daxil olmağa 
məcbur etmə. 

176-1.1. Qadını nikaha daxil olmağa məcbur etmə - iki min manatdan 
üç min manatadək miqdarda cərimə və ya iki ilədək müddətə azadlıqdan 
məhrum etmə ilə cəzalandırılır. 

176-1.2. Eyni əməllər nikah yaşına çatmayan şıxs barəsində törədil-
dikdə - üç min manatdan dörd min manatadək miqdarda cərimə və ya dörd 
ilədək müddətə azadlıqdan məhrum etmə ilə cəzalandırılır. 

22 iyun 2010-cu ildə “Məişət zorakılığının qarşısının alınması haq-
qında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu qəbul edilib. 

25 aprel 2012-ci ildə Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti-
nin qərarı ilə “Məişət zorakılığından zərər çəkmiş şəxslərə yardım mərkəz-
lərinin fəaliyyəti Qaydası” və “Məişət zorakılığından zərər çəkmiş şəxslərə 
qeyri-dövlət yardım mərkəzlərinin akkreditasiyası Qaydaları” təsdiq edilib. 

Azərbaycan Respublikasının 2015-ci il 29 dekabr tarixli 96-VQ nöm-
rəli Qanunu ilə təsdiq edilmiş Azərbaycan Respublikasının Inzibati Xətalar 
Məcəlləsinə 158-ci maddə əlavə edilib: 

Maddə 158. Məişət zorakılığının qarşısının alınması haqqında qanun-
vericiliyin pozulması. 

 158.1.Məişət zəminində iqtisadi xarakterli qanunsuz məhdudiyyətlə-
rin tətbiqinə, yəni şəxs tərəfindən digər şəxsin onun mülkiyyətində, sərənca-
mında və ya istifadəsində olan əmlakdan, gəlirlərdən məhrum edilməsinə, 
iqtisadi asılılıq yaradılmasına, belə asılılığın saxlanılmasına və ya ondan 
sui-istifadə edilməsinə yönəlmiş hərəkətlərə görə yüz manatdan üç yüz ma-
natadək məbləğdə cərimə edilir. 

158.2.Məişət zəminində psixi zorakılığa, yəni şəxs tərəfindən digər 
şəxsə qəsdən psixi təzyiq göstərilməsinə və ya dözülməz psixi şərait yara-
dılmasına yönəlmiş hərəkətlərə görə üç yüz manatdan beş yüz manatadək 
məbləğdə cərimə edilir. 

158.3.Məişət zorakılığından zərər çəkmiş şəxslərə qeyri-dövlət yardım 
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mərkəzlərinin akkreditasiyadan keçmədən fəaliyyət göstərməsinə görə otuz 
beş manatdan əlli manatadək məbləğdə cərimə edilir.  

Qanunda normativ hüquqi aktların gender ekspertizasından keçiril-
məsi nəzərdə tutulsa da, daha sonra qəbul olunmuş və üstün qüvvəyə malik 
Normativ-Hüquqi aktlar haqqında Konsititusiya Qanunda belə ekspertizanı 
nəzərdə tutan birbaşa müddəa yoxdur. Konstitusiya qanununun 45.1.7. 
maddəsində “hüquqi, linqvistik, maliyyə və digər zəruri ekspertizaların 
keçirilməsi” nəzərdə tutulur. Konstitusiya Qanununun qüvvəyə mindiyi (21 
dekabr 2010-cu il) vaxtdan hər hansı qanun layihəsinin gender bərabərli-
yinin təmin olunması nöqteyi-nəzərindən ekspertizasının keçirilməsi halı 
bəlli deyildir. Konstitusiya Qanununda hüquqi, linqvistik, sui-istifadə ami-
linin olub-olmamasının məcburi ekspertizasının keçirilməsi nəzərdə tutulsa 
da, gender və ümumiyyətlə birbaşa və dolayı ayrı-seçkilyə gətirən müddəa-
ların olub olmamasının ekspertizası nəzərdə tutulmur. Belə olan halda 
Gender (kişi və qadınların) bərabərliyinin təminatları haqqında Qanunda 
normativ-hüquqi aktların gender ekspertizası, həmçinin layihələrdə birbaşa 
və dolayı ayrı-seçkilik hallarına gətirən müddəaların olub-olmamasının 
məcburi ekspertizası nəzərdə tutulmalıdır. Konstitusiya Qanununun 47-ci 
maddəsində göstərilir ki, “Azərbaycan Respublikasının qanunvericilik akt-
ları ilə səlahiyyətlər verilmiş digər dövlət orqanının qərarı ilə normativ hü-
quqi aktın layihəsi başqa ekspertizadan (maliyyə, iqtisadi, ekoloji, krimino-
loji və s.) keçirilə bilər [11, s.28]. Beləliklə aşağıdakı nəticələrə gələ bilərik:  

 1.Ölkədə gender bərabərliyinin təmin edilməsi üzrə siyasətin həyata 
keçirilməsi üçün zəruri olan institusional əsaslar yaradılmışdır. Gender si-
yasətinin formalaşdırılması və həyata keçirilməsinə məsul olan AQUPDK -
nin mövcudluğu bu sahədə effektiv siyasətin təşkili və həyata keçirilməsi 
üçün mühüm əhəmiyyətə malikdir. Məişət zorakılığı ilə bağlı Məlumat Ban-
kının və Monitorinq Qruplarının yaradılması gender bərabərliyinin təmina-
tına əhəmiyyətli dərəcədə mənfi təsir göstərən məişət zorakılığına şərait 
yaradan halların aradan qaldırılması üçün yaxşı strategiyaların hazırlanma-
sında etibarlı məlumat mənbəyi ola bilər. 

2.Bilavasitə gender bərabərliyinin həllinə hədəflənmiş xüsusi dövlət 
proqramları olmasa da, müxtəlif dövlət proqramlarına gender məsələlərinə 
aid tədbirlər daxil edilmişdir. Proqramların gender problemlərinin geniş 
spektrini əhatə etməsi ictimai həyatın ən müxtəlif sahələrində gender bəra-
bərliyinin təmini üzrə müxtəlif xarakterli tədbirlərin - qanunvericiliyin tək-
milləşdirilməsi, məlumatlılığın artırılması, institusional əsasların gücləndi-
rilməsi, gender mədəniyyətinin təşviqi, qadınların ictimai həyatda fəallığının 
artırılması, gender əsaslı diskriminasiyanın tamamilə ləğv edilməsi və s. 
həyata keçirilməsinə zəmin yaratmışdır. 

3.’’Gender (kişi və qadınların) bərabərliyinin təmin edilməsi haq-
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qında” Qanunun qəbulundan sonra Konstitusiyaya, Ailə Məcəlləsinə, Ci-
nayət Məcəlləsinə, İnzibati Xətalar Məcəlləsinə, Əmək Məcəlləsinə və digər 
qanunlara bir çox əlavələr və dəyişikliklər edilməklə, o cümlədən müvafiq 
beynəlxalq Konvensiyalara qoşulmaqla qanunvericilik müstəvisində gender 
bərabərliyinin bir çox problemləri həllini tapmışdır. Həyata keçirilən 
tədbirlər nəticəsində Əmək Məcəlləsinin 241-ci maddəsi ilə nəzərdə tutulan 
qadınlara müəyyən sahələrdə əmək fəaliyyətinin qadağan edilməsi istisna 
olmaqla, qanunvericilikdə başqa əhəmiyyətli mübahisəli məsələ qalmamış-
dır. 

4.AQUPDK öz resursları hesabına, o cümlədən yerli və beynəlxalq 
təşkilatlarla əməkdaşlıq əsasında əhəmiyyətli sayda təlimlər/seminarlar ke-
çirmək, çap materialları hazırlayaraq aidiyyatı auditoriyaya çatdırmaq, elek-
tron media vasitələri ilə məlumatlandırma kampaniyası aparmaq vəs. kimi 
üsullardan istifadə etməklə gender mədəniyyətinin təşviqində əhəmiyyətli 
rol oynamışdır. Bu cür tədbirlər gender bərabərliyi probleminin aid olduğu 
bütün subyektləri - qadınları, kişiləri, məktəbliləri, tələbələri, hüquq müha-
fizə orqanları, yerli icra hakimiyyəti və digər aidiyyatı orqanlarların 
əməkdaşlarını əhatə etmişdir. 

5. Qadın əməyinin tətbiqi qadağan olunan peşə və iş yerlərinin əhatə 
dairəsi qanunvericiliklə dəqiq müəyyən edilib, qadağanın aid edildiyi sahə, 
peşə və iş yerlərinin siyahısı hər kəs üçün açıq olduğundan bu məsələdə 
subyektiv mülahizələrə əsaslanaraq qadınların başqa sahələrdə işəgötürmədə 
diskriminasiyaya məruz qoymaq imkanını aradan qaldırır. AQUPDK-nin 
fəaliyyətinin səmərəliliyinin və qarşısında duran vəzifələrin effektiv şəkildə 
həyata keçirilməsini təmin etmək üçün bu qurumun təşkilati və maliyyə 
bazası gücləndirilməlidir. Komitənin regional bölmələri yaradılmalı, struk-
turları gücləndirilməli və dövlət büdcəsindən ayrılan vəsaitin miqdarı artırıl-
malıdır. Bilavasitə Komitənin məsuliyyətində olan İnformasiya Bankının və 
Monitorinq Qruplarının səmərəliliyinin artırılması üçün Komitə müvafiq 
tədbirlər görməlidir. Ümumilikdə Komitə üzərinə düşən vəzifələrin icra-
sında daha məsuliyyətli olmalı və gender bərabərliyinin təmini istiqamə-
tində səylərini gücləndirməlidir. 

6. Gender bərabərliyinin təminatının yaxşılaşdırılması üçün xüsusi 
dövlət proqramına ciddi ehtiyac duyulur. Dövlətin sonuncu dövri Hesaba-
tında 2019-2024-cü illəri əhatə edən Milli Fəaliyyət Planının hazırlanması 
yaxşı xəbər olsa da, Plan bu günədək qəbul edilməmişdir. Planın hazır-
lanması prosesində Vətəndaş cəmiyyəti təşkilatlarının (VCT-lər) iştirakı 
haqqında məlumatlara da rast gəlinmir. Komitə gecikmiş də olsa, Planının 
ictimai müzakirəsini təşkil etməli və Vətəndaş cəmiyyəti təşkilatları (VCT-
lər) prosesə yaxından cəlb etməlidir. Bu Plana VCT-lərin baxışlarının daxil 
edilməsi, planın təkmilləşdirilməsi və bu tipli sənədlərdə ənənəvi müşahidə 
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olunan qeyri-konkretliyin aradan qaldırılması üçün də faydalı olardı. 
Qadınların idarəetmədə iştirak səviyyəsinin artırılması üçün xüsusi 

tədbirlərə ehtiyac vardır. Qadınların dövlət orqanlarında əmək fəaliyyətinə 
marağının və rəhbər vəzifələrdə çəkisinin artırılması üçün stimullaşdırıcı 
tədbirlər görülməlidir. Bu cür tədbirlər eyni zamanda seçkili orqanları və 
ictimai sektoru da əhatə etməlidir. Qeyd edilən tədbirlər qadınların qərar 
qəbuletmədə və ölkənin ictimai-siyasi həyatında iştirakının artırılması 
nöqteyi-nəzərdən də vacib əhəmiyyətə malikdir. 

Məişət zorakılığının qarşısının alınması üzrə tətbiq edilmiş mexanizm-
lərin işləkliyinin yaxşılaşdırılması və məişət zorakılğına qarşı mübarizənin 
gücləndirilməsi üçün əlavə tədbirlərə zərurət vardır. Məişət zorakılığının 
vəziyyətinin qiymətləndirilməsi etibarlı və səhih məlumatlardan asılı oldu-
ğundan məlumatların toplanmasına və onların təhlilinə ciddi önəm veril-
məlidir. Bu istiqamətdə səmərəliliyin təmin edilməsi təkmil monitorinq 
mexanizminin olmasını tələb edir. 

Qadınların rəsmi məşğulluqda iştirakının artırılması, peşə bölgüsündə 
struktur bərabərsizliyinin aradan qaldırılması üçün tədbirlərə ehtiyac 
böyükdür. Bütün sahələrdə kişi və qadınların əmək haqqı fərqini azaltmaq 
və bərabər dəyərli işlərə bərabər əmək haqqı prinsipinin həyata keçirilməsi 
üçün müvafiq tədbirlər görülməlidir. 

Qadın əməyinin tətbiqinə qadağaların qoyulduğu sahələrin siyahısına 
yenidən baxılmalıdır. Beynəlxalq Əmək Təşkilatının “Əmək və məşğulluq 
saһəsində ayrı-seckilik һaqqında” Konvensiyası (№ 111) cinsi mənsubiy-
yətə görə əmək və məşğulluqda ayrı-seçkiliyi yolverilməz hesab edir. Bu 
təşkilata məxsus “Yeraltı işlərdə qadın əməyinin tətbiqi haqqında” 45 saylı 
Konvensiyadan başqa heç bir beynəlxalq sənəd qadın əməyinə və məşğul-
luğuna məhdudiyyət müəyyən etmir. Fikrimizcə, qadın əməyinə tətbiq 
edilən məhdudiyyətlər yuxarıda qeyd edilən Konvensiyaya uygunlaşdırıl-
malı və yaxud qadağanların dairəsi məhdudlaşdırılmalıdır. Siyahının təsdiq 
edildiyi zamandan (1999-cu il) sonrakı müddətdə texnologiyaların inkişa-
fında əldə olunan nailiyyətlər qadağan olunan müəyyən sahələrdə qadınların 
əmək fəaliyyətini mümkün edə bilər. 

İctimai məlumatlandırma kampaniyalarının təşkili ehtiyaclara uygun 
və nəticəyönümlü olmalıdır. Əhəmiyyətli sayda tədbirlərin fonunda nəti-
cələrin qənaətbəxş səviyyədə olmaması tədbirlərin təşkili və həyata keçiril-
məsinə yenidən baxmağı tələb edir. Demokratik cəmiyyət quruculuğu hər 
şeydən öncə əsas insan hüquqlarının konstitusion müdafiəsini tələb edir. 
[12, p.670].  
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ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ ГЕНДЕРНОГО РАВЕНСТВА  

И УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ В АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 
 

А.Г.МАМЕДОВ, А.Э.КИБЛАЛИЕВА 
 

РЕЗЮМЕ 
 

В статье отмечается, что закон возлагает на государство обязанности по оп-
ределению политики, связанной с обеспечением гендерного равенства, и принятию 
соответствующих мер по ее реализации.Принятие государственных программ, нап-
равленных на решение проблем гендерного равенства, действительно выражает ин-
терес и волю государства. прогрессировать в этом направлении. Достижение прог-
ресса требует не только принятия таких программ, но и их реализации, мониторинга, 
адаптации к изменяющейся среде и обновления в соответствии с намеченными целя-
ми. В статье указывается, что, к сожалению, из-за отсутствия официальных отчетов, 
отражающих состояние реализации упомянутых выше Государственных программ, 
не удалось обоснованно оценить их вклад в обеспечение гендерного равенства. Кон-
троль за обеспечением гендерного равенства осуществляет соответствующий орган 
исполнительной власти, который ежегодно представляет информацию о своей дея-
тельности в Милли Меджлис Азербайджанской Республики. 

 
 Ключевые слова: права человека, гендерное равенство, Государственные 

программы, права и свободы человека и гражданина, женский труд и др. 
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LEGISLATIVE GUARANTEES OF GENDER EQUALITY AND SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT IN THE REPUBLIC OF AZERBAIJAN 

 
A.G.MAMMADOV, A.E.QIBLALIYEVA 

 
 

SUMMARY 
 
  It is mentioned in the article that the law imposes on the state the responsibilities 
of defining the policy related to ensuring gender equality and taking appropriate measures 
for its implementation. The adoption of state programs targeting gender equality problems 
really expresses the interest and will of the state to progress in this direction. Achieving 
progress requires not only the adoption of such programs, but also their implementation, 
monitoring, adaptation to the changing environment, and updating in accordance with the 
intended goals. The article states that, unfortunately, due to the lack of official reports 
reflecting the state of implementation of the aforementioned State Programs, it was not 
possible to reasonably assess their contribution to gender equality. The control of ensuring 
gender equality is carried out by the relevant executive authority. The relevant executive 
body that supervises the provision of gender equality shall submit an annual report to the 
Milli Majlis of the Republic of Azerbaijan about its activities. 
 
  Keywords: human rights, gender equality, State Programs, human and civil rights 
and freedoms, women's labor, etc. 
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Cinayət qanunvericiliyinin təkmilləşdirilməsi daimi və sonsuz bir işdir. Bu işin 

səmərəli şəkildə həyata keçirilməsi üçün rəsmi dövlət orqanları ilə yanaşı, hüquq tədqiqat-
çılarının da üzərinə böyük vəzifə düşür. Baxmayaraq ki, qüvvədə olan Cinayət Məcəlləsinin 
əksər müddəaları kifayət qədər təkmildir, bəzən onların arasında əlavə və düzəlişlərə 
ehtiyacı olan normalara da rast gəlmək olur. Məqalədə maşınları idarəetmə və istismar 
qaydalarını pozma cinayətinin hərbi xidmət əleyhinə cinayət növü kimi həmin normanın 
təhlili və onların əsasında boşluqların müəyyən edilməsi və həmin boşluqların aradan 
qaldırılması, həmçinin qanunvericiliyin bu sahədə mövcud problemlərinin həlli yolları 
işlənib hazırlanmışdır. 

 
Açar sözlər: hərbi xidmət əleyhinə olan cinayət, qanunvericilik, boşluq, problem, 

təkmilləşdirmə, təkliflər 
 

Ümummilli Lider Heydər Əliyevin 1993-cü ildə xalqın təkidli tələbi 
ilə növbəti dəfə hakimiyyətə gəlişi respublikamızın həyatının bütün 
istiqamətlərində, eləcə də hüquq sahəsində ciddi dəyişikliklərə səbəb olmuş, 
dövlətimizin qanunvericilik sistemi fundamental şəkildə dəyişmişdir.  

Azərbaycanın demokratik yolla inkişafını qarşısına məqsəd qoyan Ulu 
Öndər bilirdi ki, bunun üçün öncə mükəmməl hüquqi bazaya ehtiyac var. 
Elə buna görə də Ümummilli Liderin təşəbbüsü və gərgin fəaliyyəti nəticə-
sində ümumxalq səsverməsi yolu ilə 12 noyabr 1995-ci ildə müstəqil Azər-
baycanın ilk Konstitusiyası qəbul olundu. Demokratik cəmiyyətin qurul-
ması, fəaliyyəti və inkişafı üçün bütün müddəaları özündə əks etdirən yeni 
Konstitusiya Azərbaycanda hüquqi dövlətin təməlini qoymaqla yanaşı, hü-
quqi islahatların sonrakı mərhələsinin aparılmasına da etibarlı zəmin yaratdı. 

Konstitusiyada müəyyən edilmiş norma və prinsiplərə uyğun hüquqi 
sistemin formalaşmasına hədəflənən islahatların ikinci mərhələsi məzmun 
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baxımından iki istiqaməti əhatə edirdi. Onlardan birincisi, insan hüquq və 
azadlıqlarının, qanunçuluq və hüquq qaydasının səmərəli müdafiəsi üçün zə-
ruri olan təsisatların, ikincisi isə həmin təsisatların işini effektiv edəcək qa-
nunvericilik bazasının yaradılması idi. 

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 71-ci maddəsində “Kon-
stitusiyada təsbit edilmiş insan və vətəndaş hüquq və azadlıqlarını gözləmək 
və qorumaq qanunvericilik, icra və məhkəmə hakimiyyəti orqanlarının bor-
cudur”, 149-cu maddəsində isə “ Normativ hüquqi aktlar hüquqa və haqq-
ədalətə (bərabər mənafelərə bərabər münasibətə) əsaslanmalıdır” kimi müd-
dəalar öz əksini tapmışdır. 

Yuxarıda göstərilənlərdən aydın olur ki, insan və vətəndaş hüquqlarını 
və azadlıqlarını qorumaq qanunvericilik, icra və məhkəmə hakimiyyəti or-
qanlarının borcudur. Qeyd olunan orqanlar müvafiq qanunların qəbul edil-
məsi, həmin aktların icraya yönəldilməsi və hüquq pozuntuları zamanı təq-
sirkar şəxsi müəyyən etməklə həmin şəxslərin məsuliyyətə cəlb edilməsinin 
əsaslarını müəyyən edir. 

Cinayət Məcəlləsində əksini tapan normalar ictimai təhlükəliliyi ilə ön 
plana çıxır ki, bu da həmin qanunvericiliklə digər qanunların arasında ən 
başlıca fərqdir. 

Azərbaycan Respublikası Cinayət Məcəlləsində əksini tapan normalar 
insanların həyat və sağlamlığını, cəmiyyət və dövləti cinayət xarakterli 
əməllərdən qorumaq məqsədi daşıyır. 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 27 dekabr tarixli 
852 nömrəli Sərəncamı ilə “Azərbaycan Respublikasında yol hərəkətinin 
təhlükəsizliyinə dair 2019–2023-cü illər üçün Dövlət Proqramı” təsdiq edil-
məsi yol hərəkət təhlükəsizliyinin təmin edilməsinin dövlətin həyata ke-
çirdiyi siyasətin əsas istiqamətlərindən biri hesab olunduğunu göstərir. 

Sözügedən proqram Azərbaycan Respublikasında yol hərəkətinin təh-
lükəsizliyi səviyyəsinin artırılması vasitəsilə yol-nəqliyyat hadisələrinin sa-
yının və bu hadisələr nəticəsində ölkəyə dəyən sosial-iqtisadi zərərin azal-
dılması istiqamətində tədbirləri özündə ehtiva edir. Dövlət Proqramının əsas 
məqsədi yol-nəqliyyat hadisələrinin, xüsusilə də ölümlə və sağlamlığa zərər 
vurulması ilə nəticələnən yol-nəqliyyat hadisələ-rinin sayının, habelə ölkə 
iqtisadiyyatına və ekologiyasına dəyən ziyanın həcminin azaldılması üçün 
zəruri tədbirlərin görülməli olduğu həmin proqramda öz əksini tapmışdır. 

Dövlət Proqramının əsas istiqamətləri üzrə tədbirlərdən birini də yol 
hərəkətinin təhlükəsizliyi sahəsində idarəetmə təşkil edir. Bu tədbir özündə 
mövcud normativ hüquqi bazanın təkmilləşdirilməsi, yol hərəkətinin təhlü-
kəsizliyi sahəsində vahid dövlət siyasətini formalaşdıran və onun həyata 
keçirilməsini təmin edən, nəzarət və əlaqələndirmə funksiyasını icra edən 
daimi əsaslarla fəaliyyətin təşkil edilməsini birləşdirir. 
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Bundan başqa, sözügedən dövlət proqramında yol hərəkətinin təhlü-
kəsizliyi sahəsində Azərbaycan Respublikasının imzalamadığı və ya rati-
fikasiya etmədiyi beynəlxalq müqavilələrə qoşulması, qoşulduğu beynəlxalq 
müqavilələrin səmərəli həyata keçirilməsinin təmin edilməsi və bu sahədə 
zəruri tədbirlər görülməsi ilə yanaşı, həm də mövcud normativ hüquqi ba-
zanın təkmilləşdirilməsi də nəzərdə tutulmuşdur. 

Müasir dövrdə nəqliyyat vasitələrinin sayının çoxalması, onların yük-
sək sürətlə və sıx şəkildə hərəkəti sürücülərdən xüsusi diqqət tələb etməklə, 
həmin nəqliyat vasitəsinin idarə olunmasını çətinləşdirir. Bu xüsusat həm-
çinin texnoloji və elektron qurğularla təchiz edilmiş xüsusi hərbi nəqliyyat 
vasitələrinə də şamil olunur. Nəqliyyat vasitələrinin göstərilən şəraitdə idarə 
olunması müvafiq yol hərəkəti qaydalarının pozulması və ağır nəticələrə 
səbəb olma ehtimalını artırır.  

Nəqliyyat vasitələrinin sayının artması son dövrlərdə yol nəqliyyat 
hadisələrinin də sayının artımına əsaslı təsir etmişdir.  

Yol-nəqliyyat hadisələrinin, eləcə də yol-nəqliyyat hadisələrində həlak 
olan və yaralananların son üç ildə artım dinamikası ilə hərəkəti bu sahəyə 
xüsusi diqqət yetirməyi tələb edir (yol-nəqliyyat hadisələrinin artım dina-
mikası müvafiq olaraq statistik cədvəldə1 göstərilmişdir). 

 
Göründüyü kimi yol nəqliyyat hadisələrinin artım tempi qanunve-

riciliyin bu sahədə təkmilləşdirilməsini və müvafiq əmələ hüquqi qiymət ve-
rilməsini zəruri edir.  

Cinayət Məcəlləsində nəzərdə tutulmuş “Maşınları idarəetmə və istis-
mar qaydalarını pozma” cinayət əməli də bunlardan biridir. Sözügedən 
norma Cinayət Məcəlləsinin hərbi xidmət əleyhinə olan cinayətlər bölmə-
sində 351-ci maddəsində əksini tapmışdır.  

Qeyd olunan maddənin qanunvericilikdə mövcud olması müvafiq nəq-
liyyat vasitələrinin onların təyinatı üzrə aidiyyəti normalarda müəyyən edil-
miş qaydalara uyğun şəkildə qarşıya qoyulmuş tapşırığın müvəffəqiyyətlə 
yerinə yetirilməsi və texniki vasitənin təhlükəsiz istismarının təmin edilmə-
sinə xidmət edir. 

                                                           
1 Cədvəl Azərbaycan Statistik İnformasiya Sistemindən götürülmüşdür. 

https://www.azstat.org/portal/tblInfo/TblInfoList.do;JSESSIONID=EEBB8560ED5D20F
253BE615A949AF3C3# 

Yol-nəqliyyatı hadisələrinin qeydə alındığı illər 2020 2021 2022 
Yol-nəqliyyatı hadisələrinin sayı 1.587 1.649 1.668 
Yol- nəqliyyat hadisələrində həlak olanların sayı (nəfər) 696 706 834 
Yol- nəqliyyat hadisələrində yaralananların sayı (nəfər) 1.410 1.452 1.456 
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Nəzərə almaq lazımdır ki, nəqliyyat vasitəsinin idarə edilməsi və is-
tismarı ilə bağlı təhlükəsizlik qaydaları özlüyündə iki yerə bölünür: 

1) həmin nəqliyyat vasitəsinin idarə edilməsi və istismarı ilə bağlı təh-
lükəsizlik qaydaları 2) nəqliyyat vasitəsinin idarə edilməsi və istismarı ilə 
bağlı olmayan və sadəcə mexanizmlə iş zamanı texniki təhlükəsizlik qayda-
ları.  

Nəqliyyat vasitəsinin idarə edilməsi və istismarı zamanı təhlükəsizlik 
qaydalarına riayət edilməməsi ilə yol hərəkəti zamanı digər iştirakçıların hə-
yat və sağlamlığına, eləcə də əmlakına zərər vurula bilər.  

Hərbi nəqliyyat vasitələrinin idarə edilməsi və istismarı zamanı təh-
lükəsizlik qaydalarına riayət edilməməsi isə yuxarıda qeyd edilən münasi-
bətlərə zərər vurmaqla yanaşı, həmçinin hərbi tapşırıqların icrasına, şəxsi 
heyətin həyat və sağlamlığına, hərbi hissələr və bölmələrin maddi-texniki tə-
minatına zərər vurur. 

Bu səbəbdən də, qeyd olunan norma xüsusi norma kimi hərbi xidmət 
əleyhinə cinayətlər fəslində verilmişdir. Sözügedən norma blanket xarakterli 
norma olduğundan, burada digər normalara istinad olunmaldır. Belə ki, 
nəqliyyat vasitəsinin idarə edilməsi, həmçinin istismarı qaydaları yol hərə-
kəti qaydaları ilə, avtomobil xidməti sahəsində, eləcə də nəqliyyat vasitə-
sinin xüsusiyyəti və texniki vasitələrdən asılı olaraq mövcud müvafiq 
təlimatlar, göstərişlər və digər normativ hüquqi aktlarla müəyyən edilir. 

Bununla yanaşı qeyd olunmalıdır ki, hərbi nəqliyyat vasitələrinin idarə 
edilməsi və istismarı xüsusi və yolsuzluq şəraitində həyata keçirilə bilər. Bu 
onların icra etdikləri hərbi tapşırıqlardan, eləcə də bu və ya digər səbəb-
lərdən asılı ola bilər.  

Hərbi nəqliyyat vasitələrinin idarə etmə və istismarı qaydalarının 
pozulması bir çox hallarda insanın həyat və sağlamlığına zərər vurmaqla 
yanaşı, həm də hərbi xidmətlə bağlı münasibətlərə ziyan vura biləcək nəti-
cələrə səbəb ola bilər ki, bu da özünü hərbi və digər əhəmiyyətli tapşırıq-
ların icrasında müəyyən problemlərin yaranmasına və icrasının mümkünsüz 
olmasında göstərir.  

Bu səbəbdən də, hərbi nəqliyyat vasitəsinin idarə və istismar qay-
dalarının pozulması əməlində yol hərəkəti qaydaları ilə yanaşı, digər hallar 
da nəzərdə tutula bilər.  

Döyüş və ya xüsusi təyinatlı nəqliyyat vasitələrini, yaxud hərbi tex-
nikanı idarəetmə və istismar qaydalarının pozulması zamanı həmin vasi-
tələrin istismar və idarə etmə qaydalarını müəyyən edən xüsusi normativ hü-
quqi aktlara baxılması zəruridir. Burada hərbi texnika və vasitənin növündən 
asılı olaraq onun istifadə qaydalarını müəyyən edən xüsusi normalar möv-
cuddur. Bunların sırasında “Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələri Da-
xili xidmət nizamnaməsi”, Azərbaycan Respublikası Dövlət Sərhəd Xidmə-
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tinin Hərbi Hissələrinin Nəqliyyat (avtomobil və zirehli texnika) Texnikası 
ilə Təminatına Dair Təlimat”, Müdafiə Nazirliyinin əmrləri ilə təsdiqlənmiş 
“Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrində Avtomobil Texnikası isti-
fadə Qaydaları haqqında Təlimat” və “Silahlı Qüvvələrdə Avtomobil xidmə-
ti haqqında Təlimat” və bu kimi digər normativ hüquqi aktları göstərə bi-
lərik.  

Azərbaycan Respublikası Cinayət Məcəlləsinin 351-ci maddəsinin 
dispozisiyasına nəzər salınsa, burada sadəcə döyüş və xüsusi təyinatlı nəq-
liyyat vasitələrinin, eləcə də hərbi texnikanın adını görə bilərik.  

Buradan aydın olur ki, hərbi qulluqçunun qəza törədərkən idarə etdiyi 
nəqliyyat vasitəsi hərbi texnika, döyüş və ya xüsusi təyinatlı nəqliyyat 
vasitələri deyildirsə, bu zaman həmin şəxs CM-nin 351-ci maddəsi il deyil, 
CM-nın 263-cü maddəsi ilə məsuliyyətə cəlb olunmalıdır. 

Nəzərə alınmalıdır ki, döyüş təyinatlı nəqliyyat vasitəsi dedikdə, tank-
lar, zirehli transportyorlar, piyadanın döyüş maşınları, artilleriya və digər 
silahları qoşqu vasitəsilə çəkən vasitələr, dartıcılar və bu kimi digər nəqliy-
yat vasitələri, xüsusi nəqliyyat vasitələri dedikdə isə, xüsusi tapşırıqların ye-
rinə yetirilməsi üçün özüyeriyən texniki vasitələr və maşınlar, hərbi texnika 
dedikdə isə, hərbi məqsədlər üçün nəzərdə tutulmuş minik və yük avtomo-
billəri, traktorlar, yol tikinti və qaldırıcı texnikalar və s. nəzərdə tutulur.  

CM-nin 351-ci maddəsi xüsusi norma hesab olunmasına baxmayaraq 
CM-nin 263-cü maddəsi ilə oxşarlıqları olsa da fərqli cəhətləri də vardır. 
Həm də, CM-nin 351-ci mad-dəsinin dispozisiyası qeyri-dəqiq və tam 
müəyyən edilməmişdir. Bu cür hallar CM-nin 351-ci maddəsinin tətbiqində 
müəyyən problemlər yaratmaqla yanaşı, müvafiq əməlləri törədən şəxslərin 
məsuliyyətdən kənar qalmasına şərait yaradır və yaxud onların əməllə-rinə 
qanunauyğun şəkildə düzgün hüquqi qiymət verməsini istisna edir. Fik-
rimizcə qeyd olunan problemlərin həll edilməsinə və normanın yenidən 
işlənməsinə ehtiyac vardır. 

CM-nin hərbi xidmət əleyhinə olan cinayətlər bölməsində “Maşınları 
idarəetmə və istismar qaydalarını pozma” cinayət əməlinin nəzərdə tutul-
ması həmin əməlin CM-nin 263-cü maddəsinin dispozisiyasında nəzərdə 
tutulmuş əməldən fərqləndirici xüsusiyyətlərdən biri də maşınların, yəni 
döyüş və ya xüsusi təyinatlı nəqliyyat vasitələrini, yaxud hərbi texnikasının 
Silahlı Qüvvələrə və digər hərbi birləşmələrə məxsus olmasıdır1.  

CM-nin 351.1-ci maddəsində göstərilmişdir ki, döyüş və ya xüsusi 
təyinatlı nəqliyyat vasitələrini, yaxud hərbi texnikanı idarəetmə və istismar 
qaydalarının pozulması ehtiyatsızlıqdan zərərçəkmiş şəxsin sağlamlığına az 
                                                           
1 «Комментарий к уголовному кодексу российской федерации» отв. Ред. А.В.Наумов, 

Москва, 1996, с. 792 
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ağır zərər vurduqda məsuliyyətə səbəb olur. 
Qeyd olunmalıdır ki, Azərbaycan Respublikası Cinayət Məcəlləsinin 

351-ci maddəsində həmin Məcəllənin 263-cü maddəsində göstərilən nəti-
cələrə səbəb olmaqla bu maddədə nəzərdə tutulmuş cinayətin obyektiv 
cəhətinə aid olan oxşar əməllərin xüsusi subyektlər (bir qayda olaraq hərbi 
qulluqçular) tərəfindən döyüş, xüsusi və ya nəqliyyat maşınlarını idarəetmə 
və istismarı qaydalarını pozmaqla törədilməsinə görə cinayət məsuliyyəti 
müəyyən edilmişdir. 

Cinayət qanununun bu normasının tələbinə görə, döyüş, xüsusi və ya 
nəqliyyat maşınlarını idarə edən şəxs (hərbi qulluqçu) həmin maşınların 
idarəetmə, o cümlədən yol hərəkəti və ya onların istismarı qaydalarını poz-
duqda və bu pozuntular ehtiyatsızlıqdan zərər çəkmiş şəxsin sağlamlığına az 
ağır, ağır zərər vurulmasına, onun ölümünə, habelə iki və daha çox şəxsin 
ölümünə səbəb olduqda, təqsirli hesab olunan şəxs CM-nin 351-ci maddəsi 
ilə cinayət məsuliyyətinə cəlb edilir. 

Göründüyü kimi, CM-nin 351-ci maddəsinin obyektini həm Azərbay-
can Respublikası Silahlı Qüvvələrinin Nizamnamələrində, həm də müxtəlif 
normativ hüquqi aktlarda, o cümlədən “Yol hərəkəti haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının Qanununda nəzərdə tutulmuş döyüş, xüsusi və ya nəqliyyat 
maşınlarının idarə edilməsi və istismarı qaydaları təşkil edir. 

Qeyd olunan hərbi cinayət CM-nin 263-cü maddəsində nəzərdə tutul-
muş cinayətdən yalnız cinayətlərin predmetinə və subyektinə görə fərqlənir. 

Nəzərə alınmalıdır ki, döyüş, xüsusi və hərbi maşınları idarəetmə de-
dikdə hərəkətdə olan maşını bilavasitə idarə etmək prosesi, yəni sürmək 
başa düşülür. Bu hərəkət nəqliyyat vasitəsinin hərəkətə gətirilməsi ilə baş-
layır və hərəkətin dayandırılması ilə sonlanır1.  

Döyüş, xüsusi və hərbi maşınların istismarı dedikdə isə, onlardan təyi-
natına uyğun istifadə etmə və onlara zəruri texniki xidmət göstərmə başa 
düşülür2. 

İdarəetmə və istismar qaydalarının müxtəlif məna ifadə etmələrini nə-
zərə alaraq normanın düzgün tətbiq edilməsi üçün bu iki ifadə normada 
birlikdə deyil, ayrılıqda göstərilməlidir.  

Beynəlxalq təcrübəyə nəzər salsaq görərik ki, xarici ölkələrin cinayət 
məcəllələrində qeyd olunan xüsusat daha aydın verilməklə yanaşı, həmçinin 
nəqliyyat vasitəsinin idarə edilməsi ilə istismarı bir-birindən ayrı şəkildə tət-

                                                           
1 “Azərbaycan Respublikası Cinayət Məcəlləsinin Kommentariyası” elmi redak. F.Y.Sə-

məndərov, Bakı 2018, s. 1021 
2 Yenə orada. 
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biq edilməsi öz əksini tapmışdır. Bura biz Rusiya Federasiyasının1, Ukray-
na2 və Qazaxıstan Respublikalarının3 Cinayət Məcəllələrini misal göstərə 
bilərik. 

Mövcud qanunvericilikdə idarəetmə və istismar qaydalarının birlikdə 
göstərilməsi həmin müddəaların düzgün tətbiq edilməməsinə səbəb olmaqla 
yanaşı, müxtəlif anlam verməsinə baxmayaraq hər iki hərəkətin birlikdə 
törədilməsi zamanı CM-nin 351-ci maddəsinin dispozisiyasında nəzərdə 
tutulan əməli xarakterizə edir. Bu səbəbdən də, həmin hərəkətlərdən birinin 
mövcud olmaması zərər vurduğu obyektdən asılı olmayaraq adıçəkilən 
müddəa ilə məsuliyyətə səbəb olmur. Bu da, öz növbəsində həmin müddəa-
nın ədalətli tətbiqini istisna etməklə cəzasızlıq mühiti yaradır. 

Odur ki, CM-nin 351-ci maddəsində əksini tapan “və” bağlayıcısının 
“və ya” bağlayıcısı ilə əvəz edilməsi müvafiq maddənin dispozisiyasında 
əksini tapan əməllərin ayrılıqda tətbiq edilməsinə şərait yaradacaqdır. 

Bundan əlavə, döyüş, xüsusi və hərbi maşınları idarəetmə və istismar 
qaydalarını pozma cinayətlərinə dair işlərin, həmin cinayətlərin törədilməsi 
hallarının təhlili belə nəticəyə gəlmək üçün əsas verir ki, bəzi hallarda bu 
cinayətlər həm sərxoş vəziyyətdə olan, həm də döyüş, xüsusi və ya nəq-
liyyat maşınlarını idarə etmək hüququ olmayan şəxs tərəfindən törədilə bi-
lər, digər tərəfdən isə qeyd edilən hərbi cinayəti törətmiş şəxsin müxtəlif 
səbəblərdən hadisə yerindən qaçması halları da istisna edilmir.  

Bununla belə, CM-nin 263-1-ci maddəsinin dispozisiyasına əsasən, 
şəxs həmin Məcəllənin 263.1-ci maddəsində nəzərdə tutulmuş əməlləri 
sərxoş vəziyyətdə və ya nəqliyyat vasitəsini idarə etmək hüququ olmadan 
törətdikdə həmin maddə ilə cinayət məsuliyyətinə cəlb edildiyi halda, eyni 
şəraitdə 351-ci maddənin təsiri altına düşən xüsusi subyekt tərəfindən tö-
rətdiyi əmələ görə məsuliyyət müəyyən edən müvafiq norma cinayət qanun-

                                                           
1 Уголовный кодекс Российской Федерации «Статья 350. Нарушение правил вож-

дения или эксплуатации машин. Нарушение правил вождения или эксплуатации бо-
евой, специальной или транспортной машины, повлекшее по неосторожности при-
чинение тяжкого вреда здоровью человека»  

https://continent-online.com/Document/?doc_id=30397073#pos=4456;-60 
2 Уголовный кодекс Украины «Статья 415. Нарушение правил вождения или экс-

плуатации машин. Нарушение правил вождения или эксплуатации боевой, спе-
циальной либо транспортной машины, причинившее потерпевшему средней тя-
жести либо тяжкие телесные повреждения или гибель потерпевшего»  

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30418109&pos=6;-106#pos=6;-106 
3 Уголовный Кодекс Республики Казахстан. «Статья 463. Нарушение правил вож-

дения или эксплуатации машин. Нарушение правил вождения или эксплуатации бо-
евой, специальной или транспортной машины, повлекшее по неосторожности при-
чинение средней тяжести вреда здоровью человека» 

 https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31575252&pos=5;-106#pos=5;-106 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30034800#sub_id=310100
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30034800#sub_id=310100
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31575252#sub_id=30012
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vericiliyində mövcud deyil. 
Göründüyü kimi, Məcəllənin 351-ci maddəsinin hazırki redaksiyası bu 

kimi hallarda, yəni sərxoş vəziyyətdə olan və ya döyüş, xüsusi və ya nəq-
liyyat maşınlarını idarə etmək hüququ olmayan şəxs tərəfindən törədilməsi 
zamanı, həmin şəxsin CM-nin 351-ci maddəsi ilə məsuliyyətə cəlb edilmə-
sinə imkan vermir. 

Digər tərəfdən, CM-nin 264-cü maddəsinin tələbinə görə, şəxsin bu 
maddə ilə məsuliyyəti o vaxt yaranır ki, o, CM-nin 263 və ya 263-1-ci mad-
dələri ilə nəzərdə tutulmuş cinayəti törətdikdən sonra hadisə yerindən qaç-
mış olsun. Buna baxmayaraq CM-nin 351-ci maddəsində nəzərdə tutulmuş 
cinayəti törətmiş şəxs isə hadisə yerindən qaçdıqda o, bu əməlinə görə 
hazırda qüvvədə olan CM-nin tələbinə görə heç bir məsuliyyət daşımır.  

Bundan əlavə, Döyüş və ya xüsusi təyinatlı nəqliyyat vasitələri, yaxud 
hərbi texnika nasaz vəziyyətdə istismara buraxıldıqda və ya idarəetməyə 
verildikdə, cavabdeh tərəfindən müvafiq qaydaların düzgün icra edilməməsi 
nəticəsində döyüş tapşırıqlarının icra olunmaması və ya tələb olunan sə-
viyyədə yerinə yetirilməməsi, eləcə də digər ağır nəticələr, yəni şəxsi heyət 
üzvlərinin ağır xəsarət almaları və ya ölmələri və sair hadisələr baş verə 
bilər ki, qanunvericilikdə müvafiq normanın əks olunmaması bu qəbildən 
olan əməllərə düzgün hüquqi qiymət verilməməsinə səbəb olacaqdır. Bu 
xüsusat şəxsin məsuliyyətdən kənar qalmasına şərait yaratmaqla qanun-
vericiliyin ədalətsizliyinə gətirib çıxaracaqdır.  

Bu səbəbdən də, hesab edirik ki, qeyd olunan xüsusatın da, həmin 
normada öz əksini tapması məqsədəmüvafiqdir.  

Göründüyü kimi, qanunvericiliyin bu sahədəki boşluqları, həmin nor-
manın düzgün tətbiq edilməməsinə və təqsirkarın qanunla müəyyən olun-
muş məsuliyyətdən kənar qalmasına şərait yaradır.  

Bundan əlavə, nəzərə alınmalıdır ki, 263-1-ci maddə yəni, “Yol hə-
rəkəti və ya nəqliyyat vasitələrinin istismarı qaydalarını sərxoş halda və ya 
nəqliyyat vasitələrini idarə etmək hüququ olmayan şəxs tərəfindən pozma” 
cinayət əməli faktiki olaraq ayrılıqda deyil, həmin Məcəllənin 263-cü 
maddəsində nəzərdə tutulmuş əməllə əlaqəli şəkildə tətbiq edilir.  

Fikrimizcə normanın CM-də bu cür əks olunması müvafiq normaların 
lüzumsuz yerə çoxluğuna şərait yaratmaqla normativ hüquqi aktın tərtib 
edilməsi üslubuna ziddir. 

Bununla yanaşı, CM-nin 263-1-ci maddəsinin həmin Məcəllənin 263-
cü maddəsinin tövsifedici, yəni ağırlaşdırıcı əlamət kimi çıxış etməsini 
nəzərə alaraq həmin normaların ayrılıqda deyil, bir maddə altında verilməsi, 
yəni 263-1-ci maddə ilə 263-cü maddənin birləşdirilməsi məqsədəmüvafiq 
hesab olunur.  

Bir daha qeyd etməliyik ki, normativ hüquqi aktlar hüquqa və haqq-
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ədalətə əsaslanmalıdır. Ədalət mühakiməsinin həyata keçirilməsinin və 
bərabər balansın müəyyən edilməsi üçün fundamental prinsip ədalətlilikdir1. 
Bu müddəalar Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 149.1-ci maddə-
sində əksini tapmaqla digər normativ hüquqi aktlar üçün rəhbər tutulur. 

Bundan əlavə, qanunvericilikdə müvafiq boşluqların olması əməlin 
düzgün tövsif edilməməsinə, normaların dəqiq tətbiq edilməməsinə səbəb 
olmaqla, hüquqi boşluqların mövcudluğu ilə əlaqədar olan tipik sui-istifadə 
amili hesab olunur ki, bu da “Normativ hüquqi aktlar haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Konstitusiya Qanununun 62 və 65-ci maddələrinin tələblərinə 
zidd hesab olunur. 

Odur ki, Azərbaycan Respublikası Cinayət Məcəlləsinin 351-ci 
maddəsində olan boşluqların aradan qaldırılması üçün həmin normaya mü-
vafiq dəyişikliklər edilməsi, həmçinin əməli sərxoş vəziyyətdə və ya nəq-
liyyat vasitəsini idarə etmək hüququ olmadan törətdikdə təqsirləndirilən 
şəxsin cinayət məsuliyyətinə cəlb olunmasını, eləcə də 351-ci maddəsində 
nəzərdə tutulmuş cinayəti törətmiş şəxsin hadisə yerindən qaçması ilə bağlı 
məsuliyyət müəyyən edən müddəaların Cinayət Məcəlləsinə əlavə edilməsi 
məqsədəuyğun hesab olunur.  

Yuxarıda göstərilənlərin nəzərə alınaraq Azərbaycan Respublikası 
Cinayət Məcəlləsinin 351-ci maddəsinin yeni redaksiyada verilməsini, həm-
çinin yeni məzmunda 351-1-ci maddənin əlavə olunmasını təklif edirik. 
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НЕКОТОРЫЕ ПРОБЛЕМЫ, ВОЗНИКАЮЩИЕ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ  

СТАТЬИ 351.1 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА  
АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
Х.Р.ВЕЛИЕВ 

 
РЕЗЮМЕ 

 
Дело по совершенствованию уголовного законодательства характеризируется ре-

гулярностью и неисчерпаемостью. Для оптимального проведения данного дела от-
ветственны как официальные органы власти, так и научные исследователи. Несмотря на 
то, что действующий Уголовный Кодекс имеет обширный круг усовершенствованных 
норм, некоторые его статьи нуждаются в дополнениях и изменениях. В статье на основе 
анализа нормы, связанной с преступлением по нарушению правил вождения и эксплуа-
тации транспортных средств, как одного из видов преступлений против воинской служ-
бы, выявлены пробелы, а также разработаны пути устранения этих пробелов и решения 
других существующих проблем законодательства в этой сфере. 

 
Ключевые слова: преступления против воинской службы, законодательство, 

пробел, проблема, усовершенствование, предложения. 
 

SOME PROBLEMS ENCOUNTERED DURING THE IMPLEMENTATION OF 
ARTICLE 351 OF THE CRIMINAL CODE OF THE REPUBLIC OF AZERBAIJAN 

 
Kh.R.VALIYEV 

 
SUMMARY 

 
Improvement of the criminal legislation is a job of regularity and inexhaustibility. 

For effective implementation of this task along with the officials state authorities also legal 
researchers bear responsibility. Although most of the provisions of the current Criminal 
Code are sufficiently developed, but sometimes are found that some norms needs additions 
and amendments. For example, violating the rules of driving and operating cars as a crime 
against military service, analysis of that norm and identifying gaps based on analysis, and 
arranging the same gaps as well as legislation has drafted ways to solve existing problems 
in this field. 

 
Keywords: criminal procedure, legislation, gaps, problems, improvement, offers. 
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TİBB HÜQUQUNUN SAHƏVİ-İNSTİTUT STRUKTURUNDA  

İNSAN HÜQUQLARI: KONSTİTUSİYA VƏ  
BEYNƏLXALQ HÜQUQİ TƏMİNAT 
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Məqalədə tibb hüququnun ayrı-ayrı institutlarının “əsas hüquqlar” kateqoriyasında 

konstitusiya qaydası ilə təminat altına alınmasının əhəmiyyəti qeyd edilir. Tibb hüquq-
larının tənzimlənməsində “əsas hüquqlar” Konstitusiyanın ümumi qaydasını formalaşdır-
maqla diqqətə gətirilir. Bu hüquqlar bir tərəfdən insan hüquq və azadlıqlarına münasibətdə 
dövlətin öhdəlik, vəzifə funksiyasının istiqamətini müəyyən edirsə, digər tərəfdən fərdlərin 
beynəlxalq hüquq təsisatlarına müraciəti üçün qanunvericilik əsaslarının formalaşdırıl-
masını tələb edir. 

 
Açar sözlər: sağlamlıq hüququ, qanunvericilik, “fundamental” hüquqlar, beynəlxalq 

hüquq, konstitusiya hüququ, ÜST 
  
Tibb hüququnun tənzimetmə predmeti kimi, tibb və səhiyyə sahə-

sindəki fəaliyyətlə bağlı yaranan ictimai münasibətlər çıxış edir. Tibb və 
səhiyyə sahəsindəki fəaliyyət isə kompleks sistemi ehtiva etməklə tibbi yar-
dım, tibbi yardımın keyfiyyətinə nəzarət, sağlamlığın mühafizəsi məqsədilə 
diaqnoz, müalicə və önləyici tədbirlər olaraq başa düşülür. Bu mənada tibb 
hüququnun sistemində sağlamlıq və tibbi yardım almaq üzrə keyfiyyətcə 
eynicinsli münasibətlərin hüquqi tənzimlənməsini təmin edən institutlar, 
normalar çıxış edir. Hüquq institutu dedikdə, hüquq sahəsinin daxili struk-
turunu formalaşdıran və öz aralarında müəyyən əlaqəyə malik olan 
komponent başa düşülür [1]. Hüququn institutları, həmçinin sahəvi struktur 
meyarı kimi çıxış edirlər [2]. 

Tibb hüququnun institutu kimi sağlamlıq hüququ, tibbi (müalicə-
profilaktik və dərman təminatı) yardım hüququ, pasiyent hüququ, həkim 
sirri, həkim səhvinə görə məsuliyyət, biotibbi tədqiqatlar, gen mühəndisliyi, 
transplantasiya, reproduktiv texnologiyalar, pullu tibbi xidmət, sağlam ətraf 
mühitdə yaşamaq, sanitariya-epidemioloji nəzarət, bioetika və s. qeyd edilə 
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bilər. Tibb hüququnun institutlarının dairəsini sahənin kompleks xarakterini 
daha qabarıq formada göstərən sahələrarası institutlarla da genişləndirmək 
olar. Belə institutlardan həkim səhvinə görə məsuliyyət, orqan donorluğu, 
tibbi sığorta, tibb fəaliyyətinin lisenziyalaşdırılması, tibbi təhsil, tibb perso-
nalının əmək münasibətlərinin tənzimlənməsi və s. qeyd edilə bilər. Bu sa-
hələrarası institutlar tibb hüququnun geniş və spesifik tənzimetmə pred-
metinə, həmçinin fərqli tənzimetmə metodlarının məcmusuna malik oldu-
ğunu göstərir. Qeyd edilənlərdən sağlamlıq və tibbi yardım hüququ özünün 
məzmununa görə daha ümuməhatəli təminatlandırmaya məruz qalan 
institutlardan biri kimi qiymətləndirilə bilər.  

Bir çox ölkələrdə sağlamlığın qorunması, tibbi yardım və s. hüquqlar 
konstitusiya səviyyəsində təminatlandırmaya malikdir [3]. Əsas Qanunla tə-
minatlandırma mexanizmi insan və vətəndaş hüquqları və azadlıqlarına xü-
susi konstitusiya statusu verir, onların pozulması halında bütün yol verilən 
üsullarla dövlətin onları təmin etmək öhdəliyini müəyyən edir [4]. Azərbay-
can Respublikasının Konstitusiyasında tibb hüququnun fərqli institutları 
“əsas hüquqlar”, “təbii hüquqlar” kimi anlayışlarla ifadə edilib. Konstitusi-
yanın II bölməsi və III fəsli əsas hüquqlarla başlayır. Azərbaycan Respub-
likası Konstitusiyasının təbii hüquqlar konsepsiyası isə 24-cü maddənin II 
hissəsində (...toxunulmaz, pozulmaz və ayrılmaz hüquqlar...) öz ifadəsini 
tapıb.  

Əsas hüquqlar anlayışı öz başlanğıcını BMT Nizamnaməsinin pream-
bulasından (əsas insan hüquqlarına inamı təsdiqləyərək...) götürür. Lakin 
daha öncə XIX əsrin ortalarından başlayaraq “fundamental” hüquqlar kimi 
bir sıra dövlətlərin qanunvericiliyində yer alıb. Müasir dövrdə də bir növ 
insan və vətəndaşın hüquqi statusunu təmin etmək üçün əsas qanunlarda da 
təsbit edilir. İnsan hüquq və azadlıqlarının müdafiəsinin aktuallaşması və 
dövlətlərin yurisdiksiyasından kənara çıxmaqla onların beynəlxalq səviy-
yədə universal beynəlxalq standartlar qismində təsis edilməsi zərurəti yaran-
dı [5]. Bu hüquqların xarakterik xüsusiyyəti onların təməl və ya fundamen-
tal istiqaməti və müdafiəsinin beynəlxalq səviyyədə də həyata keçiril-
məsidir. Əsas hüquqlar institutu beynəlxalq hüquqda “insan hüquqları üzrə 
beynəlxalq Bill” anlayışını meydana gətirmiş və uyğun olaraq dövlətlər 
üçün onların təmini üzrə öhdəlik formalaşdırılmışdır.  

Çoxtərəfli beynəlxalq müqavilə kimi, ilk dəfə BMT Nizamnaməsi ilə 
daha sonra İnsan hüquqlarının ümumi Bəyannaməsi, 1966-cı il beynəlxalq 
Paktlar və s. ilə bu hüquqlar beynəlxalq hüquq çərçivəsində ümumtanınmış 
və ümumməcburi xüsusiyyətə gətirilmişdir. Əsas hüquqlar əslində təbii 
hüquqlardır. Yalnız beynəlxalq birlik tərəfindən təminat altına alınmış və 
ayrı-ayrı ölkələrin də konstitusiyasında təminatlandırılan ümumtanınmış və 
ümumməcburi hüquqlardır. Əsas hüquqlar kimi sağlamlıq və tibbi yardım 
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hüququ da özünəməxsus dövlətdaxili pozitiv- hüquqi formalizmə tabe 
edilməklə əlavə dövlət təminatı alır.  

Sağlamlığın qorunması hüququ, şəxsi toxunulmazlıq hüququ, şərəf və 
ləyaqətin müdafiəsi hüququ, sağlam ətraf mühitdə yaşamaq hüququnun 
konstitusiya səviyyəsində tanınmasında Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının 
(ÜST) 1948-ci il aprelin 7-də qüvvəyə minmiş və eyni zamanda konstitusiya 
kimi adlandırılan Nizamnaməsinin da əhəmiyyətli rolu olmuşdur.  

ÜST-ün Nizamnaməsində (Konstitusiyasında) “...ən yüksək sağlam-
lığa nail olmaq” (m.1) əsas məqsəd kimi ifadə edilməklə üzv dövlətlər üçün 
qanunvericilik prioritetini də müəyyən etmişdir. Nizamnamə funksiyalarına 
görə: tibbi gigiyenik xarakterli profilaktik istiqamət; sağlamlıq sahəsində 
tədqiqatlar aparmaq; epidemioloji və statistik xidmət qurumlarına rəhbərlik 
və təşkilatlandırma; ərzaq, bioloji, əczaçılıq və analoji məhsullar üçün bey-
nəlxalq standartları hazırlamaq, inkişaf etdirmək və dövriyyəyə daxil etmək; 
iştirakçı dövlətlərin hökumətlərinin razılığı ilə onlara səhiyyənin güclən-
dirilməsi sahəsində köməklik göstərmək; zəruri hallarda iştirakçı dövlətlərin 
hökumətlərinin razılığı və ya istəyi ilə onlara texniki köməklik göstərmək; 
epidemioloji, endemik və digər xəstəliklərlə mübarizəni təşviq etmək və s. 
nəzərdə tutulur (m.2). Üzv dövlətlər üçün geniş spektrli (qeyd edilən mad-
dədə tibb hüququnun institutları kimi də qiymətləndirilə biləcək ÜST-ün 22 
funksiyası ifadə edilib) qanunvericilik öhdəliyinin ifadə edilməsi sağlamlıq 
hüququnun əhəmiyyətini göstərməklə yanaşı onun konstitusion təsbitini də 
təşviq etmişdir. 

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasında sağlamlığın qorunması 
hüququ (m.41), sağlam ətraf mühitdə yaşamaq hüququ (m.39) və əlaqəli 
hüquqların “Əsas insan və vətəndaş hüquqları və azadlıqları” adlanan III Fə-
sildə verilməsi ilə bu hüquqların təbiəti göstərilir. Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasının III Fəslində ifadə edilən hüquq və azadlıqların xüsusiy-
yətləri Konstitusiyanın 12, 24.II, 71 və 147-ci maddələrinə uyğun təfsir və 
tətbiq edilməlidir. Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasında III Fəsildə 
ifadə edilən “Əsas insan və vətəndaş hüquqları və azadlıqları” dövlətin 
təşkilati, iqtisadi-sosial və xüsusi hüquq siyasətini təşkil edir. Bu prioritet 
Konstitusiyanın 12-ci maddəsi ilə müəyyən edilib. Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasında “İnsan, vətəndaş hüquq və azadlıqlarına hörmətin 
dövlətin ali məqsədi” (m.12.I) [6] kimi ifadə edilməsi yaşamaq hüququ 
(m.27), azadlıq hüququ (m.28), şəxsi toxunulmazlıq hüququ (m.32), şərəf və 
ləyaqətin müdafiəsi hüququ (m.46) ilə bərabər sağlam ətraf mühitdə 
yaşamaq hüququ (m.39), sağlamlığın qorunması hüququ (m.41) [6] və s. 
hüquqlar siyasi təminat altına alınmış olur. Siyasi təminat dedikdə, müvafiq 
hüquqların realizəsinin vasitə və üsullarının həyata keçirilməsi başa düşülür.  

Konstitusiya norması vasitəsilə tibb qanunvericiliyi sağlamlığın 
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əsasında dayanan insanın yaşamaq hüququnun ayrılmaz təminatçısı kimi 
çıxış edir. Konstitusiya normasının hüquqi əhəmiyyəti Konstitusiyanın 147-
ci maddəsində Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyası Azərbaycan Res-
publikasında “ən yüksək”, “birbaşa” hüquqi qüvvəyə malik olması və “qa-
nunvericilik sisteminin əsasını təşkil etməsi”ndədir. Hər hansı reqlamentləş-
dirmə yalnız Konstitusiyanın müəyyən etdiyi təminat prinsipləri formasında 
həyata keçirilə bilər.  

Konstitusiya normaları ilə təsbit edilən bir sıra hüquqlar nisbidirsə, 
digərləri mütləq hüquqlar kimi pozitivləşdirilir. Azadlıq hüququ (m.28), 
sağlam ətraf mühitdə yaşamaq hüququ (m.39), sağlamlığın qorunması hü-
ququ (m.41), tibbi yardım hüququ nisbi hüquqlar kimi dəyərləndirilə bilər, 
lakin insan hər hansı müdaxilədən, o cümlədən istənilən biotibbi müdaxilə-
dən qorunmaq üzrə təhlükəsiz yaşamaq hüququ (m.31), şərəf və ləyaqətin 
müdafiəsi hüququ (m.46) [6] mütləq xarakterə malikdir. Bu hüquqların 
mütləq xarakteri onda ifadə edilir ki, onlar insandan ayrılmaz olub, hər hansı 
məhdudlaşdırmaya da məruz qoyula bilməz. Hüquqi, demokratik dövlətdə 
onların fəaliyyətinin hər hansı səbəblə dayandırılması yol verilməzdir.  

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının III Fəslinin Konstitu-
siyanın 24-cü maddəsindəki məzmunla (“təbii hüquqlar” konsepsiyası ilə) 
başlaması təsadüfi məsələ deyil. Konstitusiyanın 24-cü maddəsinin II his-
səsinə (hər kəs üçün doğulduğu andan toxunulmaz, pozulmaz və ayrılmaz 
hüquqları və azadlıqları vardır) [6] uyğun olaraq “qanundan daha yüksək 
hüquq var – təbii hüquq, ilahi hüquq, qanun üstü hüquq...bu zaman ədalət 
haqqında olan – hüququn məqsədindən, hüququn mənasından, dəyərindən, 
doğru olan hüquqdan söhbət gedir” [7].  

Tibb hüququnun ifadə etdiyimiz institutları da məhz qanun üstü 
dəyərə malikdir. Bu anlamda onların bir qismi şəxsi hüquqlar kateqoriya-
sına, birinci nəsil hüquqlara aid edilməklə dövlətlər üçün istisnasız, fasiləsiz 
öhdəlik yaradır. Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasında (m.46.III) təs-
bit edilən “...özünün könüllü razılığı olmadan heç kəsin üzərində tibbi, elmi 
və başqa təcrübələr aparıla bilməz” (7) müddəası dövlətlər üçün istisnasız, 
fasiləsiz və dərhal öhdəlik yaradan hüququ ehtiva edir. Bu kateqoriya 
hüquqları ehtiva edən Mülki və siyasi hüquqlar haqqında beynəlxalq Paktın 
2-ci maddəsini təhlil edərkən L. Hüseynov qeyd edir ki, müvafiq hüquqlara 
hörmət etmək və onları gözləmək dərhal öhdəliklərə aiddir [8]. 

Təhlükəsiz yaşamaq hüququnu (m.31) şərh edərkən L. Hüseynov qeyd 
edir ki, Azərbaycan Respublikasının ratifikasiya etdiyi müvafiq beynəlxalq 
sazişlərində bu hüququn analoqu yoxdur [9]. Görünən odur ki, bu hüququ 
konstitusiya səviyyəsində təminatlandıran ilk ölkələr sırasında olmuşuq. 
Təhlükəsiz yaşamaq hüququ (m.31) da Azərbaycan Respublikası Konstitusi-
yasının üstün məziyyətlərindəndir. L.Hüseynov qeyd edir ki, Konstitusiyada 
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ifadə edilən (...qanunda nəzərdə tutulmuş hallar istisna olmaqla, şəxsin 
həyatına, fiziki və mənəvi sağlamlığına..., ona qarşı zor işlətmək qadağan-
dır) norma da insan hüquqları üzrə beynəlxalq kataloqda yoxdur. Ehtimal ki, 
Konstitusiyasının mətninin müəllifləri onu İnsan hüquqlarının ümumi 
Bəyannaməsinin 3-cü maddəsindən (hər kəsin yaşamaq, azadlıq və şəxsi 
təhlükəsizlik hüququ vardır) götürüblər [9]. Müəllif fikrinə davam edərək 
qeyd edir ki, İnsan hüquqlarının ümumi Bəyannaməsinin 3-cü maddəsindəki 
məzmun insan hüquqları üzrə digər beynəlxalq aktlar üçün də xarakterik 
olmaqla şəxsin qanunsuz və özbaşına saxlanılmasına və həbsinə qarşıdır, 
İnsan Hüquqları üzrə Komitənin, və AİHM-in qərarları da bu istiqamətdə 
təfsirə malikdir [9]. Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının müvafiq 
maddəsi isə daha geniş məzmuna malikdir. Bu norma dövlətin üzərinə həm 
neqativ, həm də pozitiv öhdəliklər qoyur ki, onun genişləndirici təfsiri 
zamanı məhkəmə müdafiəsində bir sıra praktik problemlər yaratması da 
istisna deyil. Xüsusilə də həmin hüququn, məsələn, cəmiyyətdə tam təhlü-
kəsiz yaşamaq problemi ilə bağlı olması dövlət üçün həlli asan olmayan 
hüquq problemidir. 

Tibb hüququ ilə əlaqəli olan “üçüncü nəsil hüquqlar” kimi əhəmiyyət 
kəsb edən və tənqidi yanaşmaya məruz qalan hüquqlardan biri də sağlam 
ətraf mühitdə yaşamaq hüququdur. Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sında təsbit edilən Sağlam ətraf mühitdə yaşamaq hüququnu (m.39) təhlil 
edərkən L. Hüseynov fərdin subyektiv tələbi kimi dövlətə qarşı onun qeyri-
ədliyyəlilik (non-justiciability) xüsusiyyəti səbəbindən irəli sürülməsindəki 
problemə diqqət çəkir. Sağlam ətraf mühitdə yaşamaq hüququnun qeyri-
müəyyən anlayışı ilə əlaqədar olaraq beynəlxalq hüquq aktlarında (İnsan hü-
quqları və xalqların Afrika Xartiyasında yalnız xalq üçün nəzərdə tutulmaq-
la (m.24)) da fərdi hüquq kimi təsbit edilməyib. Bu hüququn məzmunu ətraf 
mühitə aid məlumat almaq hüququnun realizəsi ilə əlaqəlidir [10].  

Ətraf mühitə aid məsələlər üzrə ədalət mühakiməsinə çıxış və qə-
rarların qəbulu prosesində ictimaiyyətin iştirakı, informasiyaya çıxış haq-
qında Orxus (1979) Konvensiyasında da əsasən ətraf mühitin vəziyyəti haq-
qında məlumat hüququ ifadə edilir (m.4; 9) [11]. Tibbi hüquq kimi sağlam-
lığın mühafizəsi mühüm əhəmiyyətə malikdir. Orxus (1979) Konvensiya-
sında ətraf mühitin vəziyyəti haqqında məlumatlandırmaq vəzifəsi Azərbay-
can Respublikası Konstitusiyasında fərd üçün subyektiv hüquq kimi nəzərdə 
tutulub. Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 39-cu maddəsinin II 
hissəsində qeyd edilir ki, hər kəsin ətraf mühitin əsl vəziyyəti haqqında 
məlumat toplamaq və ekoloji hüquqpozma ilə əlaqədar onun sağlamlığına 
və əmlakına vurulmuş zərərin əvəzini almaq hüququ vardır [6]. Hər kəsin 
ətraf mühit və sağlamlıqları barədə tam və dolğun məlumat almaq tibb hü-
ququnun yeni institutlarından sayılmalıdır. Orxus (1979) Konvensiyasında 
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ətraf mühitin vəziyyəti haqqında məlumatlandırmaq vəzifəsinə uyğun olaraq 
həyat və sağlamlıq üçün təhlükə törədən məlumatları gizlədən istənilən 
vəzifəli şəxslər qanunla məsuliyyət daşıyırlar (m.41.III) [6]. Konstitusiyanın 
39-cu maddəsinin II hissəsində ifadə edilən “sağlamlığa və əmlaka vurul-
muş zərərin əvəzini almaq hüququ”nun yalnız ekoloji hüquqpozma ilə əla-
qələndirmək doğru deyil. Sağlam ətraf mühitdə yaşamaq hüququ qanunauy-
ğun ekoloji fəaliyyətdən dəymiş zərəri də ehtiva etməlidir. Beynəlxalq 
hüquq normaları ilə qadağan edilməyən fəaliyyətin nəticəsində vurulan 
zərərə görə beynəlxalq məsuliyyət rejimi fəaliyyətdədir [12]. Bu rejim 
konstitusiya norması üçün də qəbul edilə bilər. 

Ətraf mühitin transsərhəd xarakteri bu hüququn təminatını çətinləş-
dirdiyi üçün biz də ətraf mühit hüququna münasibətdə L.Hüseynovun ya-
şamaq və ya sağlamlıq hüququnun genişləndirici təfsirindən çıxış edilməsi 
üzrə mövqeyini [13] doğru hesab edirik. 

Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasında ifadə edilən tibb hü-
ququnun müxtəlif elementləri üzrə insan hüquq və azadlıqları kataloqu 
Konstitusiyasının 71-ci maddəsində təsbit edilən dövlət yanaşması ilə 
təminatlandırılıb. Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasında bəyan edilən 
hər kəs üçün doğulduğu andan toxunulmaz, pozulmaz və ayrılmaz hüquqları 
və azadlıqlar (m.24.II) [6], Konstitusiyasının 71-ci maddəsinin V hissəsinə 
görə, bu hüquqların ləğvinə səbəb olacaq məhdudlaşdırıcı qaydada təfsirinə 
yol verilməməsi, həmçinin bu hüquqların birbaşa qüvvədə olması qaydası 
xüsusi dövlət yanaşmasının nəticəsidir. Bu hüquqlar hakimiyyətin bütün 
qolları ilə, ilk öncə - məhkəmə hakimiyyəti ilə şərtsiz və hərtərəfli müda-
fiəyə bağlanır [4]. Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 71-ci maddə-
sinin I hissəsində deyilir ki, Konstitusiyada təsbit edilmiş insan və vətəndaş 
hüquqlarını və azadlıqlarını gözləmək və qorumaq qanunvericilik, icra və 
məhkəmə hakimiyyəti orqanlarının borcudur [6]. Bu nə anlama gəlir? Azər-
baycan Respublikasının qanunvericilik orqanı özünün hüquq yaradıcılığında 
ifadə edilən hüquqların “əsas hüquqlar” kimi, həm də “təbii hüquq” xüsu-
siyyətində olmasını nəzərə almalıdır. Qəbul edilən aktlar əsas hüquqların 
təbii hüquq məzmununu təhrif edəcək istiqamətdə ola bilməz.  

Qeyd edilən xüsusiyyətlər məhkəmələrdə üçpilləli müdafiə ilə təmi-
natlandırmanı ehtiva edir. Eyni zamanda qanunvericiliyə (AR Cinayət Mə-
cəlləsi m.122.11; AR Mülki Məcəlləsi m.16) uyğun olaraq dövlətdaxili 
müdafiə mexanizmləri bitirildikdən sonra beynəlxalq hüquq müdafiə 
mexanizmlərinə, o cümlədən məhkəmə, kvaziməhkəmə orqanlarına müra-
ciət və bu səviyyədə hüquqların müdafiəsini nəzərdə tutur.  

Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasındakı tibb hüququ üzrə 
insan hüquq və azadlıqları kataloqu onun ratifikasiya etdiyi beynəlxalq sa-
zişlərlə də dövlətin öhdəliyi səviyyəsinə gətirilir. Azərbaycan Respublikası 



46 

Konstitusiyası tibb fəaliyyətinin, hüquqların tənzimlənməsi üzrə beynəlxalq 
müqavilə normalarının daxili qanunvericilik sistemində yerini və realizə-
sinin əsaslarını da müəyyən edib. Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sında tərəfdar çıxılan beynəlxalq müqavilələr qanunvericilik sisteminin 
ayrılmaz tərkib hissəsi olaraq ifadə edilib (m.148.II) [6]. Azərbaycan Res-
publikası Konstitusiyasının müəyyən etdiyi insan və vətəndaş hüquq və 
azadlıqların müdafiəsinin əsas məqsəd kimi dövlətin prioriteti (m.12) tibb 
hüquqları üzrə beynəlxalq müqavilələri də nəzərdə tutur. Konstitusiyasının 
12.II (Bu Konstitusiyasında sadalanan insan və vətəndaş hüquq və azadlıq-
ları Azərbaycan Respublikasının tərəfdar çıxdığı beynəlxalq müqavilələrə 
uyğun tətbiq edilir) [6] maddəsi dövlətdaxili hüquqi təminat sistemini bey-
nəlxalq (hüquq) müqavilə sistemi ilə genişləndirir. Azərbaycan Respublikası 
hüquq tətbiqetmə prosesində Konstitusiyasının 12.I maddəsini (ümumi 
qaydanı) nəzərə alaraq tibb hüquqları sferasında fəaliyyətin tənzimlənməsini 
həyata keçirir. 

Konstitusiyada sadalanan insan və vətəndaş hüquq və azadlıqlarının 
təminatı ilə beynəlxalq müqavilələr arasında ziddiyyət halı da Konstitusi-
yanın 151-ci maddəsində ifadə edilən qaydada Konstitusiyanın ümumi 
qaydasını (Konstitusiyasının 12.I maddəsinin məzmununa uyğun olaraq 
...layiqli həyat səviyyəsinin ünsürlərindən biri kimi keyfiyyətli tibbi yardım, 
sağlamlıq-səhiyyə xidmətlərini) gözləmək şərtilə təmin edilməlidir. Konsti-
tusiyanın 151-ci maddəsində ifadə edilən Konstitusiyanın ümumi qaydası ilə 
Konstitusiyasının 12.II maddəsinin qarşılıqlı əlaqəsinə qiymət verərkən L. 
Hüseynov qeyd edir ki, Konstitusiyanın 12.II maddəsinin hökmünə xüsusi 
norma qismində, Konstitusiyanın 12.I maddəsinin ruhunda yanaşılmalıdır 
[14].  

Konstitusiyanın 12.I maddəsi ümumi qaydanın (Konstitusiyada sada-
lanan insan və vətəndaş hüquq və azadlıqlarının təmin edilməsində) bi-
lərəkdən prioriteti Azərbaycan Respublikasının tərəfdar çıxdığı beynəlxalq 
müqavilələrə verməsi dövlətin hüquqi əsasları (m.7.1) ilə də əlaqələndirilə 
bilər. Ümumiyyətlə, Konstitusiyanın 12.II maddəsində ifadə edilən yalnız o 
beynəlxalq müqavilələrdən söhbət gedir ki, onlara: 1) tərəfdar çıxılıb; 2) 
normaları “əsas hüquqlara” aiddir. “Əsas hüquqlara”, universal əxlaqa aid 
olmayan Konstitusiyanın ümumi qaydasına zidd gələn (məsələn, Avropa 
şurasının Qadınlara qarşı zorakılığın və məişət zorakılığının qarşısının 
alınması və onlarla mübarizə üzrə 2011-ci il İstanbul Konvensiyasının 
(doğru olaraq Azərbaycan Respublikası Konvensiyanın iştirakçısı deyil) bir 
sıra normalarının (məsələn, m.3) [15]) beynəlxalq müqavilələrin prioriteti 
Konstitusiyanın 151-ci maddəsinə nisbətdə qəbul edilə bilməz. Tibb 
hüquqlarının tənzimlənməsində Konstitusiyanın ümumi qaydası (məsələn, 
...razılığı olmadan heç kəsin üzərində tibbi, elmi və başqa təcrübələrə yol 
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verilməməsi (m.46)) beynəlxalq hüquq üçün (məsələn, 2005-ci il İnsan hü-
quqları və bioetika haqqında ümumi Bəyannamə (m.3.2)) də müəyyənedici 
xarakterə malikdir. 

Beləliklə, tibb hüququnun ayrı-ayrı institutlarının “əsas hüquqlar” ka-
teqoriyasında konstitusiya qaydası ilə təminat altına alınması, bir tərəfdən 
insan hüquq və azadlıqlarına münasibətdə dövlətin öhdəlik, vəzifə funksiya-
sının istiqamətini müəyyən edirsə, digər tərəfdən fərdlərin beynəlxalq hüquq 
təsisatlarına müraciəti üçün qanunvericilik əsaslarının formalaşdırılmasını 
tələb edir. 
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ПРАВА ЧЕЛОВЕКА В ОТРАСЛЕВО-ИНСТИТУЦИОНАЛЬНОЙ СТРУКТУРЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА 

 
П.Ф.ИСМАЙЛОВА 

 
РЕЗЮМЕ 

 
В статье рассматривается вопрос о важности гарантирования конституцион-

ным строем отдельных институтов медицинского права по категории «основные пра-
ва». При регулировании медицинских прав внимание уделяется «основным правам» 
путем формулирования общего правила Конституции. Эти права, с одной стороны, 
определяют направленность обязанностной и обязанностьной функции государства в 
отношении прав и свобод человека, а с другой стороны, требуют формирования за-
конодательной базы для обращения граждан в международно-правовые институты. 

 
Ключевые слова: право на здравоохранение, законодательство, «фундамен-

тальные» права, международное право, конституционное право, ВОЗ 
 

HUMAN RIGHTS IN THE SECTORAL AND INSTITUTIONAL STRUCTURE  
OF ENSURING MEDICAL LAW 

 
P.F.ISMAYILOVA 

 
SUMMARY 

 
The article talks about the importance of guaranteeing the constitutional system of 

certain institutions of medical law in the category of “fundamental rights”. In regulating 
medical rights, attention is given to “fundamental rights” by formulating a general rule in 
the Constitution. These rights, on the one hand, determine the direction of the state’s duties 
and obligations in relation to human rights and freedoms, and on the other hand, require the 
formation of a legislative framework for citizens to apply to international legal institutions. 
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Туризм уже стал одной из самых прибыльных сфер во всём мире. Устойчивое 

развитие и расширение туристического сектора превратили этот сектор в веду-
щую силу в социально-экономическом прогрессе. Это проявляется в создании новых 
рабочих мест, предприятий и инфраструктуры, связанных с туризмом. Сегодня 
применение информационных и интернет-технологий рассматриваются чуть ли не 
основным инструментом повышения эффективности туристического бизнеса. 

 
Ключевые слова: Туризм, инновация, перспективы развития, отрасль народ-

ного хозяйства, внутренний туризм, сфера услуг. 
 

Тенденции мирового социально-экономического развития пока-
зывают, что в настоящее время в мире в сфере услуг производится бо-
лее половины валового внутреннего продукта. Свыше 40% разме-
щенных в мировой экономике прямых инвестиций приходится на тор-
говлю, банковские и финансовые услуги, страхование и туризм. Ту-
ризм занимает особое место в системе отраслей народного хозяйства и 
сферы услуг. В туризме задействован целый спектр дополнительных 
услуг: банковские, медицинские, страховые, визовые и др. Туризм 
можно рассматривать как индустрию, которая производит продукцию 
и обеспечивает ее реализацию. Мировая практика свидетельствует, что 
туристская индустрия по доходности и динамичности развития ус-
тупает лишь добыче и переработке нефти и газа. Как отрасль экономи-
ки, туризм развивается быстрыми темпами и является важным секто-
ром предпринимательской деятельности. Это объясняется тем, что с 
небольшим стартовым капиталом, быстрым сроком его окупаемости, 
постоянным ростом спроса на туристические услуги, высоким уровнем 
рентабельности, туризм является очень привлекательной отраслью 
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бизнес-деятельность для предпринимателей. По данным Всемирной 
туристской организации, туристический бизнес обеспечивает 10% обо-
рота производственно-сервисного рынка, на его долю приходится 7% 
общего объема мировых инвестиций и 5% всех налоговых поступле-
ний [1]. 

 Развития туристической отрасли любой страны связано с внед-
рением инновационных технологий. Основные цели, которые пресле-
дуют инновации в туризме — это способность реагирования на изме-
нения, происходящие в этой отрасли, а также постоянное совершен-
ствование качества продукта. Предложение путешественникам новых 
маршрутов и видов туризма связано с рисками, но может принести и 
прибыль. Указанные технологии не являются конкретно какими-либо 
техническими устройствами, это также новые идеи, расширение услуг, 
разработка новых маршрутов, введение трендовых видов туризма — 
все это инновации, которые являются отличным способом для разви-
тия и увеличения дохода. Технологические инновации в туризме могут 
значительно облегчить трудовую деятельность автоматизировав неко-
торые действия. К примеру, онлайн-сервисы позволяют путешествен-
никам выбрать маршрут, забронировать понравившийся отель, заказать 
билеты, не выходя из дома. К таким сервисам можно отнести немец-
кую компанию мегапоиска Trivago, она начала с сервиса, затем создала 
платформу и мобильное приложение. В настоящее время большее чис-
ло туристов выбирают данный способ общения с туроператорами. Ве-
дущие цифровые интернет-платформы предоставляют более новые 
сервисы. К примеру, компания Google запустила сервис Hotel Finder, 
разработанный на основе продукта ITA Software. Задача этого сервиса 
— поиск отеля по параметрам, введенным пользователем.  

 Инновационный путь развития прошла компания Booking.com, 
основанная в 1996 году в Амстердаме. Она прошла путь от маленького 
голландского стартапа до одного из мировых цифровых лидеров в сфе-
ре путешествий. Будучи крупнейшей в мире туристической плат-
формой как для известных брендов, так и для предпринимателей раз-
ного уровня, Booking.com, инвестирует в технологии и помогает вла-
дельцам туристических компаний размещать рекламу об их объектах и 
услугах по всему миру, привлекать гостей, расширять свой бизнес. А 
для туристов делает их путешествие комфортным. 

 Азербайджанская ассоциация туризма и независимые туристи-
ческие компании республики активно сотрудничают с указанными 
платформами. На их сайтах представлены туристические маршруты по 
всем регионам, виды туризма, размещение, трансфер, то есть весь па-
кет услуг, а также возможности по бронированию и авиабилетам. Бога-
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тые природные и климатические условия Азербайджана создают бла-
гоприятную почву для развития туризма. Здесь наблюдается 9 из 11 
климатических поясов, существующих на земле (от климата сухих пу-
стынь до климата горных тундр). Используя этот широкий потенциал, 
можно получить 10% из общего ВВП от туристической отрасли. В 
2011 году Азербайджан вступил во Всемирную Туристическую Орга-
низацию и этот год в республике был объявлен: “Годом туризма” и он 
стал отправным для развития национального туризма, как важного 
фактора в обеспечении мира, взаимопонимания и экономического раз-
вития [2]. 

 За последние 10–12 лет работа по продвижению туризма, рефор-
мы, принятые государственные программы, совершенствование нор-
мативно-правовой базы привели к тому, что индустрия туризма в 
Азербайджане вступила в новый этап, наша страна стала признанным в 
мире новым направлением туризма, при этом увеличивается интегра-
ция международного туристического рынка. Азербайджан принад-
лежит к числу стран, активно развивающихся в области туризма, рас-
полагаясь на 39 месте среди 148 стран по показателям всемирной кон-
курентоспособности в области туризма [3].  

 Согласно статистике, если в 2006 году в Азербайджане насчи-
тывалось всего 96 туристических агентств и туроператоров, то в 2019 
их число составило 432. Сильно подпортила статистику по туризму 
пандемия, которая нанесла колоссальный ущерб сфере гостеприимства 
во всем мире, и наша страна не исключение. Азербайджан в 2022 году 
посетило 1,6 млн туристов (в 2019 году — рекордные 3,2 млн человек). 
Доля туризма в ВВП Азербайджана по итогам 2022 года составила 
1,6% (в 2019г — 2,4%). К сожалению, на период пандемии 2020–2021 
гг., число агентств по туризму сократилось с 432 до 240 (в ед.) Ниже, 
на диаграмме 1, показано как увеличилось количества турагентств с 
2006г. по 2019г. А также сокращение тур представительств до 240 еди-
ниц за период локдауна. После локдауна многие турагентства перешли 
в онлайн-формат работы.  

На следующей диаграмме указано число туристов, посетивших 
нашу страну с 2012г. по 2019г., где виден стабильный рост числа до 
11,469, а затем спад до 3,779 (2022г.) и рост до 7,346 за первую поло-
вину 2023г., что показано на диаграмме 2. 

Если период становления активного туризма у нас считать с мо-
мента проведения конкурса Евровидения, соревнований Европейских 
игр, авторалли Формула 1, когда интерес к нашей стране возрос во 
всем мире, то туристический поток шел из всех стран Европы, Азии, 
Востока и показательным во всех отношениях для туризма стал 2019 
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год. По данным Государственного агентства по туризму Азербайджана 
в январе-декабре 2019 года число иностранных граждан, посетивших 
Азербайджан, составило 3,17 млн человек [4].  

 
Диаграмма 1. Общее число турагентств в единицах на период 

до 2022 года.  

  
 

 
Диаграмма 2. Число интуристов (в единицах), посетивших 

Азербайджан за 2012-2023гг.  

  
 

Согласно данным Госкомстата Республики, в 2022 году расходы 
иностранных туристов, посетивших Азербайджан, составили 1 млрд 
340,1 млн манатов или $788 млн (+2,7 раза от показателя 2021 года). 
Однако, это значительно меньше рекордного показателя 2019 года, ко-
гда иностранные туристы потратили в Азербайджане около 3 млрд ма-
натов (свыше $1,7 млрд), в канун пандемии [5]. 

 После пандемии туристическая индустрия постепенно возвра-
щается на свою тропу. Но, по объективным причинам изменились 
наименования стран, откуда шел и прогнозировался поток туристов. 
Число иностранных граждан, посетивших Азербайджан в январе-мае 

96 117 123 124 126 141 
170 197 218 243 

272 
339 

374 
432 

240 

0

100

200

300

400

500

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022

4 568 4 343 
1 918 

6 768 
6 604 

6 139 

11 469 

3,779 

7 346 

2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2022 2023 
0

5 000

10 000

15 000

Р… 



53 

2023 года, составило 713 тыс. человек, что в 1,5 раза больше, чем за 
аналогичный период прошлого года. По данным ведомства, 32,4% по-
сетителей прибыли из России, 20% — Турции, 8,1% — Ирана, 5,2% — 
Грузии, 4,9% — Индии, 2,3% — Пакистана, 2,2% — Казахстана, 2,1% 
— ОАЭ, 2% — Саудовской Аравии, 1,9% — Узбекистана, 1,6% — Бе-
лоруссии, 1,5% — Украины, по 1,3% — из Великобритании и Туркме-
нистана, 1,2% — Кувейта, 12% — из других стран [5]. Согласно стати-
стике, турпоток в Азербайджан из стран СНГ по сравнению с анало-
гичным периодом прошлого года вырос в 2 раза — до 296,6 тыс. чело-
век, из стран-членов Европейского союза (ЕС) — в 1,7 раза — до 38 
тыс. человек, из стран Персидского залива — снизился на 4,5% — до 
103,1 тыс. человек [6].  

 Концепция развития туристической индустрии Азербайджана 
охватывает также развитие внутреннего туризма. Это сектор туризма 
очень востребован населением самой республики и пользуется боль-
шой популярностью. Практически все празднично-каникулярные пе-
риоды обеспечивают полную занятость мест в туристических объектах 
страны по регионам. В каждом регионе имеется свой туристический 
потенциал: обширные леса, горные массивы, заповедники, целебные 
источники, естественные солевые и грязевые лечебницы. Благодаря 
этим природным ресурсам, курортные зоны и зона отдыха всегда в 
приоритете у населения Азербайджана. Благодаря инновационному 
подходу турагентствами к организации внутреннего туризма, увеличи-
лось число пансионатов, домов отдыха, лечебниц, зон пассивного и 
активного отдыха. Появились новые, инновационные виды туристиче-
ского отдыха: оздоровительный или медицинский туризм, пеший ту-
ризм (Гахский и Исмаиллинский район, Шемаха), экстремальные виды 
туризма, в Гобустане по мимо стандартного пакета предлагается Jeep 
Safari тур, с пикником в шатрах, shooting тур (Gabala), MICE туризм, 
туры дегустации вин в винодельческих районах и Арт-дегустация с 
элементами рисования. Еще одним инновационным решением является 
кулинарный туризм с мастер-классами, где туристы участвуют и сами 
готовят блюда национальной кухни. Такие туры устраиваются как в 
Баку, так и в регионах Азербайджана (Шеки, Гах и др). В Габала пред-
лагаются Rafting туры. Этот вид туризма можно отнести к экстремаль-
ному виду, так Rafting – это спортивный сплав по горным рекам и ис-
кусственным гребным каналам на 6-, 4- и 2-местных надувных судах 
[7]. Согласно статистике, данные о внутреннем туризме изменяются в 
зависимости от сезона, но спрос на отдых в республике всегда доста-
точно высок и лишь на период локдауна наблюдался спад. На диа-
грамме 3 указано количество людей, предпочитающих отдых в своей 
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республике за 2008-2022гг. (период локдауна не учитывается). 
 
Диаграмма 3. Число жителей республики, предпочитающих 

внутренний туризм. 

  
 

Сразу после снятия ограничений по пандемии, индустрия внут-
реннего туризма стала набирать обороты и уже в 2022г. число сезон-
ных туристов возросло до 3000, а за первую половину 2023г, число 
внутренних туристов приравнивается к их числу за 2018г., то есть до-
стигло почти 6000 человек [5]. Для достижения устойчивого туризма в 
нашей стране возникла необходимость создания базы зимнего туризма 
и преодоления сезонности. Для достижения этой цели в летне-зимнем 
туристическом комплексе “Шахдаг” Гусарского района Азербайджан-
ской Республике были проведены реорганизационные работы и сего-
дня он отличается от подобных комплексов в мире своей современно-
стью и универсальностью. Этот комплекс - первый горнолыжный ку-
рорт в истории Азербайджана. До открытия этого курорта граждане 
Азербайджана в зимний сезон выезжали в другие страны с целью ту-
ризма. Также в 2014 году был открыт горнолыжный центр “Туфан” в 
Габалинском районе. Строительство этих крупных комплексов пока-
зывает, что в Азербайджане уделяется особое внимание развитию аль-
тернативного туризма не только в летний сезон, но и созданию инфра-
структуры в этой области. Согласно статистике, за последний год на 
указанных курортах отдохнули более 120000 туристов.  

 В 2020г. была провозглашена концепция перспективы развития 
внутреннего туризма в Азербайджане до 2025 года”, был представлен 
меморандум о партнерстве. Концепция разработана в рамках создания 
партнерства AZTA, Ассоциации поддержки здоровья и термального 
туризма Азербайджана, Ассоциации отелей и ресторанов, клуба экс-
курсоводов, Общественного объединения "Поддержка развития сель-
ского зеленого туризма", а также экспертных групп, состоящих из 
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представителей SCAL International Baku и Общественного объеди-
нения "Просвещение в сфере общественного питания". В концепции 
указываются факторы, ускоряющие развитие внутреннего туризма в 
посткризисный период, предлагаются конкретные пути выхода из си-
туации [8]. 

 Туризм не случайно считают самой доходной отраслью после 
нефтяной, ведь он приносит валюту. Например, в этом году иноземные 
гости потратили в нашей республике $2,6 млрд, а ведь есть возмож-
ность заработать еще больше. Для этого необходимо применять новые 
подходы и решения по предлагаемым услугам. Дальнейший рост 
туристической индустрии должен быть связан с инновационными ре-
шениями. Инновации в индустрии туризма главным образом направ-
лены на формирование нового туристского продукта, новых подходов 
в маркетинговой деятельности, а также на применении новых методов 
управления с использованием информационных технологий [9]. К ин-
новационным решениям можно также отнести следующие шаги, пред-
принимаемые в туристической индустрии— это объединение усилий 
одновременно туристической фирмы, страхователя, транспортной 
компании, экскурсионного бюро, отелей, заведений питания для созда-
ния информационных туристических продуктов, которые позволят че-
рез Интернет потребителю выбирать услугу, а для участников форми-
ровать конкурентоспособную товарную, ценовую, инвестиционную и 
сбытовую политику.  

 Инновационная активность зависит от многих факторов эконо-
мического и научно-технического потенциала, государственной инно-
вационной политики и ресурсов, духовного состояния общества. На 
уровне туриндустрии инновационная активность зависит от выбора 
стратегии и качества управления компанией, гибкости производст-
венных систем и технологий, степени использования ресурсов компа-
нии как внутренних, так и внешних.  
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İNNOVATİV ALƏTLƏRİN TURİZM İNDUSTRİYASINA 

TƏTBİQİ SOSİAL-İQTİSADİ İNKİŞAFI ARTIRIR 
 

B.Q.ABBASOV, S.S.HACIYEV 
 

XÜLASƏ 
 

Turizm artıq dünyanın ən gəlirli sektorlarından birinə çevrilib. Turizm sektorunun 
davamlı inkişafı və genişlənməsi sektoru sosial-iqtisadi tərəqqinin aparıcı qüvvəsinə çe-
virmişdir. Bu, özünü yeni iş yerlərinin, bizneslərin və turizmlə bağlı infrastrukturun ya-
radılmasında göstərir. Bu gün informasiya və internet texnologiyalarından istifadə, demək 
olar ki, turizm biznesinin səmərəliliyinin artırılması üçün əsas vasitə hesab olunur. 

 
Açar sözlər: Turizm, innovasiya, inkişaf perspektivləri, milli iqtisadiyyat sektoru, 

daxili turizm, xidmət sektoru. 
 

INNOVATION IN TOURISM AS A FACTOR 
SOCIO-ECONOMIC DEVELOPMENT 

 
B.G.ABBASOV, S.S.HAJIYEV 

 
SUMMARY 

 
Tourism has already become one of the most profitable sectors in the world. 

Sustainable development and expansion of the tourism sector have made the sector a 
leading force in socio-economic progress. This is reflected in the creation of new jobs, 
businesses and infrastructure related to tourism. Today, the use of information and Internet 
technologies is considered almost the main tool for increasing the efficiency of the tourism 
business. 
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Siyasi şüur fərdin siyasi hadisə və prosesləri dərk etməsinə,onun izahlı şərhini 

verməsi bacarığına, eləcə də həmin proseslərlə qarşılıqlı əlaqəsinə deyilir. Siyasi şüur baş 
verənləri dərketmədən, tənqidi təhlil və ictimai-siyasi həyatın formalaşmasında fəal iştirak-
etmədən ibarətdir. Bu qarşılıqlı əlaqə prosesində siyasi şüur fərdlərə siyasi sistemlərin 
kompleks dərk edilməsi çərçivəsini yaradır. Bu da öz növbəsində siyasi proseslərin 
şərhində həlledici rol oynayır. Bundan əlavə, siyasi şüur fərdi səviyyədən kənara çıxaraq 
ictimai səviyyəyə qalxır. Siyasi şüurun ictimai səviyyəsi kollektiv şüur, ortaq dəyərlər və 
ictimai hərəkatlar vasitəsilə ümumi səfərbərliyi əhatə edir. Qrup kimlikləri, medianın təsiri 
və partispator demokratiya siyasi şüurun ictimai səviyyəsini formalaşdıran vasitələr kimi 
qəbul edilir . Siyasi şüurun möhkəm sosial səviyyəsi məlumatlı ictimai diskursu təşviq edir, 
ictimai hərəkatları səfərbər edir və siyasi qərarların qəbuluna təsir göstərir. Siyasi şüuru, 
eləcə də onun fərdi və ictimai səviyyələrini başa düşmək siyasi prosesləri şərh etmək və 
onun demokratiyaya, sosial dəyişikliklərə təsirini başa düşmək üçün çox vacibdir. Bu 
baxımdan, hazırladığımız məqalədə siyasi şüurun konseptual və nəzəri təhlili aparılır, 
həmçinin siyasi şüurun siyasi proseslərin şərh edilməsində rolu tədqiq edilir, bundan başqa 
siyasi şüurun fərdi və ictimai səviyyələrinə toxunulur.  

 
Açar sözlər: Siyasi şüur, siyasi proses, siyasi hadisə, ictimai hərəkat, fərd, sosial 

qrup. 
 
Giriş 
Siyasi şüur fərdin şüur, anlayış sistemi, eləcə də siyasi hadisələr, 

strukturlar və proseslərlə bağlılıq səviyyəsi ilə əlaqədardır1. Bu, fərdin 
biliklərini, inanclarını, dəyərlərini və siyasətə münasibətini, habelə siyasi 
hadisələri və hadisələri tənqidi təhlil və qiymətləndirmək bacarığını əhatə 
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edir1. Siyasi şüur siyasi sistem daxilində sosial və güc dinamikasını dərk 
etməyi, siyasi qərarların müxtəlif ictimai qruplara təsirini dərk etməyi və 
vətəndaş iştirakı vasitəsilə ictimai-siyasi həyatın formalaşdırılmasında fəal 
iştirak etməyi əhatə edir. Siyasi şüur ümumilikdə siyasi proseslər , ideo-
logiyalar və institutlar haqqında daha geniş anlayışı əhatə edir. Bununla ya-
naşı, fərdlərə əsaslandırılmış mühakimə yürütməyə və cəmiyyətin demok-
ratik fəaliyyətinə töhfə verməyə imkan yaradır2.  

Qeyd edilənlər siyasi şüurun ictimai-siyasi həyatın formalaşmasında 
əhəmiyyətini göstərir. Yuxarıda verilmiş girişdən yola çıxaraq bu məqalədə 
siyasi proseslərin interpretasiyasında siyasi şüurun əhəmiyyəti və rolu təhlil 
edilir.  

 
Siyasi şüur: konseptual təhlil 
Siyasi və sosial elmlər üzrə dünyanın aparıcı alimləri siyasi şüura 

dair müxtəlif nəzəri perespektivlər irəli sürərək, onun siyasi proseslərin başa 
düşülməsində və təhlilində əhəmiyyətini vurğulamışlar. Nüfuzlu marksist 
mütəfəkkir olan Antonio Qramşi “hegemonluq” anlayışını irəli sürmüş və 
siyasi şüurun dominant ideologiyalara və güc strukturlarına meydan oxu-
maqda və onları dəyişdirməkdə həlledici rol oynadığını iddia etmişdir. O, 
mövcud nizama meydan oxumaq üçün təcrid olunmuş sosial qruplar ara-
sında “tənqidi şüurun” inkişaf etdirilməsinin zəruriliyini vurğulayıb3. 

Sidney Verba və Norman Ni siyasi iştirakın təşviqində siyasi şüurun 
vacibliyini vurğulayırlar. Onlar iddia edirlər ki, siyasi şüur səviyyəsi daha 
yüksək olan fərdlər daha çox səsvermə, maraq qruplarına qoşulma və ya 
ictimai hərəkatlarda iştirak kimi siyasi fəaliyyətlərlə məşğul olurlar4. 

Politoloq Mörriy Edelman ictimai rəy və siyasət quruculuğu kon-
tekstində siyasi şüurun rolunu araşdırmışdır. O, insanların siyasi münasibət 
və fikirlərinin təkcə onların rasional qiymətləndirmələri ilə deyil, həm də 
simvolik və emosional amillərlə formalaşdığını vurğulayır. Edelmanın fik-
rincə, bu simvolları başa düşmək siyasi şüuru inkişaf etdirmək üçün çox va-
cibdir5. 

Tanınmış filosof Paulo Freyri siyasi şüuru vicdan məfhumu ilə 
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əlaqələndirir. O, fərdlərin öz sosial və siyasi reallıqları haqqında tənqidi şüu-
runu inkişaf etdirməli, tiran sistemlərə meydan oxumalı və sosial 
transformasiyaya doğru çalışmalı olduğunu irəli sürür. Freyri hesab edir ki, 
siyasi şüur partispator demokratiyanı inkişaf etdirmək, eləcə də marjinallaş-
dırılmış və təcrid olunmuş sosial qrupları gücləndirmək üçün çox vacibdir1. 

Yuxarıdakı təriflərdən aydın olduğu kimi, siyasi şüurun təsnifatına 
müxtəlif üsullarla yanaşmaq olar. Siyasi şüuru təsnif etmək üçün bir neçə 
ümumi yanaşma var: 

– Maarifləndirmə səviyyələri: Siyasi şüur fərdlərin siyasi məsələlərlə 
bağlı məlumatlılıq səviyyələrinə görə təsnif edilə bilər. Bu təsnifata aşağı 
məlumatlılıq, orta məlumatlılıq və yüksək məlumatlılıq kimi kateqoriyalar 
daxildir. Bu təsnifat fərdlərin siyasi hadisələr və proseslər, eləcə də onların 
nəticələri haqqında nə dərəcədə məlumatlı olduğunu nəzərə alır2. 

– Siyasi biliklər: Bu təsnifat fərdlərin siyasi anlayışlar, institutlar, 
proseslər və aktorlar haqqında faktiki biliklərinə diqqət yetirir. Bu, onların 
siyasi ideologiyalar, tarixi hadisələr və cari hadisələr haqqında anlayışlarının 
qiymətləndirilməsini əhatə edir. Siyasi biliklər aşağı bilik, əsas bilik və 
geniş bilik kimi kateqoriyalara bölünür3. 

– İdeoloji orientasiya: Siyasi şüur həm də fərdlərin ideoloji oriyen-
tasiyasına və ya inanclarına görə təsnif edilə bilər. Bu təsnifata liberal, 
mühafizəkar, sosialist, libertar və ya digər ideoloji perspektivlər daxildir. Bu 
təsnifat fərdlərin dəyərlərini, prinsiplərini və siyasi proseslərə münasibətini 
əks etdirir4. 

– Tənqidi düşüncə və təhlil: Bu təsnifat fərdlərin siyasi hadisələri 
tənqidi təhlil etmək və media orqanlarından əldə edilmiş məlumatları qiy-
mətləndirmək bacarığını nəzərə alır. Buraya aşağı tənqidi düşüncə, orta 
tənqidi düşüncə və yüksək tənqidi düşüncə kimi kateqoriyalar daxildir. Bu 
təsnifat fərdlərin əsaslandırılmış mühakimə yürütmək, qərəzli xəbərləri 
müəyyən etmək və siyasi qərarların nəticələrini qiymətləndirmək qabiliy-
yətini qiymətləndirir5. 

– Siyasi iştirak: Siyasi şüur həm də fərdlərin siyasi fəaliyyətlərdə 
iştirak səviyyəsinə görə təsnif edilə bilər. Bu təsnifata passiv müşahidəçilər, 
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təsadüfi iştirakçılar və aktiv iştirakçılar kimi kateqoriyalar daxildir. Bu 
təsnifat fərdlərin səsvermədə iştirakını, etiraz aksiyalarında iştirakını, təşki-
latlara qoşulmasını və ya təbliğat-təşqivat işində iştirakını qiymətləndirir1. 

Qeyd etmək lazımdır ki, bu təsnifatlar bir-birini istisna etmir və 
fərdin siyasi şüuru eyni zamanda bir neçə kateqoriyanı əhatə edə bilər. Bun-
dan əlavə, siyasi şüurun təsnifatı mürəkkəb məsələdir, çünki o, subyektiv 
qiymətləndirmələri də ehtiva edir və mədəni relativizm nəzəriyyəsinə əsa-
sən, müxtəlif kontekstlərdə və müxtəlif siyasi mədəniyyətlərdə bir-birindən 
fərqlənə bilər. 
 

Siyasi şüur: nəzəri təhlil 
Siyasi şüur fərdlərə siyasi proseslər daxilində güc münasibətlərini 

ayırd etməyə imkan verir. O, siyasi dinamikanı formalaşdıran şəxsi ma-
raqları, təsirləri və bərabərsizlikləri üzə çıxarmağa kömək edir. Bu güc di-
namikasını dərk etməklə, fərdlər siyasi hadisələri və siyasəti tənqidi şəkildə 
şərh edə, əsas qərəzləri müəyyən edə və qərar qəbuletmə prosesinin ədalət-
liliyini və inklüzivliyini qiymətləndirə bilər. Siyasi şüur siyasi proseslərin 
nəticələrinin şərhinə kömək edir. O, fərdlərə siyasi proseslərin müxtəlif 
sosial qruplara, iqtisadi sektorlara və ətraf mühitə potensial təsirlərini qiy-
mətləndirmək üçün zəruri olan bilik və analitik bacarıqlar verir2. 

Siyasi şüur fərdlərə siyasi proseslərdə əsaslandırılmış (arqumentativ) 
qərarlar qəbul etmək imkanı verir. Siyasi məsələlər haqqında məlumatlı ol-
maq, müxtəlif perspektivlərdən xəbərdar olmaq və məlumatları tənqidi qiy-
mətləndirmək ilə fərdlər öz dəyərlərinə və kollektiv rifaha uyğun seçimlər 
edə bilərlər. Əsaslandırılmış qərar qəbulu demokratiyanın işləməsi üçün va-
cibdir. Deməli bu baxımdan, siyasi şüur fəal vətəndaşlığa təkan verir. O, 
fərdləri müntəzəm səs vermək, siyasi təşkilatlara üzv olmaq, ictimai proses-
lərdə iştirak etmək və fikirlərini açıq şəkildə bildirmək kimi fəaliyyətlərlə 
məşğul olmağa sövq edir. Siyasi şüur vasitəsilə fərdlər dəyişikliklərin agen-
tinə çevrilir, demokratik prosesə töhfə verir və siyasi nəticələrə təsir gös-
tərir3. 

Siyasi şüur həmçinin siyasi səfərbərliyin və ictimai hərəkatların şər-
hini də asanlaşdırır. Fərdlər müxtəlif sosial qruplar tərəfindən ifadə edilən 
şikayətləri, istəkləri və tələbləri dərk etməklə, kollektiv hərəkatların arxasın-
da duran motivləri anlaya bilərlər. Siyasi şüur ictimai hərəkatların transfor-
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masiya potensialını və onların siyasi proseslərin formalaşmasında rolunu 
qiymətləndirməyə imkan verir1. 

Siyasi şüur fərdlərə dominant siyasi qüvvələri və ideologiyaları şüb-
hə altına almağa və onlara etiraz etməyə imkan verir. Fərdlər məhz siyasi 
şüur vasitəsilə hegemon güc strukturlarına meydan oxuya bilərlər. Siyasi 
şüur sosial dəyişiklik və transformasiya üçün zəmin yaradaraq intellektual 
araşdırma mədəniyyətini inkişaf etdirir. Bu kontekstdə, siyasi şüur siyasi 
islahatların müdafiəsində mühüm rol oynayır. Yüksək siyasi şüura sahib 
olan fərdlər mövcud siyasi strategiyadakı boşluqları və çatışmazlıqları aşkar 
edə, alternativlər təklif edə və dəyişikliklər üçün ictimai dəstəyi səfərbər edə 
bilərlər. Deməli siyasi şüur vasitəsilə fərdlər sosial ədalətsizlikləri, bərabər-
sizliyi və digər aktual problemləri həll edən siyasi islahatlara nail ola 
bilərlər. 
 

Siyasi proseslərin şərh edilməsində siyasi şüurun rolu 
Siyasi şüur siyasi prosesləri dərk etmək, vətəndaş cəmiyyətində iş-

tirak etmək və cəmiyyətin ümumi inkişafına töhfə verməkdə mühüm rol oy-
nayır. Bu, siyasi məsələlərdən xəbərdar olmağı və onları tənqidi təhlil et-
məyi zəruri edir. Siyasi şüura müxtəlif amillər təsir etdiyi halda, fərdlər fəal 
şəkildə öz siyasi şüurunu inkişaf etdirə bilərlər. Siyasi şüurun inkişafı üçün 
əsas vasitələrdən biri siyasi konsepsiyalar, institutlar və proseslər haqqında 
nəzəri biliklərin əldə edilməsidir. Fərdlər demokratiyanın əsaslarını, müx-
təlif siyasi ideologiyaları, tarixi hadisələri və siyasi sistemlərin fəaliyyətini 
anlamağa çalışmalıdırlar. Buna kitablar, qəzetlər və mötəbər mənbələri 
oxumaq, mühazirə və ya seminarlarda, həmçinin siyasi müzakirələrdə iştirak 
etmək kimi müxtəlif vasitələrlə nail olmaq olar. Fərdin bilik bazasının 
genişləndirilməsi siyasi dinamikanın daha dərindən dərk edilməsi üçün 
zəmin yaradır. 

Bununla yanaşı, siyasi şüuru inkişaf etdirmək üçün tənqidi düşünmə 
bacarıqlarının inkişafı çox vacibdir. Fərdlər məlumatı tənqidi qiymətlən-
dirmək, qərəzli məqamları müəyyən etmək və mənbələrin etibarlılığını 
qiymətləndirmək bacarığını inkişaf etdirməlidirlər. Tənqidi təhlil fərdlərə 
əsaslandırılmış mühakimə yürütməyə, obyektiv faktlar və subyektiv fikirlər 
arasında fərq qoymağa və mürəkkəb siyasi məsələləri anlamağa kömək edir. 

Eyni zamanda, aktiv vətəndaş fəallığı da siyasi şüurun inkişafı üçün 
əvəzsiz vasitədir. Fərdlər ictimai-siyasi həyatda fəal iştirak etməli, yerli 
təşkilatlara qoşulmalı və siyasi müzakirələrə töhfə verməlidirlər. Siyasi 
kampaniyalarda könüllü olmaq, ictimai layihələrdə iştirak etmək və bələ-
                                                           
1 Almond, Gabriel A., and Verba, Sidney. The Civic Culture: Political Attitudes and 

Democracy in Five Nations. Chicago: University of Chicago Press, 1963. p. 27. 
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diyyə iclaslarına qatılmaq siyasi proseslərə birbaşa məruz qalmaq deməkdir. 
Bu baxımdan, müxtəlif fərdlər və qruplarla ünsiyyət siyasi empatiyanı güc-
ləndirir, perspektivləri genişləndirir və müxtəlif sosial və siyasi prob-
lemlərin dərk edilməsini asanlaşdırır1. 

Əlbəttə, bu prosesdə media savadlılığı da çox vacibdir. Müasir rə-
qəmsal dünyada media savadlılığı siyasi şüurun inkişafı üçün olduqca mü-
hümdür. Fərdlər ictimai-siyasi xəbərləri tənqidi qiymətləndirmək, etibarlı və 
etibarsız mənbələri ayırd etmək, eləcə də qərəzli və ya yanlış məlumatı 
müəyyən etmək bacarıqlarını inkişaf etdirməlidir. Medianın siyasi proses-
lərə təsirini nəzərə almaq fərdlərə siyasi hadisələr haqqında daha çox mə-
lumatlı olmağa kömək edir. 

Bundan başqa, başqaları ilə qarşılıqlı hörmət çərçivəsində dialoq və 
debatda iştirak etmək siyasi şüurun inkişafı üçün güclü vasitədir. Fərdlər 
fəal şəkildə müxtəlif nöqteyi-nəzərdən olan insanlarla siyasi məsələləri mü-
zakirə etmək imkanlarını axtarmalıdırlar. Konstruktiv söhbətlər fikir müba-
diləsini təşviq edir və tənqidi düşüncəni inkişaf etdirir. Vətəndaş diskur-
sunda iştirak fərdlərə öz perspektivlərini dəqiqləşdirməyə, empatiya qur-
mağa və alternativ baxışları anlamağa kömək edir. 

Siyasi şüurun inkişafı davamlı öyrənməni tələb edən ömürlük bir 
prosesdir. Fərdlər yeni ideyalara, perspektivlərə və təcrübələrə açıq olma-
lıdırlar. Onlar fəal şəkildə yeni məlumatlar axtarmalı, cari hadisələrdən xə-
bərdar olmalı və öz yanaşmaları ilə bağlı tənqidi şəkildə düşünməlidirlər. Bu 
baxımdan, deyə bilərik ki, siyasi şüur fərdlərə siyasi proseslərin incəliklərini 
dərk etmək üçün çərçivə verir. O, siyasi institutların və aktorların qarşılıqlı 
əlaqəsini tanımağa imkan verir. Siyasi şüur vasitəsilə fərdlər siyasi qərar-
ların və hərəkətlərin arxasında duran motivlər haqqında anlayış qazanır, 
onların nəticələrini daha dəqiq şərh edə bilir2. 

 
Siyasi şüurun ictimai səviyyəsi 
Məqalədə əsasən siyasi şüurun fərdi səviyyəsindən bəhs etdik. An-

caq siyasi şüur fərdi səviyyə ilə yekunlaşmır. Onun ictimai səviyyəsi də təd-
qiqatımız baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu kontekstdə deyə bi-
lərik ki, siyasi şüurun ictimai səviyyəsi cəmiyyətin siyasi sistem və siyasi 
proseslərlə əlaqədar kollektiv şüuruna aiddir. Siyasi şüurun ictimai səviyyəsi 
qrupların, təşkilatların və ictimai hərəkatların siyasi şüurunu, həmçinin on-
ların siyasət haqqında kollektiv anlayışını formalaşdıran ortaq dəyərləri, 

                                                           
1 Pateman, Carol. Participation and Democracy: A Case for Participatory Democracy. 

Chicago: University of Chicago Press, 1970. p. 65. 
2 Pateman, Carol. Participation and Democracy: A Case for Participatory Democracy. 

Chicago: University of Chicago Press, 1970. p. 77. 



63 

inancları və ideologiyaları əhatə edir. Siyasi şüurun ictimai səviyyəsi siyasi 
sistemlərin dinamikasının formalaşmasında və ictimai dəyişikliklərə təsi-
rində həlledici rol oynayır1. 

İctimai səviyyədə siyasi şüur etnik mənsubiyyət, irq, cins, sosial-
iqtisadi vəziyyət və digər sosial kateqoriyalar kimi qrup kimlikləri ilə for-
malaşır. Bu qrup kimlikləri fərdlərin siyasi prosesləri necə qavramasına və 
şərh etməsinə təsir edir, çünki onlar fərqli təcrübələri, ehtiyacları və nara-
hatlıqları eyni sosial qrup içərisində birləşdirirlər. Qrup əsaslı siyasi şüur, 
marginallaşmış sosial qruplara ortaq mübarizə aparmağa, sosial ədalət üçün 
səfərbər olmağa və öz hüquqlarını müdafiə etməyə imkan verən kollektiv 
şüur hissini gücləndirir2. 

İctimai səviyyədə də siyasi şüura ortaq dəyərlər, inanclar və ideo-
logiyalar təsir edir. Bununla yanaşı, ictimai hərəkatlar və fəal qruplar çox 
vaxt ictimai səviyyədə siyasi şüurun yüksəldilməsi üçün katalizator rolunu 
oynayır. Onlar diqqəti konkret siyasi məsələlərə yönəldir, güc strukturlarına 
meydan oxuyur və fərdləri ortaq məqsədlər ətrafında səfərbər edir. İctimai 
hərəkatlar dialoqu təşviq etməklə, etiraz aksiyaları təşkil etməklə və dəyişik-
liyi təbliğ etməklə cəmiyyətdə siyasi şüurun oyanmasında və gücləndiril-
məsində mühüm rol oynayır. Onlar fərdlərin transformativ siyasi fəaliyyətə 
doğru cəlb edilməsi, əks etdirilməsi və kollektiv şəkildə işləməsi üçün mə-
kanlar yaradır3. 

Siyasi şüurun sosial səviyyəsinə ictimai diskurs və media təmsilçiləri 
də təsir edir. Media qurumları, sosial media platformaları, ictimai xadimlər 
və ziyalılar siyasi məsələlər ətrafında mənfi və ya müsbət fikrin formalaş-
masına töhfə verirlər. Ümumilikdə demokratik proseslərdə fəal iştirak və 
vətəndaş cəmiyyəti institutları ilə əlaqə siyasi şüurun ictimai səviyyəsininin 
inkişafına töhfə verir. Vətəndaş cəmiyyəti təşkilatları, o cümlədən qeyri-hö-
kumət təşkilatları, təbliğat qrupları və yerli hərəkatlar dialoq, maarifləndir-
mə və kollektiv fəaliyyət üçün platformalar təqdim edərək, daha fəal və si-
yasi cəhətdən şüurlu vətəndaşlar yetişdirirlər. 
 

Nəticə 
Yekun olaraq qeyd edək ki, siyasi proseslərin şərhində siyasi şüurun 

rolu fundamental və çoxşaxəlidir. Siyasi şüur fərdlərin və cəmiyyətlərin 
siyasi hadisələri dərk etmələri, təhlil etmələri və onlarla əlaqə qurmaları 
                                                           
1 Yandle, Tracy. Participation and Power: Civic Discourse in Environmental Policy Deci-

sions. Chicago: University of Chicago Press, 2011. p. 19. 
2 Riker, William H. The Art of Political Manipulation. Chicago: University of Chicago 

Press, 1986. p. 109. 
3 Klein, Naomi. This Changes Everything: Capitalism vs. The Climate. Chicago: University 

of Chicago Press, 2014. p. 55. 
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üçün obyektiv rolunu oynayır. Siyasi şüura sahib olmaqla, fərdlər güc dina-
mikasını daha dərindən dərk edə və sosial dəyişikliyə töhfə verə bilərlər. 
Cəmiyyət səviyyəsində siyasi şüur kollektiv şüuru formalaşdırır, ictimai 
hərəkatları səfərbər edir və ictimai müzakirələrə təsir göstərir. 

Tədqiqatımızdan aydın olur ki, birincisi, siyasi şüur fərdlərə siyasi 
sistemlərin mürəkkəbliklərini dərk etmək üçün çərçivə təqdim etməklə 
siyasi prosesləri şərh etməyə imkan verir. O, fərdlərə siyasi institutların və 
aktorların qarşılıqlı əlaqəsini anlamağa kömək edir, onların nəticələrini daha 
əhatəli şəkildə şərh etməyə imkan verir. İkincisi, siyasi şüur siyasi proseslər 
daxilində hakimiyyət münasibətlərinin təhlilini asanlaşdırır. O, fərdlərə si-
yasi dinamikanı formalaşdıran maraqları və bərabərsizlikləri müəyyən etmə-
yə kömək edir. Bu da öz növbəsində siyasi hadisələri və prosesləri daha də-
qiq şərh etməyə, eləcə də qərar qəbuletmə proseslərinin ədalətliliyini və in-
klüzivliyini qiymətləndirməyə imkan verir. Üçüncüsü, siyasi şüur siyasi 
proseslərin nəticələrinin qiymətləndirilməsini gücləndirir. Yüksək siyasi 
şüura malik fərdlər siyasi qərarların effektivliyini, ədalətliliyini və davamlı-
lığını qiymətləndirə bilərlər. Bundan əlavə, siyasi şüur demokratik iştirak 
üçün də vacibdir. Demokratik proseslərdə fəal iştirak etmək və vətəndaş fəa-
liyyəti ilə məşğul olmaq həm də siyasi şüurun təzahürüdür. Həmçinin, siyasi 
şüur ictimai dəyişiklik və transformasiyada mühüm rol oynayır. Nəticə eti-
barilə, siyasi şüurun ictimai səviyyəsi cəmiyyətin siyasi proseslərlə əlaqəsini 
əks etdirir. Siyasi şüurun ictimai səviyyəsi qrup kimlikləri, ortaq dəyərlər, 
ictimai hərəkatlar, medianın təsiri və iştirakçı demokratiya ilə formalaşır.  
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РОЛЬ И ЗНАЧЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОГО СОЗНАНИЯ В ОБЪЕКТИВНОМ 
ПОНИМАНИИ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ 

 
Р.А.НАГИЕВА 

 
РЕЗЮМЕ 

 
Политическое сознание относится к пониманию человеком политических со-

бытий и процессов, а также его взаимодействие с ними. Политическое сознание со-
стоит из убеждений, критического анализа и активного участия в формировании об-
щественной и политической жизни. Политическая осведомленность обеспечивает 
людям основу для понимания сложностей политических систем. Это, в свою очередь, 
играет решающую роль в интерпретации политических процессов. Кроме того, поли-
тическое сознание выходит за пределы индивидуального уровня на уровень обще-
ства. Общественный уровень политического сознания включает в себя коллективное 
сознание, общие ценности и мобилизацию людей посредством социальных движе-
ний. Групповая идентичность, влияние СМИ и демократия участия в политической 
жизни, формируют уровни политического сознания в обществе. Высокий социаль-
ный уровень политического сознания способствует информированному публичному 
дискурсу, мобилизует социальные движения и влияет на принятие политических ре-
шений. Понимание политического сознания, а также его индивидуального и обще-
ственного уровней имеет решающее значение для интерпретации политических про-
цессов и понимания их влияния на демократию и социальные изменения в обществе. 
В данном ракурсе в статье проводится концептуально-теоретический анализ полити-
ческого сознания, изучается его роль в интерпретации политических процессов на 
индивидуальном и социальном уровнях. 

 
Ключевые слова: Политическое сознание, политический процесс, полити-

ческое событие, общественное движение, личность, социальная группа. 
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THE ROLE AND IMPORTANCE OF POLITICAL CONSCIOUSNESS 
IN THE OBJECTIVE UNDERSTANDING AND INTERPRETATION  

OF POLITICAL PROCESSES 
 

R.A.NAGIYEVA 
 

SUMMARY 
 

Political consciousness refers to an individual's understanding of political events and 
processes, as well as his interaction with them. Political consciousness consists of beliefs, 
critical analysis and active participation in the formation of social and political life. 
Political awareness provides a framework for individuals to understand the complexities of 
political systems. This, in turn, plays a decisive role in the interpretation of political 
processes. Furthermore, political consciousness extends beyond the individual level to the 
societal level. The public level of political consciousness involves collective consciousness, 
shared values, and mobilization through social movements. Group identities, media 
influence, and participatory democracy shape societal levels of political consciousness. A 
strong social level of political consciousness promotes informed public discourse, mobilizes 
social movements, and influences political decision-making. Understanding political 
consciousness, as well as its individual and societal levels, is crucial to interpreting political 
processes and understanding its impact on democracy and social change. From this point of 
view, in the article we have prepared, a conceptual and theoretical analysis of political 
consciousness is carried out, as well as the role of political consciousness in the 
interpretation of political processes is studied, in addition, the individual and social levels 
of political consciousness are touched upon. 

 
Keywords: Political consciousness, political process, political event, social 

movement, individual, social group. 
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Bu məqalə gender münasibətlərini formalaşdıran və onlara təsir edən sosial-

psixoloji anlayışların, mövcud konsepsiya və yanaşmaların mürəkkəb şəbəkəsini araşdırır. 
Sosial psixologiyadakı nəzəriyyələr və yanaşmalardan istifadə edərək, biz qarşılıqlı əla-
qələrin koqnitiv, emosional və davranış aspektlərini əhatə edən çoxşaxəli gender ölçülərini 
araşdırırıq. Bu məqalə, cəmiyyət normalarının və stereotiplərinin təsirindən tutmuş güc və 
qərəz dinamikasına qədər gender münasibətləri daxilində mürəkkəb qarşılıqlı əlaqəni 
hərtərəfli başa düşmək üçün mövcud bilikləri sintez edir. 

 
Açar sözlər: Gender münasibətləri, stereotiplər, nəzəriyyələr, koqnitiv, emosional, 

normalar. 
 

Giriş 
Gender münasibətlərinin tədqiqi illər ərzində əhəmiyyətli dərəcədə 

inkişaf etdi. Bu məqalə gender rollarının, identikliyin qurulmasına və davam 
etdirilməsinə töhfə verən sosial-psixoloji konsepsiyaları işıqlandırmaq məq-
sədi daşıyır. 

Gender münasibətlərinin əsas istiqamətlərindən biri stereotiplərin və 
ictimai gözləntilərin araşdırılmasıdır. Empirik tədqiqatlar və meta-analizlər 
vasitəsilə biz stereotiplərin ənənəvi gender normalarını gücləndirərək qav-
rayışa, münasibətə və davranışa necə təsir etdiyini araşdırırıq. Stereotiplərin 
inkişafı və davamlılığının əsasını təşkil edən idrak proseslərini başa düşmək, 
cəmiyyətin gözləntilərinə meydan oxumaq və onları yenidən formalaş-
dırmaq üçün strategiyaların hazırlanmasında əsas əhəmiyyət kəsb edir. 

Gender münasibətləri daxilində güc dinamikası sosial-psixoloji pro-
seslərlə mürəkkəb şəkildə bağlıdır. Sosiallaşma prosesləri fərdlərin gender 
kimliklərinin formalaşmasında mühüm rol oynayır.  

Gender münasibətlərinin sosial-psixoloji konsepsiyaları və yanaş-
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malarından bəzilərini təqdim edirik: 
1. Koqnitiv inkişaf nəzəriyyəsi (Cognitive development theory) 
Gender fərqlərinin tədqiqi sosial psixologiyada diqqət mərkəzində 

olub, gender rollarının inkişafına və davamlılığına töhfə verən idrak, sosial 
və psixoloji amillərin mürəkkəb qarşılıqlı təsirini üzə çıxarmaq məqsədi 
daşıyır. J. Piaje (Jean Piaget) tərəfindən irəli sürülən və daha sonra L. Kol-
berq tərəfindən genişləndirilən Koqnitiv İnkişaf Nəzəriyyəsi fərdlərin gen-
der anlayışının formalaşmasında idrak proseslərinin rolunu vurğulamaqla 
unikal perspektiv təklif edir.  

Koqnitiv İnkişaf Nəzəriyyəsi gender identikliyi və rollarının idrak 
əsaslarını araşdıran əsas paradiqma kimi ortaya çıxması ilə gender fərqlə-
rinin mənzərəsi ənənəvi çərçivələrdən kənara çıxdı. Bu nəzəriyyə fərdlərin 
cins anlayışının formalaşmasında həlledici rol oynayan koqnitiv proseslərin 
və perspektivin formalaşmasında mühüm rol oynayır [Ellis 2011, 715-716]. 

J. Piajenin işinə əsaslanan və L. Kolberq tərəfindən genişləndirilən 
Koqnitiv İnkişaf Nəzəriyyəsi, fərdlərin idrak prosesləri vasitəsilə dünya 
haqqında anlayışlarını necə aktiv şəkildə qurduqlarına diqqət yetirir. Gender 
kontekstində bu nəzəriyyə təklif edir ki, idrakın inkişafı fərdlərin fərqli 
inkişaf mərhələləri ilə irəlilədikcə, gender rollarının və stereotiplərin 
mənimsənilməsinə təsir göstərir. 

Koqnitiv İnkişaf Nəzəriyyəsinin əsas anlayışları aşağıdakılardır: 
- Sxemin formalaşması: Fərdlər cəmiyyət normalarını və gözləntilərini 

özündə birləşdirərək gender haqqında məlumatları təşkil etmək və şərh 
etmək üçün, zehni çərçivələr və ya sxemlər hazırlayır. 

- Gender Sabitliyi: L. Kolberq gender sabitliyi anlayışını təqdim etdi 
ki, bu da görünüş və ya davranışdakı səthi dəyişikliklərə baxmayaraq, gen-
derin zamanla ardıcıl olaraq qaldığını göstərdi.  

- Koqnitiv Mərhələlər: Koqnitiv İnkişaf Nəzəriyyəsi fərdlərin fərqli 
idrak mərhələləri vasitəsilə irəlilədiyini və gender anlayışlarının buna uyğun 
olaraq inkişaf etdiyini irəli sürür [Fivush 1580]. 

Bu nəzəriyyəni dəstəkləyən tədqiqatlar göstərdi ki, uşaqlar gender 
sxeminin inkişafı prosesindən keçirlər, burada onlar genderlə bağlı məlu-
matları təsnif edir və mənimsəyirlər. Uşaqlar koqnitiv cəhətdən yetkinləş-
dikcə, onların gender anlayışı daha geniş və sabit olur. 

Koqnitiv İnkişaf Nəzəriyyəsi gender rollarının formalaşmasına və 
davam etdirilməsinə töhfə verən idrak prosesləri haqqında dəyərli fikirlər 
təqdim edir. Sxemin formalaşmasının və gender sabitliyinin inkişafının va-
cibliyini dərk etmək, gender stereotiplərinə meydan oxumağa və onları 
dəyişdirməyə yönəlmiş müdaxilələr üçün praktiki təsirlər edir. 

Koqnitiv İnkişaf Nəzəriyyəsi gender fərqlərini dərk etməyimizə əhə-
miyyətli dərəcədə töhfə versə də, onun tənqidçiləri də çoxdur. Bəziləri iddia 
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edirlər ki, nəzəriyyə əsasən idrak amillərinə diqqət yetirməklə, sosiallaşma-
nın rolunu, mədəni təsirləri və fərdi fərqləri nəzərə almamaqla gender inki-
şafının mürəkkəbliyini çox sadələşdirir. Gələcək tədqiqatlar gender fərq-
lərinin daha əhatəli başa düşülməsini təmin etmək üçün Koqnitiv İnkişaf 
Nəzəriyyəsinin digər sosial-psixoloji nəzəriyyələrlə kəsişməsini təmin 
etməlidir. Bundan əlavə, koqnitiv proseslərin sosial və mədəni amillərlə 
necə qarşılıqlı əlaqədə olduğunu araşdırmaq, müxtəlif kontekstlərdə gender 
inkişafının daha dərindən dərk edilməsinə kömək edəcəkdir [Hankin, 780]. 

Koqnitiv İnkişaf Nəzəriyyəsi gender rollarının və stereotiplərin 
mənimsənilməsinin əsasını təşkil edən idrak proseslərini araşdırmaq üçün 
unikal obyektiv təklif edir. Tədqiqatçılar və praktiklər fərdlərin öz genderlə 
bağlı biliklərini necə fəal şəkildə qurduqlarını başa düşərək, gender 
bərabərliyini təşviq etmək və köklü gender normalarına qarşı çıxmaq üçün 
daha effektiv strategiyalar hazırlaya bilərlər. Bu nəzəriyyənin davamlı 
tədqiqi, digər sosial-psixoloji yanaşmalarla birlikdə, gender fərqlərinin 
mürəkkəb fenomeninin daha zəngin və daha vahid başa düşülməsinə kömək 
edəcəkdir. 

2. Özünü təsnifləşdirmə nəzəriyyəsi (Self-categorization theory)  
Con Törner və həmkarları tərəfindən irəli sürülən bu nəzəriyyə gender 

fərqlərinin başa düşülməsinə töhfə verən sosial-psixoloji yanaşmadır. Bu 
nəzəriyyə fərdlərin özlərini və başqalarını sosial qruplara necə təsnif etdiyini 
və bu kateqoriyaların davranış və münasibətlərə necə təsir etdiyini araşdıran 
daha geniş sosial identiklik nəzəriyyəsinin bir hissəsidir. Bu kateqoriyalara 
cins, etnik mənsubiyyət, milliyyət və digər sosial identikliklər daxil ola 
bilər. Nəzəriyyə davranış və münasibətlərin formalaşmasında sosial kontek-
stin əhəmiyyətini vurğulayır, fərdlərin vəziyyətə görə müxtəlif kateqoriyalar 
arasında keçid edə biləcəyini təklif edir. O, fərdlərin öz cinsi ilə bağlı sosial 
norma və gözləntiləri necə müəyyən etməyə və onları mənimsəməyə gəl-
diyini izah etməyə kömək edir. Özünü təsnifləşdirmə nəzəriyyəsi çərçivə-
sində gender fərqləri ilə bağlı bəzi əsas anlayışlar bunlardır: 

- Sosial identiklik: fərdlər özlərini sosial qruplara bölürlər. Sosial 
identiklik qrup normalarına uyğunlaşmaq üçün davranışa təsir edərək, 
aidiyyət və özünə hörmət hissini təmin edir. 

- Qrupdaxili və qrupdankənar fərqlər: İnsanlar başqalarını qrupdaxili 
(eyni cinsə mənsub olanlar) və ya kənar qrup (fərqli cinsə mənsub olanlar) 
kimi təsnif etməyə meyllidirlər. Qrupdaxili üzvlər daha müsbət qəbul edilir, 
bu da sosial müqayisəyə və qrupdaxili normalara riayət olunmasına gətirib 
çıxarır. 

- Gender İdentifikasiyası: Gender kimliyinin üstünlüyü vəziyyətlərə 
görə dəyişir. Bəzi kontekstlərdə gender davranışa təsir edən daha təsirli 
sosial kimlik ola bilər. 
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- Normativ təsir: Gender kimliyi ilə əlaqəli qrup normaları davranış və 
münasibətləri formalaşdıra bilər. Fərdlər öz qrupları tərəfindən sosial təsdiq 
və qəbul qazanmaq üçün gender normalarına uyğunlaşa bilər. 

- Sosial kontekst və çeviklik: Özünü kateqoriyalara ayırma nəzəriyyəsi 
sosial kontekst əsasında identikliyin çevikliyini tanıyır. Fərdlər davranış-
larını vəziyyətin normalarına uyğunlaşdıraraq, müxtəlif identiklik səviy-
yələri arasında keçid edə bilər. 

- Liderlik və qrup dinamikası: Gender rolları və gözləntiləri qruplar 
daxilində liderlik dinamikasına təsir göstərir. Nəzəriyyə fərdlərin rəhbər və-
zifələrdə genderə uyğun rolları necə mənimsədiyini və icra etdiyini izah 
etməyə kömək edir [Kruger 235]. 

 3. Yeni gender psixologiyası nəzəriyyəsi (New gender psychology 
theory)  

 Kimberli Krenşou (Kimberlé Crenshaw) tərəfindən irəli sürülən bu 
nəzəriyyə cins, irq, sinif və cinsiyyət kimi sosial kateqoriyaların bir-biri ilə 
əlaqəli təbiətini vurğulayır. Bu kəsişən identikliklərin fərdlərin təcrübələrini 
necə formalaşdırdığını anlamaq müasir gender psixologiyasında çox va-
cibdir. Bura aiddir: 

- Gender axıcılığı və qeyri-ikili identikliklər: müxtəlif gender kim-
liklərinin artan tanınması və qəbulu ilə, kişi və qadının ənənəvi ikili kate-
qoriyalarından kənarda müəyyən edən fərdlərin təcrübələrini başa düşməyə 
diqqət yetirilir. Bu sahədə aparılan tədqiqatlar gender axıcılığının və qeyri-
binar identikliklərin psixoloji aspektlərini araşdırır. 

- Tənqidi Feminist Psixologiya: gender və güc dinamikası ilə bağlı 
ənənəvi perspektivlərə meydan oxuyur. O, ictimai strukturların gender rol-
larının və normalarının qurulmasına necə töhfə verdiyini araşdırır və bə-
rabərliyi təşviq etmək üçün, bu strukturlara meydan oxumaq və dəyişdirmək 
yollarını araşdırır. 

- Təcəssüm və Neyrologiya: bəzi son tədqiqatlar gender identiklik-
liyinin necə təcəssüm olunduğunu və gender təcrübələrini formalaşdırmaq 
üçün bioloji və psixoloji amillərin necə qarşılıqlı əlaqədə olduğunu başa 
düşmək üçün psixologiya, nevrologiya və təcəssümün kəsişməsini araşdırır. 

- Genderin Mədəni Psixologiyası: tədqiqatçılar genderin mədəni öl-
çülərini getdikcə daha çox araşdırırlar. Buraya mədəni normaların, dəyər-
lərin və təcrübələrin fərdlərin gender rolları və identiklikləri haqqında an-
layışının necə formalaşdırdığını araşdırmaq daxildir. 

- Rəqəmsal və onlayn məkanlar: buraya sosial media, virtual icmalar 
və onlayn diskursun genderin qurulmasına və ifadəsinə necə təsir etdiyini 
öyrənmək daxildir. 

- Postfeminist Perspektivlər: postfeminist nəzəriyyələr post-feminist 
olduğunu iddia edə bilən müasir cəmiyyətlərdə gender rollarının müzakirə 
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olunma və qurulma yollarını araşdırır. Bu perspektiv gender bərabərliyi üzrə 
güman edilən nailiyyətlər kontekstində gender dinamikasının mürəkkəb-
liklərini araşdırır [Lalumiere 55-57]. 

4. Sosial konstruktivizm və interaksionizm nəzəriyyəsi (Social 
constructivism and interactionist theory).  

Bu nəzəriyyə, fərdlərin başqaları ilə qarşılıqlı əlaqə vasitəsilə sosial 
reallıqlarını necə qurduqlarını və anlamlandırdıqlarını anlamağa yönəlmiş-
dir. Sosial konstruktivizm iddia edir ki, reallıq obyektiv, əvvəlcədən möv-
cud olan bir varlıq deyil, fərdlər tərəfindən sosial qarşılıqlı əlaqələr vasitə-
silə fəal şəkildə yaradılır və şərh olunur. Məna cisimlərə və ya hadisələrə 
xas deyildir; bunun əvəzinə fərdlər müəyyən bir mədəni və sosial kontekst-
də qarşılıqlı əlaqələri vasitəsilə kollektiv şəkildə mənalar təyin edir və mü-
zakirə edirlər. Dil və simvolik sistemlər insanların reallıq anlayışının forma-
laşmasında həlledici rol oynayır. Sözlər, simvollar və ortaq mənalar sosial 
olaraq qurulur və zamanla inkişaf edir. Mədəni normalar, dəyərlər və pay-
laşılan inanclar fərdlərin öz sosial mühitlərini necə qavradıqlarına və şərh et-
mələrinə təsir göstərir. Sosial konstruktivizm subyektiv təcrübələrin forma-
laşmasında mədəni kontekstin əhəmiyyətini vurğulayır. Sosiallaşma prosesi 
sosial konstruktivizmin əsasını təşkil edir, çünki fərdlər başqaları ilə qarşı-
lıqlı əlaqə vasitəsilə sosial norma və dəyərləri öyrənir və mənimsəyir. Sosial 
konstruktivizm tez-tez müxtəlif sahələrə, o cümlədən təhsil, şəxsiyyətin 
formalaşması və cəmiyyət institutlarının dərk edilməsinə tətbiq edilir. Mə-
sələn, o, gender rollarının və kimliklərinin mədəni təcrübələr və qarşılıqlı 
əlaqələr vasitəsilə sosial olaraq necə qurulduğunu araşdırır [Бем, 123]. 

Simvolik interaksionizm kimi interaksionist nəzəriyyələr sosial qarşı-
lıqlı əlaqənin mikro səviyyəsinə diqqət yetirir. Onlar fərdlərin gündəlik üz-
üzə qarşılıqlı əlaqədə necə məna yaratdıqlarını araşdırırlar. Simvollar, jestlər 
və dil interaksionist nəzəriyyələrin mərkəzi komponentləridir. Fərdlər bu 
simvollardan mənasını çatdırmaq və şərh etmək, sosial reallığını forma-
laşdırmaq üçün istifadə edirlər. İnteraksionizm reallığın subyektiv mahiy-
yətini vurğulayır, insanların obyektiv reallıqdan daha çox vəziyyətlərin 
şərhinə əsaslanaraq hərəkət etməyi təklif edir. Rol almaq interaksionizmdə 
əsas anlayışdır, fərdlərin sosial vəziyyətləri başa düşmək və onlara cavab 
vermək üçün özlərini başqalarının yerinə necə qoyduğunu vurğulayır. 
İnteraksionist nəzəriyyələr davamlı qarşılıqlı təsirlər vasitəsilə özünün necə 
sosial şəkildə qurulduğunu araşdırır. "Görünüşlü mənlik" anlayışı fərdlərin 
başqalarının onları necə qəbul etdiyinə inandıqlarına əsaslanaraq öz mənlik 
konsepsiyasını inkişaf etdirməsini təklif edir. İnteraksionist nəzəriyyələr 
ünsiyyətin simvolik aspektlərini başa düşməkdə və sosial vəziyyətlərdə 
ortaq mənaların müzakirəsində, xüsusilə faydalıdır. 

5. Valideynlərin sərmayəsi nəzəriyyəsi (Parental İnvestment Theory - PIT) 
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 Robert Trivers tərəfindən 1972-ci ildə irəli sürülən bu nəzəriyyə bil-
dirir ki, gender fərqləri kişilər və qadınlar arasında övladlara qeyri-bərabər 
sərmayə nəticəsində yaranır. Hamiləlik və tərbiyəyə daha çox sərmayə 
qoyan qadınların həyat yoldaşı seçimində daha seçici olacağı proqnozlaş-
dırılır, kişilər isə həyat yoldaşlarına nail olmaq üçün daha çox rəqabət apa-
rırlar. Onun əsas prinsiplərinin aydınlaşdırılmasına yönəlmiş bu araşdırma, 
diferensial valideyn sərmayəsinin reproduktiv strategiyalarda, həyat yoldaş-
larına üstünlük verməkdə və sosial davranışlarda gender fərqlərinin yaran-
masına necə töhfə verdiyini araşdırır, empirik sübutları araşdırmaq və 
nəzəriyyənin nəticələrini müzakirə etməklə, insan davranışındakı gender 
bərabərsizliyinin təkamül kökləri haqqında anlayışımızı dərinləşdirmək 
məqsədi daşıyır [Клецина 44]. 

PIT, çoxalmanın kişilər və qadınlar üçün fərqli xərclərə səbəb olması 
ilə başlayır. Qadınlar hamiləlik, doğuş və tibb bacısına çoxalmaya görə daha 
çox, kişilər isə, adətən daha az sərmayə qoyurlar. Sərmayədəki bu asim-
metriya, fərqli reproduktiv strategiyalar üçün zəmin yaradır. 

Təkamül psixologiyası təbii seçmənin idrak və davranış xüsusiyyət-
lərimizi necə formalaşdırdığını araşdıraraq insan davranışının uyğunlaşma 
xarakterini açmağa çalışır. Kişilər və qadınlar arasında reproduktiv sərma-
yəyə xas olan fərqlər genderə xas davranışların əsasını təşkil edir. 

Reproduktiv xərclərdəki asimmetriya kişilər və qadınlar üçün fərqli 
təkamül imperativləri yaradır. Reproduktiv qabiliyyət məhdudiyyətləri ilə 
məhdudlaşan qadınlar, nəsillərinə optimal genetik töhfələri təmin etmək 
üçün həyat yoldaşı seçimində daha seçici olmağa meyllidirlər. Daha az 
reproduktiv sərmayəsi olan kişilər reproduktiv uğur şanslarını artırmaq üçün 
çoxlu partnyorlarla cütləşmə strategiyası həyata keçirirlər. 

Diferensial reproduktiv sərmayə xüsusi həyat yoldaşı seçimlərinə 
gətirib çıxarır. Sadiqlik, hazırcavablıq və valideyn qayğısı göstərmək bacarı-
ğını göstərən keyfiyyətlərə malik partnyor axtaran qadınlar həyat yoldaşı 
seçiminə daha diqqətli yanaşırlar. Həyat yoldaşlarının sayını maksimuma 
çatdırmaq imperativindən çıxış edən kişilər, potensial həyat yoldaşlarında 
fiziki cəlbediciliyə və məhsuldarlığa üstünlük verirlər. 

PIT daha çox reproduktiv sərmayəsi olan cinsin qayğıya cəlb olunma 
ehtimalının daha çox olduğunu əsas gətirərək, valideynlik rollarına təsirini 
genişləndirir. Bu, qadınların tez-tez daha çox valideyn sərmayəsi nümayiş 
etdirdiyi müşahidə edilən nümunələrə uyğun gəlir, kişilər isə cütləşmə uğur-
larını artırmaq üçün rəqabətli davranışlarla məşğul ola bilərlər [Майерс, 
77]. 

Reproduktiv uğuru maksimuma çatdırmaq üçün, hər cinsin nümayən-
dələri fərqli seçim formaları ilə məşğul olurlar. İntraseksual rəqabət eyni 
cinsdə baş verir, burada fərdlər həyat yoldaşlarına nail olmaq üçün ya-
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rışırlar. İnterseksual seçim ər-arvad üstünlüklərini ehtiva edir, qadınlar 
nəsillərə daha çox sərmayə qoyduqlarına görə, həyat yoldaşları seçimində 
daha çox seçici olurlar. 

PIT daha az reproduktiv sərmayəsi olan kişilərin cütləşmə imkanlarını 
təmin etmək üçün intraseksual rəqabətə daha çox meylli olduğunu göstərir. 
Bu rəqabət fiziki təcavüz, üstünlük təzahürləri və rəqabətli resursların əldə 
edilməsi kimi müxtəlif formalarda özünü göstərir. 

Kişilər fiziki döyüşlərdə iştirak etmək, gözə çarpan fiziki xüsusiy-
yətlər nümayiş etdirmək və ya resurs əldə etmək bacarıqlarını nümayiş 
etdirmək kimi, rəqabət üstünlüklərini artıran strategiyalardan istifadə edirlər. 
PIT daha yüksək reproduktiv sərmayələrə görə, qadınların həyat yoldaşı 
seçimində daha seçici olduğunu proqnozlaşdırır. Buna görə də interseksual 
seçim bir cinsin (adətən qadınların) genetik keyfiyyət, bacarıq və valideyn 
qayğısı göstərmək qabiliyyətini göstərən spesifik əlamətlərə əsaslanaraq 
həyat yoldaşlarını seçdiyi prosesə aiddir. 

Kişilər interseksual seçim təzyiqlərinə cavab olaraq, həyat yoldaşlarını 
cəlb etmək üçün mükəmməl nümayişlər və ya davranışlar inkişaf etdirə 
bilərlər. Bu displeylər, seçici qadınların seçimlərinə uyğun olaraq, genetik 
uyğunluq, sağlamlıq və ya resursları təmin etmək qabiliyyətinin göstəriciləri 
kimi xidmət edir. 

Çoxsaylı tədqiqatlar PIT tərəfindən göstərilən intraseksual və inter-
seksual seçim proqnozlarına empirik dəstək verir. Həyat yoldaşlarına nail 
olmaq üçün kişilər arasında rəqabətin müşahidələri, eləcə də qadınlarda 
spesifik həyat yoldaşı üstünlüklərinin olması nəzəriyyənin təklif etdiyi 
təkamül dinamikası ilə üst-üstə düşür. 

İntraseksual və interseksual seçimin dinamikası genderə xas davranış-
ları başa düşmək üçün dərin təsirlərə malikdir. İntraseksual rəqabət kişi aq-
ressivliyinin və dominantlığının təkamülünə kömək edir, interseksual seçim 
isə ər-arvad üstünlüklərini və spesifik kişi xüsusiyyətlərinin inkişafını for-
malaşdırır. 

Mədəniyyətlər arasında çoxsaylı tədqiqatlar PIT üçün empirik dəstək 
verir. Yoldaş seçimlərində, valideynlik rollarında və intraseksual rəqabətlə 
əlaqəli davranışlarda mədəniyyətlərarası uyğunluq PIT-in proqnozlarına 
uyğun gəlir və bu gender fərqlərinin universal əsasını təklif edir. 

PIT empirik dəstək toplasa da, tənqidçilər onun gender fərqlərini həd-
dindən artıq sadələşdirdiyini, mədəniyyət və sosiallaşmanın rolunu nəzərə 
almadığını iddia edirlər. Lakin PIT təkamül nöqteyi-nəzərindən gender fərq-
ləri haqqında anlayışımızın formalaşmasında təsirli olmuşdur. Diferensial 
reproduktiv sərmayənin reproduktiv strategiyalara, həyat yoldaşı seçimlə-
rinə və sosial davranışlara necə təsir etdiyini aydınlaşdırmaqla, PIT genderə 
xas xüsusiyyətlərin adaptiv təbiəti haqqında dəyərli fikirlər təqdim edir.  
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 Nəticə olaraq deyə bilərik ki, gender fərqləri və cəmiyyət strukturları 
arasındakı mürəkkəb əlaqənin açılmasında sosial-psixoloji yanaşmaların 
əhəmiyyəti vacibdir. Mədəni normaların fərdi psixologiyaya təsirini tədqiq 
etməklə, tədqiqatçılar gender bərabərsizliyinin daha dəqiq başa düşülməsinə 
töhfə verirlər. Cəmiyyət strukturlarının və mədəni normaların rolunun tanın-
ması bərabərliyi təşviq edən, stereotiplərə meydan oxuyan və gender spektri 
üzrə fərdlərin müxtəlif təcrübələrini dəstəkləyən mühitləri inkişaf etdirmək 
üçün vacibdir. Davamlı fənlərarası tədqiqatlar bu mürəkkəb dinamikanı başa 
düşmək və müsbət sosial dəyişikliyi təşviq etmək üçün çox əhəmiyyətlidir. 
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СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ КОНЦЕПЦИИ  

ГЕНДЕРНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
 

С.Н.АЛИЕВА 
 

РЕЗЮМЕ 
 

В статье рассматривается сложная сеть социально-психологических понятий, 
существующих концепций и подходов, формирующих и влияющих на гендерные 
отношения. Используя теории и подходы социальной психологии, исследуются ди-
версифицированные гендерные аспекты, которые включают когнитивные, эмоцио-
нальные и поведенческие, аспекты взаимодействия, а также синтезируются суще-
ствующие знания для всестороннего понимания сложных взаимодействий в рамках 
гендерных отношений - от влияния социальных норм и стереотипов до динамики 
власти и предубеждений.  

 
Ключевые слова: Гендерные отношения, стереотипы, теории, когнитивные, 

эмоциональные, нормы. 
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SOCIAL-PSYCHOLOGICAL CONCEPTS OF GENDER RELATIONS 
 

S.N.ALIYEVA 
 

SUMMARY 
 

This article examines the complex web of socio-psychological concepts, existing 
concepts and approaches that shape and influence gender relations. Using theories and 
approaches from social psychology, we examine multifaceted gender dimensions that 
include cognitive, emotional, and behavioral aspects of interactions. This article synthesizes 
existing knowledge to comprehensively understand the complex interplay within gender 
relations, from the influence of societal norms and stereotypes to the dynamics of power 
and prejudice. 

 
Keywords: Gender relations, stereotypes, theories, cognitive, emotional, norms. 
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КУЛЬТУРА КАК ОСНОВА ОРГАНИЗАЦИИ  
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Культура является инструментом исследования функционирования общест-
венных процессов и явлений, целостности общества. В связи с изменением ценностных 
приоритетов в современном обществе формируется проблема исследования культуры 
как динамической системы. Культура также является набором семиотических систем. 
Развитие культуры является выработкой новых значений, ценностей, формированием 
новых кодовых систем, закрепляющих и транслирующих значения. 

Когнитивно-ценностное пространство духовной культуры определяют рели-
гия, искусство и философия. Особая роль в организации общественной жизни при-
надлежит культурным нормам. 

Социальный потенциал духовной культуры на сегодняшний день повышается. 
Особо следует выделить социальную роль ислама как наиболее совершенного религи-
озного учения. 

В целом, в условиях существующих в современном мире социальных проблем 
именно культура путем создания новых смыслов и ценностей может способство-
вать их преодолению, обеспечивая дальнейшее развитие современного общества. 

 
Ключевые слова: ценности, идеалы, семиотическая система, социальный по-

тенциал, ментальное поле, ментальные комплексы, картина мира, культурные нормы, 
регулятивная система 
 

Актуальность проблемы культуры объясняется тем, что куль-
туру можно рассматривать как важный инструмент исследования це-
лостности общества, механизма функционирования социальных отно-
шений, взаимоотношений общества и природы. Культура является 
условием развития межличностного общения, становления и развития 
личности.  

Современная культура характеризуется увеличением новокуль-
турных образований, за счет подавления высокой культуры начинает 
доминировать низовая, массовая культура. В связи с этим обозначается 
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ситуация кризиса культуры, характеризующаяся диспропорцией во 
взаимоотношении двух ее частей. Это породило в обществе ситуацию, 
когда на глазах одного-двух поколений рядом с Культурой с большой 
буквы создалось особое культурное состояние, альтернативное по от-
ношению к традиционному [10, c.31]. Наивысшими культурными цен-
ностями становятся повседневность, достижение успеха любыми сред-
ствами, сытое благополучие и т.д. При этом ценности высокой культу-
ры разрушаются ценностями низовой, массовой культуры. В связи с 
изменением ценностных приоритетов формируется проблема исследо-
вания культуры как динамической системы. 

Культурные ценности являются ориентирами, направляющими 
культурный процесс в каждый исторический этап. Культура – это 
прежде всего атрибут человека, воплощающего в себе общество и об-
щественные преобразования. Когда в обществе начинают преобладать 
ценности, не имеющие отношения к человеку, это значит, что данная 
культура деградирует, в обществе действуют антикультурные тенден-
ции. Гуманистическая сущность культуры заключается в преодолении 
антикультурных тенденций, а ее историческая роль заключается в про-
цессе преодоления антикультурных тенденций, сдерживающих, огра-
ничивающих совершенствование и развитие человека. Развитие куль-
туры представляет процесс реализации высших и гуманистических 
ценностей, ориентированных на человека, многие из них связаны с во-
площением родовой сущности человека, реализацией его высшего 
предназначения в этом мире. 

Одной из центральных проблем в меняющейся динамике совре-
менной культуры является проблема культурного статуса сформиро-
ванных ценностей и выделения псевдокультурных ценностей. В этом 
процессе определяющее влияние на состояние современной культуры 
оказывают научно-технический процесс, особенно в сфере коммуника-
ции, определяющей новые способы общения между людьми, а также 
невиданные ранее возможности для контакта разных культур. Часто 
новообразования в культуре формируются настолько быстро, что не 
успевают адаптироваться к традиционной системе. Учитывая то, что 
культура является самоорганизованной системой, в ней должны при-
сутствовать структурные связи и отношения, обеспечивающие ее це-
лостность и жизнеустойчивость.  

Степень разработанности проблемы. 
Среди множества научных определений роли и назначения куль-

туры можно выделить определения В.С.Степина. Он пишет, что раз-
личные виды поведения и деятельности людей регулируются кодами 
культуры, которые обеспечивают воспроизводство и развитие элемен-
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тов, подсистем общества и их связей, характерных для каждого кон-
кретного вида социальной организации. В человеческом обществе 
функционирует такой социокод, как средство передачи социального 
опыта от поколения к поколению. Хранение опыта возможно благо-
даря знаковой форме, семиотическим системам. Культура является 
набором таких систем. Развитие культуры является выработкой новых 
значений, регулирующих деятельность людей, их поведение и обще-
ние, формированием новых кодовых систем, закрепляющих и трансли-
рующих значения. Следовательно, культура – это «система историче-
ски развивающихся надбиологических программ человеческой жизне-
деятельности (деятельности, поведения и общения), обеспечивающих 
воспроизводство и изменение социальной жизни во всех ее основных 
проявлениях» [12, c.341]. 

Сходное определение дает Ю.А.Лотман: культура – это система 
информационных кодов, закрепляющая жизненный социальный опыт, 
а также средство его фиксации [13]. 

 А.Г.Спиркин пишет, что культура – «это совокупность мате-
риальных и духовных ценностей, а также способов их созидания, уме-
ния использовать их для дальнейшего прогресса человечества, переда-
вать от поколения к поколению… К культуре относится все то, что 
противостоит натуре, т.е. девственной природе, как нечто возделанное 
и созданное трудом человека» [14, c.762].  

В.С.Баруллин пишет, что «сущность культуры – это процесс со-
зидания и развития общественного человека во имя реализации своей 
родовой человеческой природы при помощи всех созданных им мате-
риальных и духовных средств, всего богатства общественных отноше-
ний и форм, это процесс самосозидания человека в его общественной 
жизни» [3, c.411].  

Нельзя не согласиться с Ю.Н.Солониным, который пишет, что 
«особый характер предметов культуры состоит в том, что они либо 
лишены природных оснований, т.е. имеют духовную сущность, либо 
имеют вид материального образования, но не оно является в них опре-
деляющим. Главными в них будут та идея, замысел, ценность, духов-
ное содержание, которые заложены в них и опредмечиванию которых 
они служат» [15, c.339]. 

Можно выделить три уровня в системе культуры: первый – над-
биологические программы; второй – программы поведения, деятельно-
сти, общения, обеспечивающие функционирование и воспроизводство 
общества; третий уровень – программы жизни и ее прогнозирования. В 
основе трех уровней находятся знаковые системы. 

Информационно-знаковое содержание общественной жизни со-
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держится в таких формах культуры, как национальные, региональные 
культуры, цивилизации, религиозные представления и обряды, искус-
ство, философия и т.д. Они являются способами сохранения, воспроиз-
водства и умножения социальной информации. Некоторые из них 
можно рассматривать как системы: системы научных знаний, техниче-
ские системы, политические системы, системы права; знания, ценно-
сти, регулятивы в качестве смыслов. Совокупность смыслов составляет 
культурный потенциал. Социальный потенциал культурной формы со-
ставляет сила воздействия смыслового содержания культурной формы 
на культуру и общество, на всю общественную жизнь. Этим определя-
ется величина социального потенциала, который поддерживается, 
ослабляется или увеличивается в зависимости от социально-полити-
ческих и экономических условий. 

Способность культурной формы воздействовать на общество со-
ставляет ее смысловое или ментальное поле, являющееся духом куль-
туры. Накладываясь друг на друга, они образуют общее ментальное 
поле данной национальной культуры. Ментальное поле обладает спо-
собностью переносить смыслы от одних культурных форм к другим и 
тем самым создавать общую смысловую среду. 

Связи, существующие между ментальными комплексами или от-
ражают реальные соотношения между явлениями действительности, 
либо представляют собой вымышленные отношения между ними. 
Предназначение ментальных связей и комплексов состоит в том, что 
они способствуют культуре выполнять свои функции по обеспечению 
организации общественной жизни. В противном случае может исчез-
нуть данный тип общества с его культурой. 

Ментальное поле культуры способствует формированию в об-
ществе характерных для данной культуры совокупности представлений, 
жизненных установок, переживаний, определяющих менталитет, или 
ментальность, понимаемую как проекция ментального поля культуры на 
психику людей. Свойства менталитета состоят в том, что он является спо-
собом отражения специфических особенностей культуры данного типа, 
является результатом длительного общественно-исторического развития 
и является элементом психики человека в процессе его восприятия куль-
турных явлений, он обусловлен особенностями культуры. 

Содержание менталитета составляют как общественное, так и 
индивидуальное. Это одновременно и общественное явление, и эле-
мент каждой индивидуальной психики. Э.Дюркейм называл те обще-
ственные представления «социальными», «коллективными», которые 
навязываются человеку из коллективной жизни, в культурной среде, и 
формируют его иммунитет. Они «не зависят от личной природы инди-
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вида» [6, c.235]. Как правило, менталитет формируется в бессознатель-
ных слоях психики человека. Часто человек не осознает своей мен-
тальности, она не контролируется со стороны психики и поэтому пло-
хо поддается перестройке. 

Базовой основой культуры являются также ее категории, которые 
охватывают все ментальное поле культуры и составляют своеобразие 
каждой культуры. Категории культуры способствуют формированию 
мнений и суждений людей в процессе восприятия действительности, 
что способствует ее пониманию и оценке. Такие ментальные комплек-
сы, как совокупности категорий культуры и социальных стереотипов 
дают возможность людям ориентироваться в событиях общественной 
жизни и занимать определенную общественную позицию.  

Каждая культура содержит в себе картину мира, сформирован-
ную ментальным полем культуры. Как правило, она соответствует ре-
альности и таким образом способствует ее сохранению. Картина мира 
отличается многослойностью и поливариантностью: в нее входят 
научные представления, религиозные верования, житейский опыт и 
т.д., что позволяет ей быть интегрирующим фактором культуры. 

Если религия, искусство и философия определяют когнитивно-
ценностное пространство духовной культуры, то социальная культура 
определяет социальные отношения людей, их социальные взаимодей-
ствия, способствует формированию социальных ценностей и идеалов, 
регулятивов поведения. К формам социальной культуры можно отне-
сти нравственную, правовую и политическую культуру. 

Особая роль в организации общественной жизни принадлежит 
культурным нормам. Они обеспечивают социальную жизнь тем, что уни-
фицируют поведение людей, обеспечивают единообразие и согласован-
ность их социальных действий, способствуют поддержанию обществен-
ного порядка, регулируют взаимоотношения и действия людей.  

Помимо социальной функции, культурные нормы выполняют 
также технологические функции, состоящие в процедурных правилах, 
способах и программах деятельности, то есть технологическая функ-
ция культуры состоит в определении технологии человеческой дея-
тельности, направленной на достижение социального значимого ре-
зультата. В своем сочетании социальная и технологическая функции 
культурных норм образуют регулятивную систему, способствующую 
обеспечению и реализации социальных задач и установлению в обще-
стве социального контроля. Отсутствие социального контроля приво-
дит к нарушению социальных норм, что в свою очередь проводит к 
формам девиантного поведения и обозначению криминальной ситуа-
ции в обществе. Выходом из подобной ситуации является повышение 
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культуры населения, обеспечение экономического и культурного 
подъема общества. Этому способствует повышение значимости нрав-
ственных регулятивов и ценностей. 

Впервые о необходимости соблюдения в обществе нравственного 
императива заговория И.Кант. Под императивами он подразумевал за-
коны деятельности разумных существ. Он различал три типа импера-
тивов: технические, прагматические и категорические. Технические 
императивы ведут к поставленной цели, прагматические императивы 
касаются выбора средств для достижения поставленной цели. Импера-
тив, который необходимо соблюдать безотносительно к какой-либо 
цели, Кант называет императивом нравственности. Он существует в 
единственном числе, должен быть общезначимым законом для всех 
разумных существ и формулируется следующим образом: поступай 
всегда только так, чтобы правила, которыми ты руководствуешься в 
своих поступках, могли стать всеобщими законами. Поведение, осно-
ванное на императиве, является нравственным. Значение категориче-
ского императива И.Канта состоит в том, что он утверждает высшую 
ценность и значимость разумного поведения в обществе, что способ-
ствует его стабилизации. 

Императивы имеют социокультурную обусловленность. Выбор им-
ператива во многом зависит от наследственных факторов и психофизио-
логических особенностей индивидов. Но этот выбор возможен только в 
тех социокультурных условиях, в которых человек живет. Об этом пишет 
В.П.Эфроимсон: «Если одни социальные воздействия приводят человека 
данного генотипа к преступлению, то другие социальные же воздействия 
могут сделать его очень ценным человеком» [16, c.79]. Например, пове-
дение психически больного человека также связано с такой культурной 
мотивацией, как наказание за безнравственность. 

Рассматривая роль духовной культуры в организации и жизни 
общества, надо отметить, что ее социальный потенциал на сегодняш-
ний день сохраняется. Необходимо подчеркнуть особую роль религии. 
Прежде всего, религия формирует иерархию ценностей, тем самым 
подчиняя себе все сферы культуры, а религиозный менталитет, опре-
деляющий деятельность людей, является основой культуры. По при-
чине своей общедоступности, она сплачивает вокруг себя большое 
число верующих, являясь при этом центром целостной культурной 
системы. Однако двойственность религии состоит в том, что она огра-
ничивает свободу мысли и поэтому не может быть основой науки, а 
также сдерживает свободу художественного творчества в искусстве. 

В то же время религия является мощной духовной силой, способ-
ствующей организации общественного порядка путем внедрения в об-
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щественное сознание представлений о нормах поведения, нравствен-
ных категориях, проповедует идеалы мира, справедливости, гуманиз-
ма, равноправия. Этому способствует участие верующих в религиоз-
ном культе и деятельность религиозных общин. Та или иная религия 
поддерживается в обществе господствующими силами в целях исполь-
зования ее в качестве силы духовного воздействия на людей в своих 
интересах. Поэтому религия оказывает влияние также на политиче-
скую жизнь общества, поскольку всегда стремится удержать суще-
ствующий политический режим. Особенно явно стабилизирующая и 
организующая роль религии проявляется в периоды социально-
политических неурядиц и потрясений, когда она способствует обеспе-
чению правопорядка и объединению людей. Религия внушает людям 
не только веру в справедливость существующих общественных поряд-
ков, но и необходимость терпеть испытания, посланные Богом. 

Следует особо выделить роль ислама в современном мире, по-
скольку ислам является наиболее законченным и совершенным рели-
гиозным учением. В отличие от христианства, «в исламе никогда не 
было централизованного института, который можно было бы назвать 
«церковью», не было и механизма легализации догматов. Поэтом не-
корректно применять к различным течениям ислама такие термины, 
как «ортодоксия», «ересь», «сектантство», клир и пр.» [7, c.223]. От-
сутствие церковной организации способствовало возможности форми-
рования в исламе широкого свободомыслия в толковании богослов-
ских проблем. Это способствовало развитию философии и науки в ис-
ламском мире, формированию уважения к учености. Пророк Мухам-
мед говорил: «Лицезрение ученых равносильно молитве», «величай-
шее украшение человека – знание». Это не соответствовало духу сред-
невековой варварской Европы, призывающей владеть мечом, а не пе-
ром. При халифе аль-Мамуне Багдад в начале IX века стал крупней-
шим культурным центром с множеством учебных заведений, библио-
тек, научных сообществ. Столица халифата – мусульманская Кордова 
состояла из 200 тысяч домов, роскошных дворцов, мощеных улиц, во-
допровода, огромной библиотеки, насчитывающей около 40 тысяч ру-
кописей. Яркими представителями мусульманского рационализма яв-
ляются всемирно известные ученые Аль Фараби, Ибн Сина (Авицен-
на), Ибн Рошд (Аверроэс), Ибн Баджжа. Исламские философы были 
одновременно астрономами, математиками, врачами, химиками. Они 
развивали знания в самых различных областях науки, дали миру араб-
ские цифры, развили арифметику и алгебру, медицину. Арабский хи-
рург Аз-Захрави впервые применил антисептические средства, изобрел 
200 хирургических инструментов, нити для наложения швов. Ибн Сина 
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заложил основы медицинской науки, его «Канон медицины» является 
основополагающим. Мусульманская поэзия в лице Низами, Фирдоуси, 
Руми является гимном человеческому достоинству и личности. 

В целом, исламская религия способствовала созданию могуще-
ственного халифата как цивилизации с высокой культурой, а ислам-
ская средневековая культура проложила дорогу для возникновения и 
развития европейского Возрождения. В отличие от христианства, ис-
лам изначально сложился как религия правителей, религия государ-
ственная и в этом своем качестве является также частью общественной 
идеологии в современном исламском государстве. Законам шариата в 
исламском мире негласно подчиняются все общественные и государ-
ственные организации, органы государственного законодательства.  

Сегодня влияние ислама распространяется также на европейские 
страны. Существует 30 мусульманских стран, в которых ислам являет-
ся официальной государственной религией. Известная фраза Вольтера 
«Если бы Бога не было, то его следовало бы выдумать» - имеет сегодня 
свое подтверждение, поскольку общество ни в прошлом, ни в настоя-
щем не может обойтись без религии. С тех пор, как Ф.Ницше сделал 
шокирующее заявление «Бог умер» возникли две такие человеконена-
вистнические идеологии, как фашизм и коммунизм, допускающие мас-
совое умерщвление людей в лагерях смерти. 

Искусство как форма эстетического сознания проявляет свою со-
циальную роль в том, что защищает и пропагандирует существующую 
в данном обществе идеологию. В произведениях искусства, так или 
иначе, отражаются социально-политические симпатии и антипатии, 
идейные позиции, идеологические взгляды автора. Начиная с древно-
сти, власть имущие стремились подчинить искусство служению своим 
интересам, поэты, музыканты прославляли деяния своих господ. 
Ж.Б.Дюбо отмечал: «Во все времена владыки народов прибегали к по-
мощи картин и статуй, чтобы внушить своим подданным те или иные 
чувства, как религиозные, так политические» [5, c.48]. Иногда наблю-
дается обратная тенденция: искусство становится способом изобличе-
ния пороков правящей элиты. Идеология в искусстве вырабатывается 
не художественными средствами, а путем изучения взглядов и интере-
сов социальных групп. 

Как отмечает В.М.Аллахвердов, определенную роль в идеологи-
ческой роли искусства в обществе играют эмоции, которые оно вызы-
вает у человека. Они способствуют формированию в глубинах подсо-
знания «модели мира», или проверяют ее неточность. Эмоции побуж-
дают человека осознать и изменить свои ранее не осознававшиеся 
установки [2]. Понимание человеком искусственного происхождения 
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эмоций способствует тому, что они находят разрядку в размышлениях. 
Л.С.Выготский пишет: «Эмоции искусства суть умные эмоции» [4, 
c.271]. Символическое выражение искусства способствует его идейной 
направленности. Знаковая система искусства используется для закоди-
рования его глубинных символических смыслов. Пониманию знака 
способствует контекст, в котором он употреблен. Силе эмоционально-
го воздействия художественного образа способствуют яркие метафо-
ры, иносказания, нестандартные сравнения, описания. 

Выразительности искусства способствует его многозначность. 
«Наука стремится к однозначности. В этом ее достоинство. В этом же – 
недостаток искусства. Чем более последнее многозначно, тем более 
оно искусство» [11, c.9]. Многозначность художественного образа со-
стоит в том, что он допускает множество различных интерпретаций. 
Но понимание художественного произведения связано не только с со-
переживанием, но и с сотворчеством. 

Произведение искусства имеет социальное значение тогда, когда 
оно волнует души других людей. Т.Манн писал, что настоящий ху-
дожник «обнаруживает, что его одиночество и изоляция были иллюзи-
ей, что произведения искусства и ума не только потребляются соци-
ально, но уже и социально зарождаются, затеваются – в глубоком, 
авантюристическом одиночестве, которое – кто бы подумал – оказыва-
ется на поверку одиночеством социальным» [1, c.272].  

Как пишет М.С.Каган, искусство есть «самосознание культуры» 
[8, c.131], культура отражается в искусстве. «Культура «смотрится» в 
это зеркало и совершенствуется в зависимости от того, что она в нем 
видит» [9, c.313]. Этим объясняется то, что обличение социальных по-
роков начинается с искусства. Пробуждению общественного сознания 
способствует эмоциональная реакция на общественные пороки и про-
тиворечия, изображенные в произведении искусства. Современное 
постмодернистское искусство характеризуется присутствием в нем 
иронических интонаций, смешением рационального с иррациональ-
ным, серьезного – с игровым, возвышенного – с шуточным, фактогра-
фичности – с гротеском. Это способствует силе его эмотивного воз-
действия. «Постмодернизм ведет поиски нового языка современного 
искусства, основанного на синтезе реалистического, натуралистиче-
ского, романтического способов воспроизведения реальности с сюрре-
алистическими, абсурдистско-гротескными, символическими форма-
ми» [8, c.395-396]. 

 Современное искусство характеризуется расширением своих ра-
мок, размыванием грани между творчеством и жизнью (например, 
перфоманс, видео – арт, лэнд – арт и т.д.). Это сложный и противоре-
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чивый культурный феномен, который открывает новую историческую 
эпоху в развитии мировой культуры. М.С.Каган сравнивает Постмо-
дернизм с Возрождением и Просвещением по своей значимости. «Есть 
все основания полагать, что мы являемся свидетелями начавщегося во 
второй половине нашего столетия нового переходного процесса соци-
окультурного развития человечества» [9, c. 514]. 

Философия как элемент духовной культуры также направлена на 
осмысление социальной жизни человека, ее основных проблем и про-
тиворечий, перспектив дальнейшего развития, она способствует осо-
знанию достоинств и недостатков данного общества, его прошлого, 
настоящего и будущего. 

Основным методом философии является критический подход к 
социальной действительности, направленный против существующих 
догм, стандартов мышления и направленный на улучшение действи-
тельности, ее прогнозирование. Она способствует рассмотрению вари-
антов общественного развития, выработке социальных идеалов, спо-
собствующих общественному прогрессу. Рассмотренные в сфере фи-
лософии принципы улучшения общественных порядков затем реали-
зуются в действительности с помощью социально-экономических и 
политических программ общественного развития. Путем выражения 
идеалов, стремлений, надежд разных социальных слоев общества, фи-
лософия становится частью идеологии. 

В философии происходит осознание культуры, поскольку, опира-
ясь на накопленный в культуре опыт, она объясняет его посредством 
собственных принципов и идей, и разрабатывает собственную систему 
взглядов. Целью философии становится критика социальной действи-
тельности. 

Посредством отражения разнообразных социальных позиций, 
жизненных ценностей и идеалов, философия способствует формирова-
нию представлений о средствах решения социальных проблем и путях 
общественного прогресса, защите и развитию общечеловеческих цен-
ностей и идеалов. 

Как правило, государственные и политические силы используют 
философию для обоснования и разработки своей идеологии, что является 
подтверждением мысли о необходимости философского мышления в 
жизни современного общества. В нем выражается общее методологиче-
ское знание, необходимое во всех сферах человеческой деятельности. 

В развитых странах современного мира наряду со стабильным 
экономическим и политическим положением одновременно проявля-
ются такие характеристики социального хаоса, как территориальные 
притязания, финансовый кризис, надвигающийся продовольственный 
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голод. Мир становится разрозненным, децентрализованным и неце-
лостным. Как писали П.Бергер и Т.Лукман, «мир сошел с ума», а чело-
век обрел патопсихологические черты. Существующая в современном 
обществе проблема отчуждения обусловлена фрагментацией отноше-
ний между людьми. Отношения между людьми строятся по функцио-
нальному принципу. К характеристике современной реальности под-
ходят такие термины, как «атопия» и «ахрония». М.М.Бахтин понимает 
«атопию» как разрушение «тела общения», или социального простран-
ства на автономные локалы, элита и масса существуют разрозненно. 
«Ахрония» как безвременность проявляется в том, что в разных райо-
нах общества одновременно утверждаются и рыночные принципы, и 
одновременно происходит откат к натуральному хозяйству. Француз-
ский философ Ж.Ф.Лиотар пишет, что современная социальная реаль-
ность представляет собой плотно заполненное пространство, которое 
не предполагает ничего иного, кроме себя. Жак Делёз отмечает, что 
социальное пространство утрачивает целостность и преемственность, 
теряют свое значение поведенческие нормы. При этом часто процесс 
разрушения старой системы опережает процесс зарождения новой. Лю-
ди теряют социальную идентичность, которая, по словам Э.Фромма, 
является глубинной человеческой потребностью. В создавшейся ситу-
ации именно культура путем прорыва в новое духовное пространство 
может создать новые смыслы и ценности, наделяя смыслом явления 
окружающей действительности и обеспечивая тем самым стабильное 
развитие и функционирование современного общества. 
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MƏDƏNİYYƏT MÜASİR CƏMİYYƏTİN TƏŞKİLİ ÜÇÜN ƏSAS KİMİ 
 

N.E.MİKAYILOVA 
 

XÜLASƏ 
 

Mədəniyyət sosial proseslərin və hadisələrin fəaliyyətini, cəmiyyətin bütövlüyünü 
öyrənmək üçün bir vasitədir. Müasir cəmiyyətdə dəyər prioritetlərinin dəyişməsi ilə 
əlaqədar olaraq mədəniyyətin dinamik bir sistem kimi öyrənilməsi problemi yaranır. 
Mədəniyyət həm də semiotik sistemlər toplusudur. Mədəniyyətin inkişafı yeni mənaların, 
dəyərlərin inkişafı, mənaları birləşdirən və ötürən yeni kod sistemlərinin formalaşmasıdır. 

Mənəvi mədəniyyətin koqnitiv-dəyər məkanını din, incəsənət və fəlsəfə müəyyən 
edir. Sosial həyatın təşkilində mədəni normalar xüsusi rol oynayır. 

Mənəvi mədəniyyətin sosial potensialı bu gün artır. İslamın ən mükəmməl dini təlim 
kimi ictimai roluna xüsusi diqqət yetirilməlidir. 

Ümumiyyətlə, müasir dünyada mövcud olan sosial problemlər kontekstində məhz 
mədəniyyət yeni mənalar və dəyərlər yaratmaqla onların aradan qaldırılmasına, müasir 
cəmiyyətin gələcək inkişafını təmin etməyə kömək edə bilər. 

 
Açar sözlər: dəyərlər, ideallar, semiotik sistem, sosial potensial, psixi sahə, psixi 

komplekslər, dünyanın mənzərəsi, mədəniyyət normaları, tənzimləmə sistemi 
 

CULTURE AS THE BASIS FOR THE ORGANIZATION OF MODERN SOCIETY 
 

N.E.MIKAILOVA 
 

SUMMARY 
 
Culture is a tool for studying the functioning of social processes and phenomena, the 

integrity of society. In connection with changes in value priorities in modern society, the 
problem of studying culture as a dynamic system is emerging. Culture is also a set of 
semiotic systems. The development of culture is the development of new meanings, values, 
the formation of new code systems that consolidate and transmit meanings. 

The cognitive-value space of spiritual culture is determined by religion, art and 
philosophy. A special role in the organization of social life belongs to cultural norms. 

The social potential of spiritual culture is increasing today. Particular attention 
should be paid to the social role of Islam as the most perfect religious teaching. 

In general, in the context of the social problems existing in the modern world, it is 
culture, by creating new meanings and values, that can help overcome them, ensuring the 
further development of modern society. 

 
Keywords: values, ideals, semiotic system, social potential, mental field, mental 

complexes, picture of the world, cultural norms, regulatory system 
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Məqalədə yeni ekoloji təfəkkürün formalaşmasının aktuallığı müəyyən edilir, ekoloji 
təhsilin inkişafının mümkün istiqamətləri araşdırılır və müasir təhsil sistemində ekoloji 
təhsilin vəzifələri konkretləşdirilir. 

 
Açar sözlər: ekoloji təhsil, ekoloji təhsil metodları, ekoloji təhsilin formaları, ekoloji 

təhsil modelləri. 
 

Ekoloji təhsil - elmi və praktiki bilik və bacarıqlar sisteminin, habelə 
dəyər yönümlərinin, davranış və fəaliyyətlərin inkişafına yönəlmiş davamlı 
təlim, təhsil və şəxsi inkişaf prosesidir. Ekoloji təhsil dünya əhalisini ətraf 
mühit haqqında məlumatlandırmağa, onun problemlərini həll etməyə yönəl-
miş təhsil prosesi olub, əhalidə ekoloji münasibət, vərdiş, inam və məsuliy-
yət formalaşdıraraq ekoloji problemlərin aradan qaldırılması üçün onların 
fərdi və birgə fəaliyyətlərini inkişaf etdirməlidir. 

«Əhilinin ekoloji təhsili və maarifləndirilməsi haqqında» Azərbaycan 
Respublikasının Qanununda (10 dekabr 2002-ci il) ekoloji təhsil - ətraf 
mühitin mühafizəsi və təbii ehtiyatlardan istifadə üzrə normaların, xüsusi bi-
liklərin, təcrübənin tədrisi və öyrənilməsi prosesi kimi qeyd olunub. Həmin 
qanunda əhalinin ekoloji təhsili və maarifləndirilməsi sahəsində dövlət 
siyasətinin prinsipləri də verilmişdir. Bunlar: ümumi ekoloji biliklərə yiyə-
lənməsi üçün hər kəsə müvafiq şəraitin yaradılması; orta təhsil sistemində 
ekoloji biliklərin tədrisinin icbariliyi; ekoloji təhsil və maarifləndirmə 
prosesinin fasiləsizliyi; ekoloji təhsil və maarifləndirmə sahəsində dövlət 
siyasətinin həyata keçirilməsində əhalinin və qeyri-hökumət təşkilatlarının 
iştirakına şərait yaradılmasıdır [9]. 

Digər təhsil sahəsində olduğu kimi ekoloji təhsil üçün savadlılığın 
meyarlarının müəyyən edilməsi kəskin mübarizə yolu keçmişdir. Ekoloji 
təhsil üzrə pedaqoqlar və peşəkarlar bu məsələ ilə keçən əsrin 80-ci illərin-
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dən sonra daha inadla məşgul olmağa başlamışlar. Ötən dövr ərzində onlar 
ekoloji təhsilin ekoloji savada (biliyə) necə təsir etdiyini də araşdırmağa və 
müəyyən nəticələrə nail olmağa müvəffəq olmuşlar. Ekoloq pedaqoqların 
əksəriyyəti məktəbi qurtaran hər bir şagirdin hansı ekoloji biliyə, bacarığa 
və vərdişə malik olacağını da fikirləşmişlər. Təhsilin ümumi prinsiplərinə 
əsaslanaraq ekoloji savadlılıq meyarları üçün əsasən aşağıdakıları götürmək 
olar: 

-ətraf mühiti hiss etmək və onu başa düşmək; 
-müxtəlif təcrübi vərdişlərə yiyələnmək və ekoloji problemləri başa 

düşmək; 
-ətraf mühit üçün narahatlıq hissi, ekoloji qiymətləndirmə, inam və 

mənafe, təbiətin yaxşılaşdırılması və qorunması işində fəal iştirak; 
-ekoloji problemləri aşkarlama vərdişi, araşdırmalar aparmaq və 

problemin həllinə nail olmaq [10]. 
Bu prinsiplər pedaqoqlar üçün ekoloji təhsilin son məqsədinin nə 

olduğunu dərk etməkdə ilk addım olsa da, ekoloji savadlılıq üçün xeyli 
debatlar var və bütün ölkələrdə onun məxsusiliyi nəzərə alınmaqla müxtəlif 
ideyalar formalaşdırılmışdır. 

Ekoloji təhsil – təbiətə qayğıkeş münasibətin tərbiyə olunması, onun 
sərvətlərindən səmərəli istifadə edilməsi məqsədi ilə ekoloji biliklərin və 
mədəniyyətin təbliğ olunması, insanın özü və gələcək nəsilləri üçün daha 
yaxşı həyat keyfiyyətini təmin etmək məqsədi ilə insanların təbiətlə ahəng-
dar yaşamağa can atması deməkdir. Belə ki, həyatın keyfiyyəti ətraf mühitin 
durumundan və ekoloji problemlərin həllindən asılıdır [3, s.120]. 

Ekoloji təhsilin əsas məqsədlərindən biri də ekoloji mədəniyyətin 
(dünyagörüşü, əxlaq və hüquq normaları, insanların ünsiyyət formaları və 
üsulları, biliyi, vərdişləri daxil olmaqla) ətraf mühitə və öz sağlamlığına 
qarşı məsuliyyətli münasibətin yaradılmasından ibarətdir. Ekoloji təhsilin 
təcrübəsində istifadə olunan metodika, çox vaxt fundamental tətbiqi ekolo-
giyanın nəzəri əsasları sahəsində xüsusi biliklərin verilməsinə yönəldilir. 
Bununla yanaşı məlumdur ki, ətraf təbii mühit sahəsində olan bilik səviyyəsi 
ilə ona qarşı şüurlu və diqqətli münasibət arasında əlaqə yoxdur. Xüsusi 
biliklərin verilməsinə istiqamətlənmiş metodikaya əsaslanan ekoloji təhsil 
modeli, gələcəkdə, şərti olaraq, «ənənəvi» adlandırılacaq. Ənənəvi model 
genderin direktiv məlumatlandırılması (biliklərin bilavasitə müəllimdən təh-
sil alana verilməsi) üzərində qurulub, buna görə də direktiv informasion mo-
deli kimi səciyyələndirilə bilər. Ekoloji təhsilin humanist modeli (ETHM) 
qenderin özünüreallaşdırmasının və şəxsiyyətin inkişafının əsas şərtləri olan 
ətraf mühitə qayğı göstərilməsinə və sosial-ekoloji problemlərin həllinə 
istiqamətlənir [8, s.165]. Ekoloji təhsilin direktiv informasion modelindən 
humanist modelinə sürətli keçidin zəruriliyi ekoloji şəraitin gərginləşmə-
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sindən, biosferin, dünya iqtisadiyyatının gələcək vəziyyətinə və insanların 
rifahının aşağı enməsinə dair həyəcanlı proqnozlardan irəli gəlir. 

Bəzi müəlliflər ekoloji təhsilin xüsusi olaraq beş məqsədə yönəldil-
diyini qeyd edirlər: 

1) anlama – şagirdlərə ətraf mühitin problemlərini hiss etməyə və an-
lamağa kömək edir, ətraf mühitin stimullarını bir-birindən fərqləndirmək 
qabiliyyətini inkişaf etdirir; prosesləri izləməyi, qazandıqları vərdişlərdən 
yeni konteksdə istifadə etməyi öyrədir. 

2) bilik – şagirdlərə təbiətin quruluşunu, onun funksiyasını, əhalinin 
təbiət ilə qarşılıqlı əlaqələrini başa düşməyə kömək edir. Ətraf mühitlə bağlı 
olan problemlərin necə yarandığını və onların həlli yollarını öyrənməyə kö-
mək edir. 

3) münasibət – ətraf mühitdə baş verən proseslərə qarşı şagirdlərdə 
narahatlıq hissi oyadır, ekoloji xidmət üçün məsuliyyət hissi yaradır və tə-
biətə qayğıkeş münasibəti formalaşdırır. 

4) vərdişlər – şagirdlərə ətraf mühitin problemlərini üzə çıxarmaq, 
onları tədqiq və təhlil etmək, bacarıq və təcrübə qazanmaq, problemlərin 
həllində onların öz rolunu qiymətləndirməyi öyrədir. 

5) iştirak – şagirdlərə qazandıqları bilik və bacarıqlardan ekoloji prob-
lemlərin həllində necə istifadə etməyi öyrədir. Onların bu və ya digər ekoloji 
problemlərin həllində fəal iştirakına zəmin yaradır və biganəliyi aradan 
qaldırır [10]. 

Ekoloji təhsil sistemi göstərilən prinsipləri ehtiva edir: humanizm, el-
milik, inteqrasiya, davamlılıq, sistemlilik və ekologiyanın qlobal, regional 
və yerli aspektlərinin açıqlanmasının qarşılıqlı əlaqəsi, idrak-duyğu-fəaliy-
yət birliyi; fasiləsizlik; fənlərarası əlaqə və s.  

Ekoloji təhsil ümumi orta təhsilin bütün sistemində inteqrativ rol 
oynayır. O, aşağıdakı pedaqoji funksiyaları yerinə yetirir: 

– tələbələrin şüurunda dünyanın vahid mənzərəsinin formalaşmasına 
və inkişafına kömək edir;  

– bütün məktəb təhsilinin humanistləşdirilməsinin mühüm tərkib 
hissəsidir; 

– öz fəaliyyətini və digər insanların fəaliyyətini proqnozlaşdırmaq 
üçün ümumi təhsil və ümumi insan bacarıqlarını formalaşdırır; 

– təlim prosesində əxlaqi tərbiyənin imkanlarını genişləndirir. 
Ekoloji təhsil aşağıdakı özünəməxsus göstəricilərə malikdir: 
– ekoloji təhsil müasir ekoloji böhranı keçmək üçün lazım olan 

amillərdən biri kimi çıxış edir; 
– ekoloji təhsil unikaldır, belə ki, o öz məqsədlərini yeni qaydada qar-

şıya qoyur. Ekoloji təhsilin ən mühüm məqsədi ekoloji mədəniyyətin for-
malaşdırılmasıdır; 
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– ekoloji təhsildə məzmunun seçilməsi yeni qaydada baş verir, belə ki, 
xüsusi metodoloji əhəmiyyətə malik olan (ətraf mühitin optimallaşdırılması 
və qorunması üzrə biliklər, təbiət haqqında bəşəriyyətin bütün biliklərinin 
sintezi nəzərdə tutulur) “yeni sintez” prinsipi ona əsasdır; 

– ekoloji təhsil gələcək nəsillər üçün həyat şəraitinin qorunması və 
təbiət haqqında qayğı ilə əlaqədar proqnozlaşdırılmış istiqamətə malikdir; 

– ekoloji təhsil təhsil sisteminə səmərəlilik qiymətini yeniləşdirir.  
Dünya və yerli təcrübədə ekoloji təhsilin üç mümkün modeli nəzərdən 

keçirilir [6, s.37; 7, s.202].  Bu üç model cədvəldə təqdim olunur. 
 

Cədvəl 
Ekoloji təhsil modelləri 

Tək mövzu Çox mövzulu  Qarışıq 
Ətraf mühitə diqqət 
yetirən inteqrasiya 
olunmuş akademik 
intizam tətbiq edilir 

Fənlər və ənənəvi təlim 
kursları ekologiyalaşdırılır 

Ənənəvi akademik fənlərin eyni 
vaxtda ekologiyalaş-dırılması 
ilə ətraf mühitə diqqət yetirən 

yeni kurs təqdim edilir 
   

Əksər müəllimlər qarışıq modelə üstünlük verərək onun həyata ke-
çirilməsni, ənənəvi akademik fənlərin ekologiyalaşdırılması üzrə təlim kur-
sunun məzmununun işlənib hazırlanmasını, eləcə də ətraf mühitin öyrə-
nilməsi üzrə bir sıra seminarların işlənib hazırlanmasını tələb edir. Psixoloq-
ların nəzərindən ətraf mühitə münasibət insan psixikasının emosional, in-
tellektual və iradi sferalarının qarşılıqlı əlaqəsi prosesində formalaşır. Yalnız 
bu halda fərdin psixoloji münasibətlər sistemi formalaşır. Deməli, ekoloji 
təhsilin vəzifələrinin həyata keçirilməsi təkcə təhsilin məzmununa deyil, 
həm də tədrisin forma və metodlarına yenidən baxılmasını tələb edir. Bu cür 
metodlara, formalara və tədris metodlarına üstünlük vermək lazımdır: 

– tələbələri ətraf mühit haqqındakı biliklərini daim genişləndirməyə 
stimullaşdırmaq (biznes dərsləri və ya rol oyunları, konfrans dərsləri, 
söhbətlər, hesabatlar, tələbələr və viktorinalar); 

– yaradıcı təfəkkürün inkişafına, insanın təbiətini formalaşdıran fəaliy-
yətinin nəticələrini qabaqcadan görmə qabiliyyətinə kömək etmək (bunlar 
intellektual bacarıqların formalaşmasını təmin edən üsullardır: təhlil, sintez, 
müqayisə, səbəb-nəticə əlaqələrinin qurulması; metodlar: söhbətlər, müşahi-
dələr, təcrübə, tələbələrin idrak fəaliyyətinin evristik təbiəti üstünlük təşkil 
edən laboratoriya işi); 

– tədqiqat bacarıqlarının inkişafını təmin etmək, ekoloji cəhətdən 
əsaslandırılmış qərarlar qəbul etməyi və yeni biliklər əldə etməyi öyrətmək; 

– tələbələri yerli və regional əhəmiyyətli ekoloji problemlərin həlli 
üçün praktik fəaliyyətlərə cəlb etmək (nadir və nəsli kəsilməkdə olan növ-
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lərin müəyyən edilməsi, ekoloji cığırın təşkili, təbiətin məhv olmaqdan qo-
runması, yaşayış məntəqələrində risk faktorlarının müəyyən edilməsi, eko-
loji biliklərin populyarlaşdırılması: söhbətlər, vərəqələr, rəsmlər, plakatlar); 

– ekoloji təhsilin aktuallığı bəşəriyyətin üzləşdiyi ekoloji problemlərin 
qlobal xarakter daşıması ekoloji məsuliyyət və ekoloji mədəniyyəti inkişaf 
etdirmədən onların həllinin mümkünsüzlüyü ilə bağlıdır. Şagirdlərdə ekoloji 
şüurun, ekoloji mədəniyyətin, bilik, bacarıq və vərdişlərin formalaşmasında 
və inkişafında sinifdənkənar və məktəbdənkənar işlərin təşkili böyük rol 
oynayır. Bu iş formalarına aşağıdakılar daxildir: ekoloji oyunlar (müsabiqə, 
rol oyunu, simulyasiya), uşaqların ekoloji hərəkətləri, ekskursiyalar, ekoloji 
yarışlar, ekoloji və yerli tarix fəaliyyətləri, məktəb layihələri, ekspedisiyalar, 
seçmələr, elmi gecələr, konfranslar, tələbə tədqiqat işləri, nəşrlər, divar 
qəzetlərinin, albomların, ekoloji olimpiadalarda iştirakın, videoların izlənil-
məsinin, məktəbdə ətraf mühitin monitorinqinin və s [1, s.186]. 

Hazırda aşağıdakı modellərdə təqdim olunan ekoloji təhsil sisteminin 
inkişafı üçün bir neçə mümkün istiqaməti müəyyən etmək mümkündür: 
ekoloji təhsildən davamlı inkişaf üçün təhsilə qədər (sosial-iqtisadi aspekt); 
ekoloji mədəniyyətə - əhalinin ekoloji maarifləndirilməsi yolu ilə (ekoloji-
mədəni aspekt); ekoloji səriştə hər hansı bir mütəxəssisin peşə fəaliyyətinin 
məcburi tərkib hissəsidir.  

Ekoloji təhsil- bütövlükdə təhsil sisteminin həm keyfiyyətini artıran, 
həm də onun təkcə təbiətə deyil, eyni zamanda cəmiyyətə, insana başqa 
münasibəti (ekohumanizm) formalaşdıran təbii və önəmli hissəsidir. Bu isə 
təhsilin ekolojiləşdirilməsi kimi yeni dünyagörüşün, həmçinin noosfer-
humanitar və ekoloji dəyərlərin formalaşmasına əsaslanan insan fəaliyyətinə 
yeni yanaşmanın təşəkkül tapması deməkdir. 

İnsan cəmiyyətinin təbiətə dəyişdirici təsiri qaçılmazdır, elmi-texniki 
tərəqqi, təsərrüfat dövriyyəsində iştirak edən maddələrin sayının və kütlə-
sinin artması nəticəsində əhalinin sayı artdıqca güclənir. Təbii sərvətlərdən 
onların mühafizəsi üçün müvafiq tədbirlər görülmədən kortəbii istifadə edil-
məsi və bərpası mümkünlüyü, ətraf mihitin intensiv və daim artan çirklən-
məsi təbiətdə düzəlməz dəyişikliklərə, biosferdə fəlakətli dəyişikliklərə gə-
tirib çıxarır. 

Bu baxımdan ekoloji təhlükəsizliyin təmin edilməsi müasir dövrün ən 
mühüm təbii elmi və ictimai-siyasi problemidir ki, onun düzgün həlli bə-
şəriyyətin rifahından asılıdır. İnsan və təbiət arasındakı ahəngdar münasi-
bətin qorunması indiki nəslin qarşısında duran əsas vəzifədir. Bu problemin 
həlli insani dəyərlərin müqayisəsi, hər bir insanda ekoloji şüurun və ekoloji 
mədəniyyətin inkişaf etdirilməsi zərurəti haqqında əvvəllər formalaşmış bir 
çox fikirlərin dəyişdirilməsini tələb edir. İstehlakçının təbii mühitə münasi-
bəti, qlobal ekoloji problemlərin sadələşdirilmiş başa düşülməsi ekoloji 
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biliklərin aşağı səviyyəsinin və ya onun olmamasının nəticəsidir. Ona görə 
də təbiətin və cəmiyyətin birgə inkişafı prinsipləri üzrə yeni ekoloji təfək-
kürün formalaşması geniş ekoloji təhsil və tərbiyə olmadan mümkün deyil. 

Tələbələrin ekoloji təhsilinin hazırkı vəziyyəti çox əhəmiyyətli prob-
lemlər, nöqsanlar və onun bir çox əlaqələrinin düzgün qiymətləndirilməməsi 
ilə xarakterizə olunur. İ.D.Zverev göstərir ki, “vicdanlı tələbələr bilik əldə 
edirlər və ekoloji fəlakətlər haqqında hekayələri qəbul etməyə hazırdırlar, 
lakin çox vaxt onların baş vermə səbəblərini özləri anlamağa maraq göstər-
mirlər; problemlərin həlli yollarının seçilməsi şəxsi praktiki hərəkətlərlə 
bağlı deyil”. 

Keçmişin bütün görkəmli mütəfəkkirləri və müəllimləri uşaqların 
tərbiyəsi vasitəsi kimi təbiətə böyük əhəmiyyət verirdilər: Y.A.Komenski 
təbiətdə bilik mənbəyi, ağıl, hiss və iradənin inkişafı vasitəsi görürdü. 
K.D.Uşinski “uşaqları təbiətə aparmağın” tərəfdarı idi ki, onlara zehni üçün 
əlçatan və faydalı olan hər şeyi izah etsin. Ekoloji təhsil və tərbiyənin nəzəri 
aspektləri alimlər tərəfindən işlənib hazırlanır: İ.D.Zverev – ekologiya 
məktəb təhsili və tərbiyəsinin yeni aspekti kimi; A.N.Zaxlebnıy – ekoloji 
təhsilin məqsədləri, vəzifələri və prinsipləri; B.G.İohanzen və N.A.Rıkov-
təbiətə qayğı göstərmək motivləri; O.Suraveqina- ekoloji təhsil biologiyanın 
öyrənilməsinə diqqət yetirməklə təbiətə məsuliyyətli münasibətin inkişaf 
etdirilməsi üçün fənlərarası proses kimi; A.P.Sidelkovski-məktəblilərin tə-
biətə münasibətini formalaşdıran amillər; E.S.Slstenina, S.N.Qlazaçev, 
N.D.Andreeva, N.P.Nesqovorova, T.M.Nosova, A.V.Mironov, A.V.Afonin, 
Sitak L.A.- müəllim hazırlığında ekoloji maarifləndirmə məsələləri və s. [2, 
s.183; 4; 5, s.22]. 

Ekoloji təhsil və tərbiyənin məqsədi insanların bütün fəaliyyət növ-
lərində ətraf mühitə məsuliyyətli münasibətinin formalaşmasını təmin edən 
elmi biliklər, baxışlar və inanclar sisteminin formalaşdırılmasıdır. Ekoloji 
təhsilin əsas məqsədləri: 

– təbii mühitin qorunmasını və yaxşılaşdırılmasını təmin edən təbiətdə 
davranış normalarına riayət etmək; 

– müxtəlif tipli təhsil müəssisələrində ətraf mühitin mühafizəsi və-
ziyyətinin və ekoloji problemlərin öyrənilməsi; 

– tələbələrin ətraf mühitin vəziyyətinin tədqiqi və təbii sərvətlərin 
öyrənilməsi işlərinə cəlb edilməsi;  

– şəhərin müəssisə və təşkilatlarında maarifləndirmə işinin aparılması. 
İ.D.Zverev hesab edir ki, ekoloji təhsilin əsas vəzifəsi məktəblilərin təbiət, 
onun xüsusiyyətləri, ordakı insan fəaliyyəti, ekoloji problemlər və istehsa-
latda onların həlli yolları haqqında nəzəri biliklərə yiyələnməsidir [5]. 

Ekoloji təhsil fasiləsizliyi tələb edir və insanın həyatı boyu təlim, 
tərbiyə və inkişafının bir-biri ilə əlaqəli prosesidir. Ekoloji tərbiyə uşaq 
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doğulduğu andan, onun ailəsində başlayır. O, ilk dərslərini valideynlərinin 
və ona yaxın olan digər insanların davranışlarını, ətrafımızdakı dünyaya 
münasibətini müşahidə etməklə alır. Sonra uşaq müxtəlif növ məktəbəqədər 
təhsil müəssisələrində, təbiət və cəmiyyət haqqında biliklər alır və onların 
müxtəlif yaş qruplarında ekoloji təhsil və tərbiyənin effektivliyi müxtəlif 
olur. 

Məktəbəqədər yaşda əsas pedaqoji diqqəti uşağın fikir sisteminə yö-
nəltmək məsləhətdir. Erkən yeniyetməlik dövründə pedaqoji proses mürək-
kəbdir, o, ideyalar sisteminin formalaşmasının davam etdirilməsi və uşağın 
texnoloji səriştəsinə diqqətin artırılması ilə yanaşı, fərdin təbiət dünyası ilə 
əlaqəsinin adekvat inkişafını təmin etməlidir. Orta yeniyetməlik dövründə 
tələbələrin ətraf mühitlə bağlı fəaliyyətlərdə iştirakı təşkil edilməlidir. Yaşlı 
yeniyetməlikdə bu, ən çətin, əsasən “zərərsizləşdirici” və düzəldici xarakter 
daşıyır.  

 Şagirdlərin ekoloji təhsili və tərbiyəsi cəmiyyətlə təbiətin qarşılıqlı 
əlaqəsi haqqında təbiətşünaslıq biliklərinin inkişaf etdirilməsi və dərinləş-
dirilməsini, cəmiyyətə və təbiətə dəyərli münasibətin formalaşdırılmasını, 
ətraf mühitin qayğısına qalmaqda və mühafizəsində fəal həyat mövqeyinin 
inkişaf etdirilməsini, ekoloji inanclar və məsuliyyət tələb edir. Ekoloji tər-
biyə prosesində şagirdlər əmin olmalıdırlar ki, insan fəaliyyətinin nəticələri 
insanın özündən, onun biliyindən, bu nəticələri qabaqcadan görmək 
bacarığından asılıdır. 

B.T.Lixaçev şərti olaraq ekoloji təhsil və tərbiyənin üsul və forma-
larını bir neçə qrupa ayırır. Bunlar şüurun formalaşdırılması və təfəkkürün, 
tədris bacarıqlarının inkişafının məktəb və məktəbdənkənar üsulları praktiki 
yönümlü fəaliyyət, əxlaqi və hüquqi məsuliyyətin inkişafı, reallığa estetik 
münasibət, əxlaqi özünü təkmilləşdirmədən ibarətdir.  

Ekoloji təhsil və tərbiyə insanın və cəmiyyətin ətraf mühitə münasi-
bətinin keyfiyyət parametrlərini dəyişdirmək üçün nəzərdə tutulmuş məq-
sədyönlü pedaqoji fəaliyyət sahəsidir. 

Cəmiyyətdə ekoloq kadrların peşə hazırlığının yüksəldilməsi məqsədi-
lə ali təhsilin bütün mərhələlərində müxtəlif hazırlıq və ixtisasların artırıl-
masını əhatə edən təhsil sistemi formalaşmaqdadır. Ekoloji təhsil və tərbiyə 
cəmiyyətin ekoloji rifahının əsasını təşkil edir və bir çox elmlərin nailiyyət-
lərindən istifadə edən təbii və sosial biliklərin xüsusi inkişaf edən sistemini 
təmsil edir.  

Yuxarıda bəhs edilənlər təhsil sisteminin ekologiyalaşdırılmasına, 
ekoloq kadrların həyati fəaliyyətlərinin, xüsusilə təbiət-əhali-istehsal müna-
sibətlərinin bütün səviyyələrdə optimallaşdırılmasına təsir göstərəcəyi şüb-
həsizdir. 
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ЗНАЧЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В ПОВЫШЕНИИ БЛАГОСОСТОЯНИЯ 

 
С.М.ИСКЕНДЕРОВА 

 
РЕЗЮМЕ 

 
В статье определяется актуальность формирования нового экологического 

мышления, рассматриваются возможные направления развития экологического об-
разования, а также конкретизируются задачи экологического образования в совре-
менной системе образования. 

 
 Ключевые слова: экологическое образование, методы экологического образо-

вания, формы экологического образования, модели экологического образования. 
 

THE IMPORTANCE OF ENVIRONMENTAL EDUCATION  
IN PROMOTING WELFARE 

 
S.M.ISKENDEROVA 

 
SUMMARY 

 
In the article, the relevance of the formation of new ecological thinking is deter-

mined, the possible directions of the development of ecological education are investigated, 
and the tasks of ecological education in the modern education system are specified.  

 
Keywords: ecological education, ecological education methods, forms of ecological 

education, ecological education models. 
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Məqalələr və xülasələr (üç dildə) kompüterdə çap olunmuş şəkildə disklə birlikdə 
təqdim olunur, disklər geri qaytarılmır! 

Əlyazmalar kvartalın əvvəlindən bir ay keçməmiş verilməlidir. 
4. Hər bir məqalənin sonunda verilmiş ədəbiyyat siyahısı Azərbaycan Respubli-

kasının Prezidenti yanında Ali Attestasiya Komissiyasının «Dissertasiyaların tərtibi qayda-
ları» barədə qüvvədə olan Təlimatının «İstifadə edilmiş ədəbiyyat» bölməsinin əlavə 4.1 tə-
ləbləri əsas götürülməlidir. 

Kitabların (monoqrafiyaların, dərsliklərin və s.) biblioqrafik təsviri kitabın adı 
ilə tərtib edilir. Məs.: Qeybullayev Q.Ə. Azərbaycan türklərinin təşəkkülü tarixindən. - 
Bakı: Azərnəşr, - 1994. - 284 s.  

Müəllifi göstərilməyən və ya dörddən çox müəllifi olan kitablar (kollektiv monoqra-
fiyalar və ya dərsliklər) kitabın adı ilə verilir. Məs.: Kriminalistika: Ali məktəblər üçün 
dərslik / K.Q.Sarıcalinskayanın redaktəsi ilə. - Bakı: Hüquq ədəbiyyatı, - 1999. - 715 s. 

Çoxcildli nəşrə aşağıdakı kimi istinad edilir. Məs.: Azərbaycan tarixi: [7 cilddə], - 
Bakı: Elm, - 2000. IV c., - 456 s. 

Məqalələrin təsviri aşağıdakı şəkildə olmalıdır. Məs.: Vəlixanlı N.M. X əsrin ikinci 
yarısı – XI əsrdə Azərbaycan feodal dövlətlərinin qarşılıqlı münasibətləri və bir daha «Nax-
çıvanşahlıq» haqqında // - Bakı: AMEA-nın Xəbərləri. Tarix, fəlsəfə, hüquq seriyası, - 
2001. № 3. - s. 120-129. 

Məqalələr toplusundakı və konfrans materiallarındakı mənbələr belə göstərilir. 
Məs.: Məmmədova G.H. Azərbaycan memarlığının inkişafında Heydər Əliyevin rolu / 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti H.Ə.Əliyevin 80 illik yubileyinə həsr olunmuş 
elmi-praktik konfransının materialları. - Bakı: Nurlan, - 2003. - s.3-10.  

Dissertasiyaya istinad belə olmalıdır. Məs.: Süleymanov S.Y. Xlorofill-zülal kom-
pleksləri, xlorplastların tilakoid membranında onların struktur-molekulyar təşkili və forma-
laşmasının tənzimlənməsi: Biol. elm. dok. dis. - Bakı, 2003. - 222 s.  

Dissertasiyanın avtoreferatına da eyni qaydalarla istinad edilir, yalnız «avtore-
ferat» sözü əlavə olunur. 

Qəzet materiallarına istinad belə olmalıdır. Məs.: Məmmədov M.A. Faciə jan-
rının tədqiqi // «Ədəbiyyat və incəsənət» qəz., - Bakı, 1966, 14 may. 

Arxiv materiallarına aşağıdakı kimi istinad edilir. Məs.: Azərbaycan Respub-
likası MDTA: f.44, siyahı №2, iş №26, vərəq.3-5.  

İstifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısında son 5-10 ilin ədəbiyyatına üstünlük verilməlidir. 
 

PS: Rəhbərliyin bizə verdiyi göstərişə əsasən növbəti saylarda bu tələblərin hər hansı birinə 
cavab verməyən məqalələr nəşriyyat tərəfindən qəbul edilməyəcək. 
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